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„Gdybyśmy mieli od pierwszych przodków naszych rzetelnie opisane wierzchy ziemi; jej skład 

wewnętrzny; gatunki roślin i zwierząt; wysokość gór; wysokość mórz, głębokość jego; zboczenia i uchylenia igły 

magnesu; średnie stopnie ciepła i zimna każdej strefy; średnie stopnie ciepła i zimna w głębiach mórz wśród zimy 

i wśród lata; stałą miarę części składających Żywioło-krug każdej krainy; na ten czas moglibyśmy dziś pewniejsze 

powziąć wyobrażenia dalszych postępów natury, dalszych zmian ziemi, wszystkich stąd skutków, już byłych, 

i jeszcze być mogących; losu, który może nas, albo pokolenia nasze czeka”. 

Stanisław Staszic 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Staszic S., 1815: 
O ziemiorodztwie Karpatom, i innych gor i rownin Polski. 

Druk. Rządowa, Warszawa, s. 68-69. 
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Opracowanie „Mapy geologiczne Królestwa 

Polskiego wydane w latach 1815-1915” dotyczy map, 

które ukazały się drukiem nie tylko na ziemiach polskich, 

ale również w innych krajach europejskich. Katalog 

przedstawia i systematyzuje mapy geologiczne, zawierające 

bardzo różne informacje geologiczne, ale również 

topograficzne czy też górnicze. 

Mapy te to zarówno wydawnictwa samodzielne, jak i często są załącznikami, 

uzupełniającymi artykuły naukowe czy też książki. Posiadają bardzo zróżnicowane skale oraz szatę 

graficzną, a zastosowane symbole i oznaczenia są bardzo odmienne. 

Wśród omówionych w Katalogu map są takie, które swoim zakresem obejmują obszar 

samego Królestwa Polskiego1, ale również i takie, które tylko częściowo przedstawiają budowę 

geologiczną pogranicza lub ukazują regionalne struktury na tle budowy geologicznej całego 

kontynentu europejskiego. 

Powstające w ciągu stu lat istnienia Królestwa Polskiego mapy geologiczne były 

opracowaniami pionierskimi. Przedstawiały ogólną budowę geologiczną, koncentrując się także na 

ukazaniu lokalizacji złóż surowców mineralnych, będących przedmiotem zainteresowania 

gospodarczego. Z biegiem czasu, wraz z rozwojem nauki i idei oraz koncepcji przyrodniczych, 

dochodziło do zintensyfikowania prac i powstawania nowych map geologicznych. 

Rozwój kartografii geologicznej to proces pełen zmian, który był nacechowany w swoim 

pierwszym okresie osobistymi wpływami znaczących geologów europejskich. Kartografia nie 

mogła się rozwijać bez przyjmowania do wiadomości pewnych postaw i koncepcji związanych 

zarówno z neptunizmem, jak i plutonizmem. Wiązało się to z przyjęciem także przez geologów 

pracujących w terenie i dokonujących obserwacji geologicznych podstawowych zasad 

chronostratygrafii. Sam rozwój europejskiej kartografii geologicznej był spowodowany 

niewątpliwie oddziaływaniem szkoły Abrahama G. Wernera i przyjęciem przez niego i jego wielu 

uczniów jednolitych zasad przygotowywania map geologicznych. 
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Duże zmiany nastąpiły, kiedy to William Smith opracował mapę geologiczną Anglii 

i zaproponował klasyfikowanie skał na podstawie ich cech litologicznych i towarzyszących im 

zespołów skamieniałości. Wprowadził także pojęcie skamieniałości przewodniej, czyli takiej, która 

w jednoznaczny sposób i powszechny pozwala identyfikować pozycję skał w tabeli stratygraficznej. 

Dalszy rozwój nauki zawdzięczamy zarówno działaniom geologów w poszczególnych 

krajach, jak i wspólnym projektom realizowanym w ramach kongresów geologicznych. 

Najważniejszym z nich było niewątpliwie ustalenie na kongresie w Bolonii w 1881 roku 

jednolitych zasad wykonania międzynarodowej mapy geologicznej Europy. 

Nie wolno także zapomnieć o doniosłej roli Stanisława Staszica i Georga Gottlieba 

Puscha, którym zawdzięczamy powstanie pierwszych map geologicznych obejmujących ziemie 

polskie, a które do dnia dzisiejszego są ważnymi dokumentami epoki. 

Powstające mapy geologiczne były – i są do dnia dzisiejszego – także swoistymi dziełami 

sztuki. Rozwój metod drukarskich i technik przygotowywania map spowodował, że obecnie, 

mimo swojej doskonałości i zawartości wielu szczegółów, straciły one wiele ze swojego piękna 

i uroku, ale dostępnego tylko dla wtajemniczonych. Jest to zapewne wynik wprowadzonego 

zunifikowania, ale osiągniętego za cenę artystycznej doskonałości. Efekty wprowadzone przy 

pomocy różnych technik graficznych (miedzioryt, litografia) w wielu przypadkach pozytywnie 

zaskakują, dając tym samym możliwość wielostronnej oceny takich map. 

Historyczne mapy geologiczne są także dowodem na trwałość myśli naukowej, ukazując 

jej przemiany oraz rozwój. Są na koniec dokumentem nieprzemijającej odwagi ich twórców, 

którzy przez nie, jak i innego rodzaju „obrazy geologiczne” (przekroje, profile) ukazywali wnętrze 

Ziemi z jej bogactwem surowców mineralnych. 

 

Niniejszy Katalog składa się z trzech części. Pierwsza przedstawia „Zestawienie map 

geologicznych Królestwa Polskiego wydanych w latach 1815-1915”, które zostało sporządzone 

według dat wydania danej mapy. Opis obejmuje zarówno informacje związane z samą mapą 

(skala, wymiary), jak i dane dotyczące druku lub zamieszczenia w danym czasopiśmie lub 

w książce (uwzględniono również mapy wydane w 1916 roku, które dotyczą Królestwa 

Polskiego). 
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Wśród wymienionych w spisie map drukowanych ujęto także kilka opracowań 

rękopiśmiennych, ze względu na ich niezaprzeczalną wartość. Są to: Karta gieologiczieskaja 

Radomskoj Gubiernii i nachodajesziestva v niej gornožieleznyje zavody i drugije (1880), 

Gornopromyszliennaja karta Evropiejskoj Rossii s pokazanijem gornych zavodov i miestoroždienij 

polieznych iskopajemych (1901) oraz przede wszystkim Karta geognostyczna południowo-wschodniej 

części Krolestwa Polskiego (Okręgu Wschodniego górnictwa w Królestwie Polskim) autorstwa Ludwika 

Zejsznera z 1868 roku. Zestawienie zostało uzupełnione o siedemdziesiąt siedem reprodukcji 

(pomniejszonych) wybranych map lub ich fragmentów. 

 

Część druga Katalogu „Artykuły dotyczące map geologicznych Królestwa Polskiego” 

obejmuje reprodukcje wybranych czterech artykułów poświęconych mapom geologicznym, które 

ukazały się w polskich czasopismach naukowych. Są to następujące dzieła: 

 
1. Łabęcki H., 1860: O karcie i z powodu karty geognostycznej zagłębia węglowego w Królestwie 

Polskiem, wykonanej przez Jana Hempla. „Bibl. Warsz.”, z. 1, s. 440-447. 
2. Hempel J., 1876: Kilka słów o „Karcie Geognostycznej Roemera i poszukiwaniach górniczych 

z powodu artykułu zamieszczonego w piśmie: Przyroda i Przemysł, pod tytułem: Uwagi nad 
poszukiwaniem ciał kopalnych w Królestwie Polskiem przez J. Trejdosiewicza prof. Uniwersytetu 
Warszawskiego. „Bibl. Warsz.”, z. 1, s. 259-279. 

3. Kosiński W., 1874: O badaniach i mappach geologicznych królestwa Polskiego. [w:] Lubomirski 
J. T., Stawiski E., Przystański S., et al.: „Encyklopedia rolnictwa i wiadomości związek z niem 
mających”, T. 2, D-G (gosp.), Skł. Gł. w Księgarni Gebethnera i Wolfa, Warszawa. s. 546-552. 

4. Siemiradzki J. 1899: Szkic mapy gieologicznej Królestwa Polskiego i krajów przyległych. 
„Wszechświat”, nr 4, s. 49-55. 

 
Wybrane artykuły, przygotowane przez znamienitych polskich geologów, ukazują 

w przekrojowy sposób zagadnienia związane z mapami geologicznymi ziem polskich. Są one 

równocześnie pierwszymi analizami takich dokumentów i chociażby z tego względu zasługują na 

przytoczenie ich w niezmienionej formie przy opisie map geologicznych Królestwa Polskiego. 

 

Trzecia część opracowania to „Mapy geologiczne Królestwa Polskiego” – przedstawione na 

załączonej do opracowania płycie CD. Zaprezentowano tutaj wybrane reprodukcje 

(pomniejszone) osiemnastu map geologicznych, a wśród nich znajdują się następujące: 

 

 



 12

 

Rok Autor / Tytuł 
 

Staszic Stanisław  1815 
Carta Geologica totius Poloniae, Moldaviae, Transilvaniae et partis Hungariae et Valachie. 
Pusch Georg Gottlieb 1837 
Geognostische General Karte von den Königreichen Polen und Galizien. 
Domeyko Ignacy 1838 
Carte geologique de la Pologne d’apres Mrs de Buch, de Llienbach, Strangways, Pusch, Eichwald 
etc. 
Giżycki Franciszek Ksawery 1845 
Mappa geognostyczna i fizyczna Kraju Polskiego i Litewskiego  w dawnych jego granicach. 
Strasz Maksymilian 1846 
Karta ogólna położenia Zakładów Górniczych Rządowych w Królestwie Polskiem. Okręgu 
Zachodnim z oznaczeniem utworów powierzchni ziemi w przybliżeniu. 
Strasz Maksymilian 1846 
Karta położenia Zakładów Górniczych Rządowych w Królestwie Polskiem. Okręg Wschodni. 
Łabęcki Hieronim 1848 
Zarys ziemioznawczy gór i równin Królestwa Polskiego i krain przyległych. 
Hempel Jan 1856 
Karta geognostyczna zagłębia węglowego w Królestwie Polskiem. 
Łabęcki Hieronim 1860 
Giegnosticzieskaja karta miestorożdienij Olkuszskawo polja s pokazaniem naprawlienija kak 
prieżnich sztoljen tak wnow projektirujemych. 
Kosiński Wincenty 1874 
Mapa geologiczna Królestwa Polskiego. 
Krigar Andrzej 1875 
Mappa geognostyczna radomskiej, kieleckiej i części petrokowskiej guberni pomiędzy rzekami 
Wisłą, Pilicą i Przemszą Białą. 
Kontkiewicz Stanisław 1881 
Geologische Karte eines Theils des gouv. Kielce im süd-westlichen Polen. 
Pusch Jerzy Bogumił 1881 
Mapa geognostyczna Królestwa Polskiego poprawiona na zasadzie spostrzeżeń J. B. Puscha, 
1836-1846. 
Siemiradzki Józef 1888 
Mapa geologiczna Gór Kieleckich II. 
Łempicki Michał 1891 
Gieologiczieskaja-gornopromyszliennaja karta polsko-silieskawo kamiennougolnowo bassiejna = 
Geognostische und Bergbaukarte des Oberschlesisch-Polnischen Steinkohlenbeckens. 
Siemiradzki Józef, Dunikowski Emil Habdank 1891 
Mapa geologiczna Królestwa Polskiego, Galicyi i krajów przyległych. 
Grzybowski Józef 1912 
Przeglądowa mapa geologiczna Ziem Polskich o obszarów sąsiednich. 
Przesmycki Piotr 1916 
Mapa geologiczna części południowej Królestwa Polskiego. 
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W czasie przygotowywania Katalogu korzystano z szeregu polskich opracowań i zestawień 

bibliograficznych, a wśród nich, między innymi: 

 

- Czarniecki S., Martini M., 1972: Retrospektywna bibliografia geologiczna Polski oraz prac Polaków 
z zakresu nauk o Ziemi. 1750-1950. Uzupełnienia. Wyd. Geol., Warszawa, s. 1-332. 

- Estreicher K., 1875: Zestawienie przedmiotów zawartych w 136 tomach „Biblioteki Warszawskiej” z lat 
1841-1874. Wyd. Bibl. Warsz., s. 1-319. 

- Fleszarowa R., 1957: Retrospektywna bibliografia geologiczna Polski oraz prac Polaków z zakresu nauk 
o Ziemi. Cz. 1, 1900-1950. T. 1. Z. 1. A-L. Inst. Geol., Warszawa i Muz. Ziemi, Warszawa, 
s. [XCIV], [2], 1-478. 

- Fleszarowa R., 1958: Retrospektywna bibliografia geologiczna Polski oraz prac Polaków z zakresu nauk 
o Ziemi. Cz. 1, 1900-1950. T. 1. Z. 2, Ł-Ź. Inst. Geol., Warszawa i Muz. Ziemi, Warszawa, s. 1-
624. 

- Fleszarowa R., 1960: Retrospektywna bibliografia geologiczna Polski oraz prac Polaków z zakresu nauk 
o Ziemi. Cz. 1, 1900-1950. T. 2 (układ działowy). Z. 1, Geologia regionalna. Inst. Geol., Warszawa 
i Muz. Ziemi, Warszawa, s.[XIX], [1], 1-776, [1], [1]. 

- Fleszarowa R., 1963: Retrospektywna bibliografia geologiczna Polski oraz prac Polaków z zakresu nauk 
o Ziemi. Cz. 1, 1900-1950. T. 2 (układ działowy). Z. 2. Wyd. Geol., Warszawa, s. [VIII], [1], 780-
1496. 

- Fleszarowa R., 1966: Retrospektywna bibliografia geologiczna Polski oraz prac Polaków z zakresu nauk 
o Ziemi. Cz. 2, 1750-1900. Z. 1. Wyd. Geol., Warszawa, s. 1-573, [2]. 

- Gałecka I., Kaczkowska Z., Kalniet A., Sokołowska M., 1956: Bibliografia i rejestr map oraz 
materiałów kartograficznych z zakresu geologii Polski. Wiek XIX i XX. Wyd. Geol., Warszawa, s. 1-326 
+ zał.. 

- Konarski K., Senkowski J., 1957: Materiały archiwalne do historii górnictwa i hutnictwa w Archiwum 
Głównym Akt Dawnych w Warszawie. „Stud. i Mater. z Hist. Kult. Mater.”, t. 1, „Stud. z Dziejów 
Górn. i Hutn.”, t. 1, s. 479-498. 

- Kosacka D., 1962: Nowe plany przemysłowe w Archiwum Głównym Akt Dawnych. „Kwart. Hist. 
Kult. Mater.”, z. 3-4, s. 773-783. 

- Kosmowska-Ceranowicz B., 1968: Polska kartografia geologiczna przed 1919 r. Muz. Ziemi, 
Warszawa, s. 1-73 + zał. 

- Kucharzewski F., 1894: Bibliografia polska techniczno-przemysłowa obejmująca prace drukowane 
oddzielnie, w czasopismach lub znane z rękopisu, we wszystkich działach techniki i przemysłu do końca 
1874 roku. Nakł. Red. Prz. Techn., Warszawa, [s. XX], s. 1-327. 

- Kucharzewski F., 1922: Polskie piśmiennictwo górniczo-hutnicze. „Prz. Górn.-Hutn.”, nr 4, s. 169-
175; nr 5, s. 231-238; nr 6, s. 301-306; nr 7, s. 377-381; nr 8, s. 457-463; nr 9, s. 518-524. 

- Łąbęcki H., 1841: Wiadomość bibliograficzna o górnictwie w Polsce i naukach przyrodzonych ścisły 
związek z niem mających. „Bibl. Warsz.”, z. 4, s. 99-136. 

- Olszewicz B., 1998: Kartografia polska XIX wieku. (Przegląd chronologiczno-bibliograficzny). 
Materiały zachowane w Archiwum Polskiej Akademii Nauk oraz Instytucie Historii Nauki Polskiej 
Akademii Nauk.Przygotowała do wydania W. Wernerowa. Inst. Hist. Nauki PAN, Pol. Tow. 
Geogr., Warszawa, t. 1, s. 1-288; t. 2, s. 289-528; t. 3, s. 1-192 

- Paćko T., Trzebiński W. (red.), 1983: Centralny katalog zbiorów kartograficznych w Polsce. Zeszyt 5. 
Wieloarkuszowe mapy topograficzne ziem polskich 1576-1870. Cz. 1. Tekst. Zakł. Narod. im. 
Ossolińskich, Wyd. PAN, Wrocław, s. 1-109. 



 14

- Pazdur J., 1957: Materiały archiwalne do historii górnictwa i hutnictwa w zbiorach Wojewódzkiego 
Archiwum Państwowego w Kielcach i Radomiu. „Stud. i Mater. z Hist. Kult. Mater.”, t. 1, „Stud. 
z Dziejów Górn. i Hutn.”, t. 1, s. 499-498. 

- Rogalewicz A. F., 1938: Archiwum Górnicze w Dąbrowie Górniczej. Tom I-szy. Katalog Planów 
i Map. Dąbrowa Górnicza, [b.w.], s. 1-23. 

- Sokołowska M., 1953: Bibliografia kartografii geologicznej Polski. Inst. Geol., Warszawa, s. 1-31. 
- Szaniawska L., 1997: Mapy Królestwa Polskiego wydane w latach 1815-1915 w zbiorach Biblioteki 

Narodowej. „Studia i Mater. Z Hist. Kartografii”, z. XVI, Bibl. Narod., Warszawa, s. 1-163 + zał. 
- Wołkowicz S., Wołkowicz K., Miecznik J. B., 2009: Katalog Wystawy. Kartografia geologiczna ziem 

polskich do roku 1919. Państw. Inst. Geol., Warszawa, s. 1-31. 
 

Należy zaznaczyć, że prace związane z przygotowaniem niniejszego Katalogu były 

prowadzone również w wielu archiwach i bibliotekach polskich oraz w zagranicznych 

instytucjach (Niemcy, Rosja, Austria, Czechy). Pozwoliło to na zweryfikowanie dostępnych 

informacji, jak również na wprowadzenie nowych danych, dotychczas nieujętych 

w istniejących zestawieniach i bibliografiach. 

 

Autor zdaje sobie sprawę z niedoskonałości niniejszego Katalogu. W opracowaniu 

nie dokonywano jakichkolwiek prób krytyki źródła, która byłaby przedsięwzięciem 

przedwczesnym. Równocześnie Autor liczy na przychylny odbiór Katalogu uważając, że może 

on stanowić podstawę do dalszych badań. 

 

 
1 Królestwo Polskie, nazywane potocznie, jako Królestwo Kongresowe lub Kongresówka a w języku rosyjskim 
Царство Польское, utworzono decyzją traktatu rosyjsko-austriacko-pruskiego na kongresie wiedeńskim w dniu 
20 maja 1815 r. Państwo to powstało z części ziem Księstwa Warszawskiego, bez departamentów poznańskiego 
i bydgoskiego oraz Gdańska, które zostało przyłączone do Prus oraz bez obwodu tarnopolskiego, Podgórza oraz 
kopalń soli w Wieliczce i Bochni przyznanych Austrii. Natomiast Kraków i jego najbliższe okolice stanowiły 
Wolne Miasto. Po stłumieniu powstania listopadowego autonomia Królestwa została zniesiona i rozpoczął się 
proces unifikacji z Rosją. W 1833 r. wprowadzono stan wojenny, który trwał aż do 1856 r. W 1834 r. 
wprowadzono granicę celną pomiędzy Królestwem a cesarstwem rosyjskim. Ponieważ głównym rynkiem zbytu 
polskich towarów była Rosja, spowodowało to zmiany w gospodarce i wycofanie znacznych kapitałów 
i przenoszenie nierentownej produkcji. W 1837 r. zniesiono podział Królestwa Polskiego na województwa, 
wprowadzając w ich miejsce gubernie. Po powstaniu styczniowym Radę Administracyjną zastąpiono Komitetem 
Urządzającym dla Królestwa Polskiego, a w 1874 r. w miejsce namiestnika Królestwa wprowadzono urząd 
generał-gubernatora warszawskiego, a samo Królestwo zaczęto określać mianem Kraju Nadwiślańskiego 
(w języku rosyjskim Привислинский край). W 1866 r. dziesięć guberni Królestwa włączono do cesarstwa 
rosyjskiego, a w 1867 r. zakazano używania języka polskiego w administracji i w szkolnictwie. Na przemiany 
polityczno-społeczne oraz rozwój gospodarczy duże znaczenie miała też przeprowadzona w 1864 r. reforma 
uwłaszczeniowa chłopów. Po stłumieniu manifestacji w czasie rewolucji 1905 r. wprowadzono stan wojenny. 
Austro-Węgry i Niemcy w akcie z dnia 5 listopada 1916 r. unieważniły traktat wiedeński dotyczący zależności 
Królestwa Polskiego od Rosji, a car Mikołaj II w dniu 25 grudnia 1916 r. zrzekł się prawa do tronu polskiego. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Fig. 1. Obszar Królestwa Polskiego - karta zbiorcza opracowania Topografizieskaja karta Carstva Polskavo - 

Topograficzna karta Królestwa Polskiego - Carte topographique du Royaume de Pologne (1839). 
Arch. IGiPZ PAN, Warszawa, sygn. C.609. 
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Liesganig Joseph 
Karte zum Beschürfungs Plan von Ost Galizien gezeichnet nach der 
Liesganigschen Karte und der angaże des K.K. Domainen und Salinen 
Administrations Assesors Ritter von Schindler 
1:1 560 000 
Litografia, wymiary: 43 x 29 cm. 
[w:] Schindler C. R. v., 1815: Geognostische Bemerkungen über die Karpathischen 
Gebirge in dem Königreiche Galizien und Lodomerien, und die Art, nach welcher die 
an diesen Gebirgen liegenden verschiedenen Mineralnien am leichtesten und 
zuverläfsigsten aufgefunden werben können. Verlag der Camesina’schen 
Buchhandlung, Wien, s. [2], [VIII], [9], 1-56, [5]. 

1815 

 
Staszic Stanisław 
Carta Geologica totius Poloniae, Moldaviae, Transilvaniae et partis Hungariae 
et Valachie 
1:1 250 000 
Miedzioryt ręcznie kolorowany, 4 arkusze (A, B, C, D, wymiary: 66 x 47,5 cm, 
całość mapy: 132 x 95 cm. 
Rysownik [Jan Chrystian?] Hoffmann. Rytownik [Jan Zachariasz] Frey. 
Mapa była wydrukowana w formie atlasu do książki „O ziemiorodztwie karpatom
i innych gor i rownin Polski”. 

1815 

Mapa była także reprodukowana w 1927 r. staraniem Koła Mierników Państwowej 
Szkoły Górniczej i Hutniczej w Dąbrowie Górniczej. Nowe wydanie (pomniejszone 
o 1/20 w stosunku do oryginału) ukazało się w Bibliotece Klasyków Geologii Polskiej. 
Wyd. Geol., Warszawa, 1955, jako reprodukcja techniką fotoofsetową według 
wydania z 1927 r. i dokonano retuszu w stosunku do oryginału. Mapa była także 
wielokrotnie przedrukowywana we fragmentach. 
W 2012 r. ukazała się także reprodukcja mapy wraz z książką, w limitowanej serii,
w ramch wydawnictwa okolicznościowego zrealizowanego przez Akademię 
Górniczo-Hutniczą w Krakowie. 
 
Oeynhausen Carl August Ludwig 
Geognostische Karte von Ober-Schlesien und den angränzenden Ländern 
1:286 000 
Miedzioryt ręcznie kolorowany, wymiary: 69 x 68 cm. 
Litografia F. A. Motta, Köln. 
Atlas był wydany także w 1822 r. w Essen (?). 

1819 

Poszczególne sekcje atlasu oznaczone: III, 1, V2, 11. 
 
Keferstein Christian 
General Charte von Teutschland auf der vom Hauptmann Weiland 
gezeichneten Charte Geognostisch Begraentz von Ch. Keferstein 
1:2 300 000 
Miedzioryt ręcznie kolorowany, wymiary: 51 x 48 cm. 
Druk. Geographical Institute, Weimar. 

1821 

Mapa oznaczona, jako Tafel 1 opracowania „Geognostischer Atlas”. 



Mapa przedstawia fragment zachodniego krańca Okręgu Zachodniego Królestwa 
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Mapie towarzyszyło opracowanie: Keferstein C., 1821: Teutschland, geognostisch-
geologisch bargeftellt, mit Charten und Durchschnitte zeichnungen, welche einen 
geognostischen Atlas bilden. Wyd. Bandes Industrie Comptoir, Weimer, Heft 1 i 2,
s. 1-252 oraz 4 mapy. 
Część wschodnia mapy dotyczy obszaru Górnego Śląska i sięga po granice
z Królestwem Polskim. 
 
Oeynhausen Carl August Ludwig 
Situations Plan von dem Metallischen Bergbau in der Legend bey Tarnowitz 
und Beuthen 
1:200 000 
Litografia, wymiary: 42,5 x 33 cm. 
[w:] Oeynhausen C. A. L., 1822: Versuch einer geognostischen Beschreibung von 
Oberschlesien und den nächst angrenzenden Gegenden von Polen, Galizien und 
Östreichisch-Schlesien. Wyd. G. D. Bädeker, Essen, s. 1-471. 

Polskiego – okolice Czeladzi. 

1822 

Mapa załącznikowa. 
 
Conybeare William Daniel 
Geological Map of the principal European Chains 
1:3 500 000 
Litografia kolorowana, wymiary: 35 x 25 cm. 
[w:] Conybeare, 1823: Memoir illustrative of a general Geological Map of the principal 
Mountain Chains of Europe. „Annals of Philosophy”, New Series, vol. V (January to 
June), no. 1, s. 1-16; no. 2, s. 135-149; no. 3, s. 210-218; no. 4, s. 278-290; no. 5, 
s. 356-359; vol. VI (July to December), no. 3, s. 214-219 (druk 1824). 
Mapa załączona w nr 1. 

1823 

 
Hoffmann Friedrich, Buch Leopold 
Geognostische Karte von Deutschland und den umliegenden Staaten in 42 
Blättern 
1:1 113 000 
Wyd. Simon Schropp et Co., Berlin. 
Miedzioryt ręcznie kolorowany, wymiary: 20 x 27 cm. 
Obszaru granicznego dotyczy ark. „Breslau” (Wrocław). 

1826 

Atlas wydano w latach 1826-1829, a także w latach: 1833, 1839, 1841, 1843, 1851.
 
Becker Wilhelm Gottlob Ernst 
Geognostischen Charte 
1:200 000 
Litografia, wymiary: 38 x 33 cm. 
[w:] Becker W. G. E., 1830: Ueber die Flötzgebirge im südlichen Polen, besonders in 
Hinsicht auf Steinsalz und Soole. Gedruckt auf Kosten des Verfassers und in 
Commission bey Craz u. Gerlach, Freyberg, s. [XVI], s. 1-160. 
Mapa geologiczna Kielecczyzny - przedstawia obszar pomiędzy Miechowem, 
Buskiem do rzeki Wisły i od Krakowa do Nowego Korczyna. 

1830 
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Blöde [Bloede] Wilhelm Gottlob Ernst 
Petrographischer Charte von Demjeningen Theile von Pohlen welcher die 
Ubergangs-Gebirgs-Formation mit dem daran stossenden Flötzgebirge umfasst 
1:180 000 
Litografia ręcznie kolorowana, wymiary: 65 x 37 cm. Litografia Graesel, druk: 
Steindr. v. Rud. Weber, Leipzig. 
[w:] Bloede W. G. E., 1830: Ueber die Uebergangs-Gebirgsformation im Königreich 
Pohlen, nebst einer vorangehenden Uebersicht der sämmtlichen Gebirgsformationen von 
Pohlen und einer nachfolenden Aufstellung der in Pohlen vorkommenden Mineralien. 
Wilhelm Gottlieb Korn., Breslau, s. [XII], 1-140. 
Mapa południowej Kielecczyzny - mapa geologiczna obszaru pomiędzy Miedzianą 
Górą, Kielcami, Chęcinami i Łagowem. 

1830 

 
Pusch Jerzy Bogumił [Georg Gottlieb] 
Dwa przybliżone Przecięcia Grupy południowo-zachodniego Płasko-rozgóża 
należącej do Systemu geognostycznego środkowej Polski 
1:200 000 
Litografia, wymiary: 20 x 14 cm. 
[w:] Pusch J. B., 1830: Krótki rys geognostyczny Polski i Karpat Północnych, czyli 
Opisanie zewnętrznego ukształcenia i wewnetrznego składu ziemi tego Kraju. Nakł.
A. M. Kitajewskiego, Warszawa, s. 1-104. 
Opracowanie przygotowane z „rękopisu niemieckiego przez A. M. Kitajewskiego”. 
Publikowane wcześniej w tomie I i II „Sławianina”. 

1830 

Oznaczone, jako Tab. VI i VII. 
 
Lyell Charles 
Map shewing the extent of surface in Europe which has been covered by water 
since the commencement of the deposition of the older Tertiary strata 
1:15 000 000 
Litografia kolorowana, wymiary: 27 x 22 cm. 
[w:] Lyell C., 1833: Principles of geology; being an attempt to explain the former 
changes of the earth's surface, by reference to causes now in operation. Wyd. J. Murray, 
London, t. 2, s. [XII], 1-338. 

1833 

 
Hoffmann Fredrich, Dechen Heinrich, Gumprecht Thaddäus Eduard 
Geognostische Charte von Sachsen, Schlesien einem Theile Bohmens und der 
Rheinlande in 50 Blättern zur ostlichen und westlichen Erweiterung der 
geognostischen Charte vom nordwestlichen Deutschland 
1:200 000 
Miedzioryt ręcznie kolorowany, wymiary: 33,5 x 23,5 cm. 
Wyd. Schropp u. Co., Berlin. 
Mapy były drukowane w latach 1832-1838. Atlas składający się z 50 map. Obszaru 
granicznego z Królestwem Polskim dotyczy arkusz: „Gleiwitz”. 

1836 

 
Huot Jean Jaques Nicolas 
Carte géologique d’Europe dressér par J. J. N. Huot, d'apres les travaux de
M. M. A. Boué d'Omalius d'Halloy, de Buch et autres geologistes 
1:5 000 000 
Litografia kolorowana, wymiary: 32 x 45 cm. 

1837 

Opracowana w wyd. kartograf. Conrada Malte-Brun, rytownik Thierry. 
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Mapa wchodzi w skład opracowania: „Atlas Complet Du Precis De La Geographie 
Universelle De M. Malte-Brun; Dresse Conformement Au Texte De Cet Ouvrage, Et 
Entierement Revu Et Corrige Par M.J.-J.-N. Huot ... (Cet Atlas est compose de 72 
Cartes)”. Aime Andre, Libraire-Editeur, Paris. 
 
Pusch Georg Gottlieb 
Geognostische General Karte von den Königreichen Polen und Galizien 
Litografie ręcznie kolorowane. 
Wyd. J. G. Cotta, Stuttgart und Tübingen. 
Podawana jest także inna data wydania (okładka): 1836. 
W skład atlasu wchodzi: 
 
Tab. I – Geognostische General-Karte von den Koenigreich Polen und 
Galizien, mit angrenzenden Theilen von Oberschlesien, Ungarn, 
Siebenbürgen, Moldau und Podolien, skala 1:792 000 (4 ark., o wymiarach:
56,5 x 53,5 cm, całość mapy: 117x107 cm). 
 
Tab. II – Geognostische Karte des Polnischen und Sandomirer Mittelegebirges, 
zwischen Sandomierz u. Malogoszcz, skala 1:176 000 (1 ark., o wymiarach:
67 x 51 cm). 
 
Tab. III – Geognostische Karte der Gegend zwischen Krzeszowice, Czeladz und 
Pilica, skala 1:176 000 (1 ark. o wymiarach: 71 x 52 cm). 
 
Tab. IV – Geognostische special Karte von der Gegend um Krzeszowice, 
Nowagora und Szklary, skala 1:140 000 (1 ark., o wymiarach: 29 x 33 cm, w tym 
mapa i dwa przekroje). 
 
Tab. V – Geognostische Karte der Gegend zwischen Weichsel u. Nida, skala 
1:176 000 (1 ark., o wymiarach: 74 x 63 cm). 
 
Tab. VI – Schochtungs Profile der tertiaeren Formationem von mehreren 
Punkten im Koenigreiche Polen (przekroje geologiczne, arkusz o wymiarach:
69 x 50 cm). 
 
Tab. VII - przekroje geologiczne (5 przekrojów przez Karpaty, arkusz o wymiarach: 
71 x 50 cm). 

1837 

 
Dechen Heinrich 
Geognostische Uebersichts-karte von Deutschland, Frankreich, England
u. den angrenzenden Ländern 
1:2 500 000 
Chromolitografia.  
Wyd. Schropp u. Co., Berlin. 
Drugie wydanie w 1869 r. 

1838* 

Współautorzy: 
Léonce Elie de Beaumont, Armand Pierre Dufrénoy, George Bellas, Greenough, 
Friedrich Wilhelm Kliwer. 
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Domeyko Ignacy 
Carte geologique de la Pologne d’apres Mrs de Buch, de Lilienbach, 
Strangways, Pusch, Eichwald etc. 
1:3 000 000 
Drukowana w Paryżu. 
Litografia, ręcznie kolorowana, wymiary: 47 x 54,7 cm. 
Mapa przedstawia teren od Drezna do Krzemieńca, od Dunaju po Bałtyk. Granice 
geologiczne są zaznaczone przy użyciu kropek, bez numerów, które są w legendzie. 

1838 

Zbiory Archiwum Nauki PAN i PAU, Kraków, sygn. 3776 C III. 
 
Goldshmit Oliver 
Geological map of Europe 
1:20 000 000 
Miedzioryt, wymiary: 23 x 14 cm. 
Rytował: R. Scott, Edinburgh. Wyd. Blackie and Son, Glasgow. 
[w:] Goldshmit O., 1840: A History of the Earth and Animated Nature. Wyd. 
Vernor, Hood and Sharpe, London. Vol. I, s. [XV], 1-411. 

1840 

Mapa schematyczna. 
 
Pusch Georg Gottlieb 
Gieognosticzieskaja Karta Carstva Polskavo 
[Mapa geognostyczna Królestwa Polskiego] 
1:1 008 000 
Litografia kolorowana, wymiary: 40 x 50 cm. 
Wchodzi w skład opracowania: „Statisticzieskij Atlas Carstwa Polskavo”, jako mapa 
nr VI. 
Zbiory Centralnego Archiwum Historycznowojskowego, Moskwa, sygn. CGWIA 
18465, Fond 246, t. XV. 

1840 

 
Helmersen [Gielmiersen] Gregor 
Ueberschichtskarte der Gebirgsformationen im europäischen Russland 
Gienieralnaja karta gornych formacij Evropiejskoj Rossii 
1:11 000 000 
Litografia kolorowana, wymiary: 34 x 24 cm. Wyd. S. Pietierburg
[S. Petersburg]. 
[w:] Helmersen G., 1841: Ueberschichtskarte der Gebirgsformationen im europäischen 
Russland, nebst Anzeige. „Bull. Scient. de l’Acad. des sc. de St. Pétersburg“, t. IX, 
Suppl. Nr 1 Objaśnienia do mapy: Helmersen G., 1841: Erläuterungen zu der 
Uebersichtskarte der Gebirgsformationen im europäischen Russlands, 1-32. 
Drugie uzupełnione wydanie mapy w 1870 r. pod nazwą „Gieologiczieskaja karta 
Rossii””. 

1841 

Fragment dotyczący Królestwa Polskiego. 
 
Łabęcki Hieronim 
Mappa miejsc dawnych kopalń Olkuskich 
1:10 000 

1841 

Litografia (wyk. J. Majnert), wymiary: 44 x 27 cm (mapa zajmuje około 2/3 
powierzchni, a pozostałą część przekrój: „Przecięcie pionowe dawnych kopalni 
Olkuskich“. 
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[w:] Łabęcki H., 1841: Górnictwo w Polsce. Opis kopalnictwa i hutnictwa polskiego 
pod względem technicznym, historyczno-statystycznym i prawnym. Druk.
J. Kaczanowski, Warszawa, t. II, s. 1-551. 
Mapa zał. jako Tab. VI - została wykonana na podstawie: „Grund-Riss lub mappa 
około miasta Olkusza, gdzie przedtem srebro kopano z szybików“ oraz „Profil gór 
Olkuskich, które dają się widzieć koło miasta ku północy“. Na Tab. I przedstawiono, 
między innymi, tabelę stratygraficzną i trzy przekroje geologiczne. 
 
Meyendorff Alexander [Miejendorff Aleksandr Kazimierowicz] 
Ueberschicht der Gebirgsformationen im Europäischen Russland 
[Obzornaja karta gornych formacij Evropiejskoj Rossii] 
1:8 000 000 
Litografia, wymiary: 52 x 43 cm. Wyd. L. Steffen, Berlin. 
[w:] Erman A., 1841: Der Geognostusche Kentnisse vom Europäischen Russland. 
„Archiv f. wissenschaftl. Kunde von Russland“, Bd. I, s. 59-254. 
Stosowany także tytuł: „Ueberschichtskarte der Gebirgsformationen im Europäischen 
Russland, angefertigt nach Angaben der Herrn Murchison, Veneuil, Keyserling, Blasius 
und Sinowjeff“. 

1841 

Fragment dotyczący Królestwa Polskiego. 
 
Berghaus Heinrich 
Europa in Geologischer Beziehung nach den Hauptmassen der Gebirgs-
Formationen 
1:17 000 000 
Litografia kolorowana, wymiary: 30 x 36 cm. 
[w:] Pr. zbior., 1848: Dr. Heinrich Berghaus Physikalischer Atlas oder Sammlung von 
Karten, auf denen die hauptsachlichsten Erscheinungen der anorganischen und 
organischen Natur nach ihrer geographischen Verbreitung und Vertheilung bildlich 
dargestellt sind... 1845. Verlag Justus Perthes, Gotha. 
Atlas składający się z 90 kart, w tym 72 mapy. Był publikowany w latach 1845-
1849 (pierwsze wydanie) a następnie w 1852 r. (93 karty). Geologia jest 
przedstawiona także na kartach: nr 12 – „Geologische Karte von Deutschland und den 
anliegenden Ländern”, nr 13 – „Specialkarte vom Riesengebirge, geognostisch kolorirt”, 
nr 14 – „Geologische Karte von Deutschland”. 

1843 

Karta z atalasu oznaczona nr 4. 
 
Credner Hermann 
Geologische Karte von Deütschland und den anlieg. Ländern 
1: 4 600 000 
Litografia, wymiary: 30 x 35 cm. 
Wyd. Justus Perthes, Gotha. 
Wchodzi w skład atlasu: [w:] Pr. zbior., 1848: Dr. Heinrich Berghaus Physikalischer 
Atlas oder Sammlung von Karten, auf denen die hauptsachlichsten Erscheinungen der 
anorganischen und organischen Natur nach ihrer geographischen Verbreitung und 
Vertheilung bildlich dargestellt sind... 1845. Verlag Justus Perthes, Gotha. 

1843 

Karta z atalasu oznaczona nr 12. 
 
Carnall Rudolf 1844 
Geognostische Karte von dem Erz Lagerstaetten des Muschelkalksteins bei 
Tarnowitz und Beuthen in Oberschlesien 
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1:50 000 
Litografia, wymiary: 59 x 47 cm.  
Wyd. Geo-lith. Anstalt H. Mahlmann, Berlin. 
Drugie wydanie mapy miało miejsce w 1857 r. 
Fragment dot. Królestwa Polskiego. 
 
Carnall Rudolf 
Geognostische Karte von Ober-schlesien 
1:200 000 
Litografia barwna, wymiary: 76,8 x 62,1 cm. 
Wyd. Simon Schroppsche Hof- und Landkartenhandlung, Berlin. 
Drugie wydanie tej mapy w 1857 r. 

1844 

Mapa przedstawia sytuację geologiczną przy granicy z Królestwem Polskim. 
 
Huges William, Dechen Heinrich 
Geognostische Karte von Central- und West Europa einschlieslich der 
Britischen Inseln, Frankreich, Deutschland und der Nachbarlander 
1:4 400 000 
Litografia barwna, wymiary: 38,5 x 55,5 cm. 
Wyd. Bibliographischen Instituts, Hildburghausen. 
Frag. dot. Królestwa Polskiego. 

1844 

 
Blöde [Bloede] Gottlob 
Der Gebirgsformationssysteme von Polen und den Zunächst Angrenzenden 
Schlesien und Galizien 
1:2 500 000 
Litografia, wymiary: 24 x 20,6 cm. 
[w:] Blöde G., 1845: Versuch einer Darstellung der Gebirgsformations-Systeme vom 
Europäischen Russland mit karte und Einer Ideellen Profilzeichnung. „Bull. Der 
Naturforsch. Geselch. in Moscau“, Bd. 18, s. 1-103. 
Mapie towarzyszą dwa przekroje: Taf. I - Ideeller Geognostischer Durchschnitt, das 
Sudetische und das Sandomierer Gebirgsformationssystem oder das Terrain vom 
Ostabhang der Sudeten bis durchs polnische Mittelgebirge darstellend oraz Taf. II – 
Geognostischer Durchschnitt das Karpathische gegen das Sudetische Formationssystem, 
oder das Terrain von Südpolen gegen die Karpathische Tatra darstellend. 

1845 

Mapa stanowiła załącznik do samodzielnego opracowania: Blöde G., 1845: Die 
Formationsysteme von Polen und dem Angrenzenden Länderstrich als Fortsetzung der 
versuchswein darstellung der Formationsysteme vom Europäischen Russland. Wyd. Carl 
Kray, St. Petersburg, s. 1-75 oraz Blöde G., 1845: Die Formationssysteme von Polen 
und dem angrenzenden Länderstrich, als Fortsetzung der versuchsweisen Darstellung der 
Formationssysteme vom europäichen Russland. „Verhandlunngen der Russisch-
Kaiserlichen Mineralogischen Gesellschaft zu St. Petersburg” (Zapiski 
Impieratorskavo St.-Pieterburskavo Mineralogiczieskavo Obszcziestva). Jahre 1845-
46, s. 1-75. 
 
Giżycki Franciszek Ksawery 
Mappa geognostyczna i fizyczna Kraju Polskiego i Litewskiego w dawnych jego 
granicach 
1:3 000 000 

1845 

Litografia, wymiary: 39 x 30 cm. Wyd. P. Pillera, Lwów 
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[w:] Giżycki F. K., 1845: Badania w przedmiocie rzeczy przyrodzonych w Galicji,
w Królestwie Polskim, i na Wołyniu i na Podolu. Wyd. K. Jabłoński, Lwów, s. s. 1-
229, [VIII], [1]. 
Mapa załączona do wydanego anonimowo opracowania. Na mapie umieszczono 
napisy pod ramką: „Auer lit.” - z lewej strony oraz „z lit. Pillera” – z prawej strony. 
 
Kossowski Kazimierz 
Sytuacja robót kopalnianych około Miedzianejgory 
Geologiczny ręczny rysunek Kopalni Zygmunta 
1:370 
Litografia, wymiary: 19 x 16 cm. 
[w:] Kossowski K., 1845: O kopalni rudy miedzianej około Kielec w Królestwie 
Polskiem. „Bibl. Warszaw.”, t. 1, s. 543-571. 
Mapa załaczona po s. 543. 

1845 

 
Murchison Roderick Impey 
Russia in Europe and the Ural Mountains, Chiefly Coloured from Geological 
Researches Conduted Under the Auspices of the Emperor of all the Russias 
1:9 000 000 
Litografia, ręcznie kolorowana. Mapa była wydana w dwóch częściach: 
I cz. – wymiary: 81,5 x 67,5 cm, 
II cz. – wymiary: 42 x 60 cm. 
Wyd. F. A. Brokhaus w Leipzig. 
[w:] Murchison R. I., Verneuil E., Keyserling C. A.: The geology of Russia in Europe 
and the Ural Mountains. Vol. I - Geology, Vol. II – Paleontology. Wyd. J. Murray, 
London; P. Bertrand, Paris, s. 1-662. 
Na stronie tytułowej podawany także tytuł w j. francuskim: 
Geologie de la Russie d”Europe et montagnes de l’Oural. 
Mapy wydane jako częśc VI i VII wyżej wymienionego opracowania. 

1845 

Fragment dotyczący Królestwa Polskiego. 
 
Strasz Maksymilian 
Karta ogólna położenia Zakładów Górniczych Rządowych w Królestwie 
Polskiem. Okręgu Zachodnim z oznaczeniem utworów powierzchni ziemi
w przybliżeniu 
1:126 000 
Litografia, wymiary: 43 x 68 cm. 
Rytował P. Kresse. 
Litogr. Banku Polskiego, Warszawa. 

1846 

 
Strasz Maksymilian 
Karta położenia Zakładów Górniczych Rządowych w Królestwie Polskiem. 
Okręg Wschodni 
1:126 000 
Litografia ręcznie kolorowana, wymiary: 68 x 40 cm. 
Rytował J. Dietrich. 
Litogr. Banku Polskiego, Warszawa. 

1846 

Reprodukcję fotograficzną (bez kolorów) wykonało w 1953 r. Wyd. Geol., 
Warszawa. 
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Ulman [Ulmann] Johann Ehrenhold 
Plan starodawnych kopalni srebra, ołowiu i galmanu pod Olkuszem, 
Sławkowem it.d. 
1:80 000 
Litografia, wymiary: 18,5 x 12 cm. 
[w:] 1846: Olkusz. „Prz. Ludu”, nr 25 (20 czerwca), s. 194-195. 
Autor notatki nieustalony. Mapa zamieszczona na s. 196. 

1846 

 
- 
Rejon Warty 
1:1 000 000 
Litografia, wymiary: 20 x 13 cm. 
[w:] 1846: Geologiczny rys brzegów Warty, podług Pana Puscha. „Prz. Ludu”, nr 26 
(27 czerwca), s. 203. 
Autor notatki nieustalony. Mapa zamieszczona na s. 204. 

1846 

Autor nieustalony. 
 
Łabęcki Hieronim 
Zarys ziemioznawczy gór i równin Królestwa Polskiego i krain przyległych 
1:6 000 000 
Litografia ręcznie kolorowana, wymiary: 20,5 x 24,3 cm. 
Litografia Fleck i Co., Warszawa. Rytownik P. Kresse. 
[w:] Beudant F. S., 1848: Wykład początków mineralogii i geologii przez
F. S. Beaudant..., przełożony i pomnożony przez Hieronima Łabęckiego., Geologia,
T. 2, Warszawa, Druk. S. Strąbskiego s. [XII], 1-351, [1], [22]. 

1848 

Mapa według: 
„spostrzeżeń i oznaczeń Pusza, Zejsznera, Lilla, Dubois, Eichwalda, Murchisona”. 
Mapa dodatkowa: skala 1:12 000 000, wymiary 6 x 7 cm, posiada tytuł: „Skazówka 
wzniesień górutworów w pasmach gór Ś-to Krzyskich, Sudetów, Tatrów, Karpat
i równin pośrednich podług pomysłu E. de Beaumont przez H. Ł.”. 
 
Murchison Roderick Impey, Nicol James  
Geological map of Europe, exhibiting the different systems of rocks according 
to the most recent researches and unedited materials, for Keith Johnston's 
Physical atlas, by Sir Roderick I. Murchison, D.C.L., M.A., F.R.S., F.R.S.E. 
& c. and James Nicol, F.R.S.E., C.S., prof. of Nat. Hist., University
of Aberdeen 
1:9 500 000 
Litografia barwna, wymiary: 53 x 62 cm.  
Wyd. W. & A.K. Johnston Limited. 
Mapa przygotowana do atlasu Johnsona Alexandra Keitha: „The physical atlas of 
natural phenomena by Alexander Keith Johnston, F.R.S.E., F.R.G.S., F.G.S. ... A new 
and enlarged editio”. Wyd. William Blackwood and Sons, Edinburgh and London. 
Drugie wydanie w 1856 r. 

1848 

 
Credner Hermann 
Geologische Karte von Deütschland und den anlieg. Ländern 
1: 4 700 000 
Litografia barwna, wymiary: 29 x 35,5 cm. 

1850 

Wyd. Justus Perthes, Gotha. 
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Wchodzi w skład atlasu: Berghaus Physikal Atlas, 3. Abtheilung. Geologie No. 12. 
 
Wrotnowski Feliks 
Carte geologique 
1:1 950 000 
Staloryt ręcznie kolorowany, wymiary: 88 x 65 cm. 
[w:] Wrotnowski F., 1850: Atlas de l’ancienne Pologne pour servir à l’étude de la 
géographie naturelle et historique des pays compros entre la Mer Baltique et la Mer 
Noire par A. H. Dufour et F. Wrotnowski, jako mapa nr 3.  
Atlas był także wydany w 1862 r. (bez podania nazwiska drugiego autora -
A. H. Dufour), a także w 1863 r. (z podaniem nazwiska autora: A. H. Dufour
i inicjałów drugiego autora: F. W.). 

1850* 

Mapa jest zmienioną wersją mapy Ignacego Domeyki z 1838 r. („Carte geologique 
de la Pologne d’apres Mrs de Buch, de Lilienbach, Strangways, Pusch, Eichwald 
etc."). 
 
Bach Karl PhilippHeinrich 
Geologische Karte Central-Europa. Bearbeitet nach den Beste bekannten 
quellen 
1:2 630 000 
Chromolitografia, wymiary: 63 x 51 cm. 
Wyd. E. Schreizerbart’sche Verlagshandlung (E. Koch), Sttutgart. Druk mapy:
v. Hopphan G., Sttutgart. 
Mapa była wydana także w latch: 1868 i 1884. 

1856 

Wschodni fragment przedstawia część Królestwa Polskiego. 
 
Hempel Jan 
Karta geognostyczna zagłębia węglowego w Królestwie Polskiem 
1:20 000 
Litografia kolorowana, wymiary: 259 x 143 cm (całość). Mapa składa się z 18 sekcji 
(arkuszy). Wymiary sekcji 42 x 47 cm. 
Litografia Maksymilian Fajans, Warszawa 
Teren objęty mapą: na zachodzie Czeladź-Bobrowniki, na wschodzie – Olkusz, na 
północy – Ząbkowice, na południu – Modrzejów-Bór Biskupi. Poszczególne arkusze 
przedstawiają: I-IX – właściwa mapa, X-XI, XIII-XVII – przekroje geologiczne, XII 
– objaśnienia znaków, XVIII – karta tytułowa. 

1856 

 
Löwenhard Stanisław, Wiślicki Adam 
Mappa Geologiczna Królestwa Polskiego 
1:12 000 000 
Litografia, wymiary: 32,5 x 23 cm. 
Wyk. A. Meller w Litografii J. Herkner, Warszawa 
[w:] Löwenhard S., Wiślicki A. 1856: Wędrówka geologiczna po Królestwie Polskiem. 
„Księga świata”. r. 5, cz. I, Warszawa, s. 183-192. 

1856 

Załączona przed s. 183. Na tablicy mapka 8,6 x 10,7 cm, zawierająca oznaczenia 
geologiczne (9) oraz przekroje geologiczne (3), rysunki skamieniałości (18). 
 
Bach Karl PhilippHeinrich 1859 
Geologische Karte von Central-Europa nach den neuesten Materialien 
bearbeitet 
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1:2 630 000 
Chromolitografia, wymiary: 48 x 62 cm. 
Wyd. E. Schreizerbart’sche Verlagshandlung (E. Koch), Sttutgart. 
 
 
Łabęcki Hieronim 
Giegnosticzieskaja karta miestorożdienij Olkuškavo polja s pokazaniem 
naprawlienija kak prieżnich sztoljen tak wnow projektirujemych 
1:40 000 
Litografia ręcznie kolorowana, wymiary: 41 x 20 cm. 
[w:] Łabęcki H., 1860: O prowiedieni dwuch wodootwodnych sztolien dlja osuszienija 
Olkuškich galmiejnych rudnikow. „Gor. Žur.”, nr 11, s. 277-301. 
 

1860 

 
Łabęcki Hieronim 
Plan części wschodniej kopalni węgla kamiennego Ksawery z wskazaniem ogni 
przy szybie pochyłym i pola pożarowego wschodniego z robotami 
ratunkowymi wykonanemi w r. 1849 do 1851 
1:110 
Litografia, wymiary: 36,5 x 22 cm. 
[w:] Łabęcki H., 1860: Pożary na kopalniach, a przedewszystkiem na kopalniach 
węglowych w Królestwie Polskiem. „Bibl. Warsz.”, z. 3 (11), s. 380-423 oraz
[w:] Łabęcki H., 1860: O pożarach w kamiennoygolnych kopiach Carstwa Polskavo. 
„Gor. Žur.”, nr 10, s. 20-34. 
Mapa w języku rosyjskim poszerzona o przekrój tamy pożarowej. 

1860 

 
Mauve Carl 
Flötzkarte de oberschlesischen Steinkohlengebirges bei Beuthen, Gleiwitz, 
Myslovitz und Nikolai 
1:80 000 
Litografia barwna, wymiary: 62 x 44 cm. 
Druk: Breslau. 
Arkusz (zbiorczy) w skali 1:80 000 oraz 12 arkuszy w skali 1:16 000. Fragment 
mapy dot. SW części Królestwa Polskiego. Arkusze szczegółowe nie przedstawiają 
treści geologicznej poza granicami państwa pruskiego. Mapie towarzyszy 
opracowanie: Mauve C., 1860: „Erläuterungen zu der Flötzkarte des Oberschlesischen 
Steinkohlengebirges zwischen Beuthen, Gleiwitz, Nikolai u. Myslowitz”. Wyd. 
Commissions-Verlag von E. Trewendt, Breslau, s. 1–20. 

1860 

Znane także wydanie z 1880 r. przez Königl. Lith. Inst. w Berlinie. 
 
Topley William, Goodchild John Georg 
Geological map of Europe executed under the direction of Joseph Prestwich, 
F.R.S. by William Topley, F.G.S., and J.G. Goodchild, F.G.S. from the latest 
surveys 
1:10 000 000 
Litografia barwna, wymiary: 44,3 x 57,1 cm 
Wyd. W. and A. K. Johnson, Edinburgh. 

1860 

Wydana także w 1888 r., jako mapa załącznikowa (vol. II), [w:] Prestwich J., 1886: 
Geology, chemical, physical and stratigraphical. Vol. I., s. [XXIV], 1-477 oraz 1888: 
Vol. II, s. [XXVIII], 1-606. Wyd. Clarendon, Oxford.  
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Znana także, jako oddzielne wydawnictwo - druk. prawdopodobnie: Oxford 
University Press. 
 
Hohenegger Ludwig 
Geognostische karte der Nord-karpathen in Schlesien den Angränzenden 
Theilen von Mähren und Galizien 
1:288 000 
Litografia barwna, wymiary: 105,8 x 63 cm. 
Wyd. Justus Perthes, Gotha. 
[w:] Hohenegger L., 1861: Die geognostischen Verhöltnisse der Nordkarpathen in 
Schlesien und den angrenzenden Theilen von Mähren und Galizien als Erläuterung zu 
der geognostischen karte der Nordkarpathen. Verlag Justus Perthes, Gotha, s. 1-50 
oraz przekroje. 

1861 

 
Geinitze Hans Bruno 
Karte des preussisch- und oesterreichisch-schlesischen Steinkohlenbeckens 
1:375 000 
Litografia barwna, wymiary: 22,5 x 30,5 cm. 
[w:] Atlas zur Geologie der Steinkohlen Deutschland's und anderer Länder Europa's. 
Wyd. R. Oldenbourg, München. 
Na mapie dodatkowa informacja: „Zusammengesteltt nach der geognost. Karte von 
Oberschlesien von v. Carnall und der Flötzkarte der Ostrauer Steinkohlengruben von 
Jahns”. 

1865 

Na mapie fragment SW części Królestwa Polskiego. 
 
Pr. zbior. 
Erdkunde 
[Geologische Karte von Deutschland] 
1:3 000 000 
Litografia barwna, wymiary: 23 x 30 cm. 
[w:] Bilder-Atlas. Ikonographische Emzyklopädie der Wissenschaften und Künste. Erster 
Band: Mathematik-Pfysik-Astronomie-Erdkunde. Erdkunde. Taf. 12. Verlag von
F. A. Brockhaus, Leipzig. 
Atlas był wydany także w 1872 r. 

1865 

Mapa przedstawia fragment Królestwa Polskiego (zagłębie węglowe, rejon Gór 
Świętokrzyskich). 
 
Hohenegger Ludwig 
Geognostische Karte des ehemaligen Gebietes von Krakau mit dem südlich 
angrezenden Theile von Galizien 
1:144 500 
Chromolitografia barwna, wymiary: 58 x 43 cm. Mapa wykonana w firmie Anst
v. F. Küke, Wien. 
[w:] Hohenegger L.,: 1866: Geognostische karte des ehamaligen Gebietes von Krakau 
mit dem Südlich angrezenden Theile von Galizien. „Denkschr. Der Kaiserlich. Akad. 
Wiss. Wien, Mathem.-Natur.”, Klasse 26, s. 231-260. 
Komentarz do mapy poprzedzone słowem wstępnym Corneliusa Fallaux’a. 

1866 

Mapa przedstawia budowę geologiczną rejonu krakowskiego, do granicy 
państwowej z Królestwem Polskim. 
 



 31

Hempel M. Jean [Jan] 
Carte géologique des environs de Kielce, de Checiny et dè Malagoszcz situés 
au centre de la Pologne 
1:160 000 
Litografia kolorowana, wymiary (z przekrojami): 33 x 20,5 cm. 
[w:] Hempel J., 1867: Description géologique des environs de Kielce, de Chenciny et de 
Malagoszcz, situes au centre de la Pologne. „Annales des Mines”, Ser. 6, nr 12, s. 141-
183. 
Litografia kolorowana ręcznie (15 oznaczeń wiekowych) oraz trzy przekroje 
geologiczne. 

1867 

 
Roemer Ferdinand 
Geognostische Karte von Oberschlesien und den angrenzenden Gebieten in 12 
Blattern im Auftrage des Konigl. Preussischen Handelsministeriums unter 
Mitwirkung des Königlichen Oberbergamts zu Breslau und unter besonderer 
Beihulfe des O. Degenhardt, A. Halfar, H. Eck, A. Dondorff und J. Janik. 
Section Königshütte (Blatt No 9) 
1:100 000 
Litografia barwna, wymiary: 65,4 x 56 cm. 
Verlag der Landkartenhandlung von J. H. Neumann, Berliner Lithograph. Inst., 
Berlin. 
Atlas składający się z 12 map, opracowany na podstawie dzieł: O. Degenhardta,
A. Halfara, H. Ecka, A. Dondorffa, J. Janika. 

1867 

 
Zejszner Ludwik 
Karta geognostyczna południowo-wschodniej części Królestwa Polskiego 
(Okręgu Wschodniego górnictwa w Królestwie Polskim) 
1:42 000 
Podkład topograficzny - litografia, 50 x 55 cm, karta tytułowa z siatką atlasu. Treść 
geologiczna przedstawiona na 68 arkuszach, ręcznie kolorowane (zał.: Kol. XXVII, 
Sek. 12; Kol. XXVI, Sek. 13, Sek.14, Sek.15; Kol. XXVII, Sek. 11, Sek. 13, Sek. 
14, Sek. 15). 
Rękopis na podkładzie topograficznycm, nieposiadającym miejsca i roku wydania. 
Do wykonania map wykorzystano opracowanie: Atlas topograficzny Okręgu 
wschodniego Górnictwa w Królestwie Polskiem Kopiowany z Rysunków 
wykonanych na miejscu przez topografów Jeneralnego Sztabu i na tak wielką Skalę 
nigdy niewydanych i przygotowany celem wnoszenia spostrzeżeń Geologicznych. 
Zdjęcie kartograficzne wykonali: Karol Stiernzkaranz, Jan Krukowski, Stanisław 
Dietz, Stanisław Tarasiewicz. W pracy, przy wnoszeniu informacji geologicznych, 
uczestniczył także Jan Hempel. 
Zbiory Biblioteki Śląskiej w Katowicach, sygn. Mo 1V. 

1868 

 
Dechen Heinrich, Kliewer Friedrich Wilhelm 
Geognostische Übersichts-Karte von Deutschland, Frankreich, England und 
den angrenzenden Laendern 
1:1 300 000 
Litografia barwna. Mapa składa się z 2 części, o wymiarach: 61 x 86 cm (zachodnia), 
i 68 x 47 cm (wschodnia). 

1869 

Wyd. J. H. Naumann, Berlin. Mapa wykonana w Lith. Anst. v. Leopold Kraatz, 
Berlin. 
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Mapie towarzyszy komentarz, wydany w 1870 r., pod tym samym tytułem, s. 1-60. 
Stosowany był także zamiennie tytuł: „Geognostische Übersichtskarte von 
Deutschland, Frankreich, England und den angrenzenden Laendern” oraz 
„Geologische Karte von Deutschland, herausgegeben im Auftrage der Deutschen 
geologischen Gesselschaft”. 
Drugie wydanie mapy miało miejsce w 1880 r. Mapa była także wydana w tym 
samym roku (1869) pod innym tytułem: „Geologische Karte von Deutschland 
bearbeitet von dr H. von Dechen”, w skali 1:400 000, wymiary: 95 x 81,5 cm,
w wydawnictwie J. H. Neumann, Berlin. 
 
Zejszner Ludwik 
[Mapa geologiczna okolic Zbrza] 
1:60 000 
Litografia kolorowana, wymiary: 16,7 x 9,7 cm. 
[w:] Zejszner L., 1869: Ueber den silurischen Thonschiefer von Zbrza bei Kielce. 
„Zeitschr. d. Deutsch Geolog. Ges.“, Bd. 21, s. 569-573. 
Mapa nie posiada odrębnego tytułu, załączona przed s. 569. 

1869 

 
Berendt Georg Karl 
Das Austreten von Kreide und Tertiär bei Grodno am Niemen 
1:126 000 
Litografia, wymiary: 17 x 20 cm. 
[w:] Berendt G., 1870: Das Auftreten von Kreide und von Tretiär bei Grodno am 
Niemen. „Zeitschr. d. Deutsch Geolog. Ges.”, Bd. 22, s. 903-917. 
Oznaczona: Taf. XIII. Do mapy załączone są na osobnych tablicach przekroje 
geologiczne: „Kreidebrüche Mäala bei Grodno” (Taf. XXII) oraz „Das Grünne Thal 
von Golowicze” (Taf. XXIV). 

1870 

 
Gielmiersen [Helmersen] Gregor 
Gieologiczieskaja karta Rossii 
1:11 000 000, 
Litografia barwna, wymiary: 56 x 56 cm. 
Wydana w lutym 1870 r. przez Głavnyj Knižnyj Magazin Szmindorf (Pettier
K. K.), Sankt-Petersburg. Druk: Wyd. F. A. Brokhaus, Leipzig. 
Mapie towarzyszyło opracowanie: Gielmiersen G. I., 1872: Objasnitielnaja zapiska
k gieologiczieskoj karty Evropiejskoj Rossii. Wyd. Knižnyj Magazin, S. Petersburg,
s. 1-8. Wcześniej ukazały się inne syntetyczne publikacje: Gielmiersen G. I., 1865: 
Objasnienija k gieologiczieskoj karty Rossii. Wyd. Imp. Akad. Nauk, Sankt 
Petersburg, s. 1-19 oraz Helmersen G., 1866: Ueber Herrn Eichwalds Bemerkungen 
zu den Geologischen karte Russland. Druk. Kaiserlichten Universität, Moskva, s. 1-
15. 

1870 

Znane jest także opracowanie: Helmersen G. v., 1872: Zweite Ausgabe der 
geologischen Karte des europäischen Russlands von Murchison, Verneuil und Keyserling. 
St. Petersburg. 
 
Hörold [Hoerold] D. 
Karte von den Erz-Lagerstatten des Oberschlesisch-Polnischen Muschelkalkes 
1:50 000 
Litografia barwna, wymiary: 41,5 x 33,5 cm. 

1870 

Druk. M. Spiegel, Breslau. 
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[w:] Roemer F., 1870: Geologie von Oberschlesien. Eine Erläuterung zu der im 
Auftrage des Königl. Preuss Handels-Ministeriums vom dem Verfasser Bearbeiteten 
geologischen karte von Oberschlesien in 12 Sectionen. Karten und Profile. Wyd. Robert 
Nischkowsky (Louis Röhler’s Hofbuchhandlung), Breslau, s. [XXIV], 1-587, [1], 
[XXII], [2], [1]. 
Mapa oznaczona jako: Tafel XI. 
 
Roemer Ferdinand 
Das Oberschlesisch-polnische Steinkohlenbecken 
1 : 730 000 
Litografia barwna, wymiary: 13,8 x 19,1 cm. 
Druk mapy: M. Spiegel, Breslau. 
[w:] Roemer F., 1870: Geologie von Oberschlesien. Eine Erläuterung zu der im 
Auftrage des Königl. Preuss Handels-Ministeriums vom dem Verfasser Bearbeiteten 
geologischen karte von Oberschlesien in 12 Sectionen. Karten und Profile. Karten und 
Profile. Wyd. Robert Nischkowsky (Louis Röhler’s Hofbuchhandlung), Breslau,
s. [XXIV], 1-587, [1], [XXII], [2], [1]. 

1870 

Frag. dot. Zachodniej części Królestwa Polskiego. Mapa zał., jako: Tafel I. 
 
Runge Ferdinand 
Die Gÿps und Kalkstein bei Inowracław 
1:500000 
Litografia, wymiary: 15 x 22 cm. 
[w:] Runge F., 1870: Amstehende Juragesteine im Regierungsbezirk Bromberg. 
„Zeitschr. d. Deutsch Geolog. Ges.”, Bd. 22, s. 44-68. 
Oznaczona: Taf. II (część górna). 

1870 

 
Runge Ferdinand 
Die Gÿpsbrüche bei Wapno 
1:25000 
Litografia, wymiary: 7 x 22 cm. 
[w:] Runge F., 1870: Amstehende Juragesteine im Regierungsbezirk Bromberg. 
„Zeitschr. d. Deutsch Geolog. Ges.”, Bd. 22, s. 44-68. 
Oznaczona: Taf. II (część dolna). 

1870 

 
Degenhardt Oswald 
Der oberschlesisch-polnische Bergdistrict mit Hinweglassung des Diluviums, 
im Anschlusse an die von Ferdinand Roemer etc. ausgefu ̈hrte geognostische 
Karte von Oberschlesien 
1:100 000 
Litografia barwna, wymiary: 98 x 69 cm. 
Druk. J. H. Neumann, Berlin. 
Podawany jest także inny rok wydania: 1866. 

1871 

Na mapie fragment SW części Królestwa Polskiego. 
 
Jurkiewicz Karol 
Gieognosticzieskaja karta Lublinskoj gubiernii. 
1:40 000 
Litografia barwna, wymiary: 67 x 54 cm. 

1872 

Wyd. W. Nipanic, Warszawa. 
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[w:] Jurkiewicz K., 1872: Mielowaja formacija w Lublinskoj gubiernii. 
Gieognosticzieskoje izliedowanija. Warszawa, s. [2], 1-77, [2]. 
 
Tucziemskij Silvestrovicz Vladimir 
Plan k projektu osušienija galmiejnych rudnikov Uliss i Gieorg posriedstvom 
soiedinieja razrabotki ich s cziastnoju Bolieslavskuju sztolnoju 
1:1050 
Litografia, wymiary: 46 x 22,5 cm. 
[w:] Tucziemskij S. V., 1872: Projekt osušienija galmiejnych rudnikow Uliss i Gieorg, 
w Zapadnom Gornom Okrugie Carstva Polskavo. „Gor. Žur.”, nr 7-8, s. 89-112. 
Mapa oznaczona, jako: Tab. II. 

1872 

 
Tucziemskij Silvestrovicz Vladimir 
Plan Zapadnoj cziasti Kamiennougolnoj kopi Ksavierij s pokazeniem III 
zapadnavo k Briembsbierga gdie pojavilis gazy 
1:35 
Litografia, wymiary (całość): 37,5 x 33 cm. 
Kartograficzieskoje zaw. A. Ilina, Sankt Petersburg. 
[w:] Tucziemskij S. V., 1872: Požar w kamiennougolnoj kopi „Ksawierij”,
v Zapadnom Gornom Okrugie carstva Polskavo. „Gor. Žur.”, nr 11-12, s. 353-400. 

1872 

Mapa oznaczona, jako: Tab. V, Czier. 1. 
 
Tucziemskij Silvestrovicz Vladimir 
Plan Kamiennougolnoj kopi Ksavierij s pokazeniem požarov
i prinjatych mier k tuszieniju ich 
1:35 
Litografia, wymiary (całość): 37,5 x 33 cm. 
Wyd.: Kartograficzieskoje zav. A. Ilina, Sankt Petersburg. 
[w:] Tucziemskij S. V., 1872: Požar w kamiennougolnoj kopi „Ksawierij”,
v Zapadnom Gornom Okrugie carstva Polskavo. „Gor. Žur.”, nr 11-12, s. 353-400. 

1872 

Mapa oznaczona, jako: Tab. V, Czier. 2. 
 
Romanovskij Giennadij 
Gieologiczieskaja karta cziastiej Kaliskoj i Varszavskoj gubiernii i giercogstva 
Poznanskavo 
1: 4 300 
Litografia, wymiary: 48 x 69,5 cm. 
Litografia A. Trianszelija, Sankt Petersburg. 
[w:] Romanovskij G., 1873: Otcziet Inżyniera Statskavo Sovietnika Giennadija 
Romanowskavo ob issliedowanijach proizviediennych im v jugo-zapadnoj cziasti 
Privislianskavo kraja i v Poznani s cielju opriedielit punkty dlja raviedocznavo 
burienija na kamiennuju sol. „Gor. Žur.”, nr 1, s. 2-22. 

1873 

Mapa przedstawiona na fig. 1, przekroje geologiczne na fig. 3 i 4 oraz plan 
rozmieszczenia otworów wiertniczych na fig. 2. 
 
Kosiński Wincenty 
Mapa geologiczna Królestwa Polskiego 
1:500 000 

1874 

Litografia barwna, wymiary: 52,5 x 42,6 cm. Litografia W. Walkiewicz, Warszawa. 
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[w:] Lubomirski J. T., Stawiski E., Przystański S., et al., 1874: „Encyklopedia 
rolnictwa i wiadomości związek z niem mających”, T. 2, D-G (gosp.), Skł. Gł.
w Księgarni Gebethnera i Wolfa, Warszawa. s. 1-1222. 
Mapa oparta na wynikach prac: G. G. Puscha, J. M. Hempla i F. Roemera 
Na mapie podano rok opracowania: 1873 r. 
 
Langie Karol 
Mappa geologiczna Królestwa Galicyi i Lodomeryji ze źródeł urzędowych 
1:1 500 000 
Litografia barwna, wymiary: 47,5 x 40 cm. 
Litografia W. Walkiewicz, Warszawa. 
[w:] Lubomirski J. T., Stawiski E., Przystański S., et al., 1874: „Encyklopedia 
rolnictwa i wiadomości związek z niem mających”, T. 2, D-G (gosp.), Skł. Gł.
w Księgarni Gebethnera i Wolfa, Warszawa. s. 1-1222. 

1874 

Mapa przedstawia, schematycznie, budowę geologiczną rejonu Krakowa. 
 
Stanowski Jakub, Kohn Albin, Lubomęski August 
Mappa geologiczna Wielkiego Księstwa Poznańskiego 
1:72 000 
Litografia barwna, wymiary: 39,5 x 48 cm. Rysownik: W. Ostrowski. Lit. W. 
Walkiewicz, Warszawa. 
[w:] Lubomirski J. T., Stawiski E., Przystański S., et al., 1874: „Encyklopedia 
rolnictwa i wiadomości związek z niem mających”, T. 2, D-G (gosp.), Skł. Gł.
w Księgarni Gebethnera i Wolfa, Warszawa. s. 1-1222. 
Mapa przedstawia, między innymi, rejon Inowrocławia. 

1874 

Na mapie podano rok opracowania: 1873 r. 
 
Święcicki Hipolit 
Mappa gór południowo-zachodniej części kraju 
1:130 000 
Litografia, wymiary: 46 x 43 cm. 
[w:] Lubomirski J. T., Stawiski E., Przystański S., et al., 1874: „Encyklopedia 
rolnictwa i wiadomości związek z niem mających”, T. 2, D-G (gosp.), Skł. Gł.
w Księgarni Gebethnera i Wolfa, Warszawa. s. 1-1222. 
Wykaz 254 gór i pasm górskich z podaniem charakterystyki geologicznej
i występujących kopalin. 

1874 

 
Dumont André 
Carte Géologique de L'Europe 
1:3 800 000 
Litografia barwna, wymiary (całość): 125 x 146 cm. 
Redakcja: Noblet E. Wyd. Imprimerie Impériale, Paris-Liege. 
Mapa składa się z 24 części o wymiarach: 33 x 26 cm, spiętych w formie atlasu. 

1875 

 
Krigar Andrzej 
Mappa geognostyczna radomskiej, kieleckiej i części petrokowskiej guberni 
pomiędzy rzekami Wisłą, Pilicą i Przemszą Białą 
1:330 000 
Litografia, wymiary: 94 x 66 cm. 

1875 

Wyd. Litografia Otton Fleck, Warszawa. 
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Mapa „sporządzona przez Andrzeja Krigar według badań Pusza, Hempla, Karnala
i Remera”. 
Pisownia „petrokowska” była nakazana przez cenzurę carską od 20 sierpnia 1875 r. 
 
Matuszewski Adam 
Mapa rozprzestrzenienia głazów narzutowych w Królestwie Polskim 
1:5 820 000 
Litografia, wymiary: 14 x 22 cm 
[w:] Matuszewski A., 1867: Kamienie polne. Lubomirski J. T., Stawiski E., 
Przystański S., et al.: „Encyklopedia rolnictwa i wiadomości związek z niem 
mających”, T. 2, D-G (gosp.), Skł. Gł. w Księgarni Gebethnera i Wolfa, Warszawa, 
t. 3, s. 484-494. 
Mapa oznaczona: Fig. 1 (s. 489). 

1876 

 
Hempel Jan 
Karta Królestwa Polskiego z oznaczeniem głównych geognostycznych zagłębi 
1:5 000 000 
Litografia, wymiary: 18,5 x 24 cm. 
[w:] Hempel J., 1877: Uwagi co do poszukiwań soli kamiennej w granicach Królestwa 
Polskiego. „Bibl. Warszaw.”, t. 3, s. 88-98. 
 

1877 

 
Weinberg Aleksander Marian 
Obraz układu warstw geologicznych gruntu Warszawy między 7mą a 8mą stopą 
niżej poziomu bruków, ułożony według rezultatów wierceń dokonanych przez 
Magistrat Warszawy w r. 1876. 
- 
Litografia, wymiary: 59 x 46 cm. 
Wyd. F. Kasprzykiewicz, Warszawa. 
[w:] Weinberg A. M., 1877: Warszawska woda do picia pod względem sanitarnym.
Z mapą geologiczną gruntu Warszawy. „Pam. Tow. Lekar.”, Warszawa, s. 41-103. 

1877* 

 
Penck Albrecht 
Geognostische Karte von Mittel-Europa mit Text und Profiltafel 
- 
Chromolitografia. 
Wyd. w Leipzig bei Spamer. 
W tytule mapy odniesienie: „nach den Karten von H. v. Dechen, F. v. Hauer
u. A. zusammengestellt u. gezeichnet. Mit das Verständniss u. den Gebrauch geolog. 
Karten erläuterndem Texte nebst 1 Profiltaf. u. 4 Kärtchen über die Verbreitung der 
Meere früherer Zeiten In Mitel-Europa”. 

1878* 

 
Pr. zbior. 
Deutschland Geologische Übersicht. 
1:6 500 000 
Litografia, wymiary: 22,5 x 27,5 cm. 
Druk. I. Rossmata sc.  
Mapa wchodzi w skład encyklopedii Meyers Konservations Lexikon. 

1878 

Map przedstawia uproszczony obraz geologii Królestwa Polskiego. 
 



 37

Hirchswald Julius 
Geologische Karte von Deutschland mit Zugrundelegung eines Reliefem von 
C. Raaz 
1:1 035 000 
Chromolitografia, wymiary: 55 x 44 cm. 
F. Graap Photolithogr. Inst., Leipzig. 
Atlas składający się z 12 map oraz objaśnień. 

1879 

 
Pr. zbior. 
Europe Geology 
1:40 000 000 
Wymiary (całość): 27 x 21 cm. 
Druk: Relfe Brothers. 
Mapa, łącznie z mapą „Populacja”, wchodzi w składa atlasu i oznaczona jest nr 12. 

1880 

 
- 
Karta gieologiczieskaja Radomskoj Gubiernii i nachodajesziestva v niej gorno-
žieleznyje zavody i drugije 
1:370 000 
Kolorowana ręcznie, wymiary: 84 x 58 cm. 
Rękopis. 
Zbiory Biblioteki Instytutu Górniczego, Sankt Petersburg, sygn. B 13169. 

1880 

Autor nieustalony. 
 
Trejdosiewicz Jan 
Sekcja IXa karty geognostycznej zagłębia węglowego w Królestwie Polskim 
1:50 000 
Litografia, wymiary: 18,8 x 11,8 cm. 
[w:] Trejdosiewicz J., 1880: O porfirze w Królestwie Polskim. „Spraw. Kom. Fizjogr. 
PAU”, t. 14, cz. 2, s. 258-271. 
Fragment mapy J. Hempla oznaczony: A, pomniejszony w stosunku 2:5. 

1880 

 
Beyrich Ernst Heinrich, Hauchecorne Heinrich (red.), Beyschlag Franz 
(współpraca) 
Carte géologique internationale de l’Europe 49 feuilles á l’échelle de
1:1 500 000 
1:1 500 000 
Chromolitografia kolorowa, wymiary poszczególnych 48 arkuszy: 62 x 70 cm oraz 
jeden arkusz tytułowy.  
Wyd. Dietrich Reimer, Berlin. 
Autorzy mapy: Beyrich, Hauchecorne, Beyschlag – Niemcy, Karpinsky, 
Tschernyschew, Sederholm – Rosja, Daubrée, Michel-Lévy – Francja, Capellini, 
Giordano, Pellati – Włochy, Mojsisovics, Tietze, V. Löczy – Austro-Węgry, Geike – 
Wielka Brytania, Renevier, Schmidt – Szwajcaria. Współautorem mapy był także 
Wincenty Choroszewski. Mapie towarzyszyło opracowanie: „Carte géologique 
internationale de l'Europe”. Wyd. Dietrich Reimer, Berlin, 1894, s. 1-60. 

1881 

Mapa została przygotowana i prezentowana na Międzynarodowym Kongresie 
Geologicznym w Bolonii w 1881 r. 
Mapa była wydana także, przez to samo wydawnictwo, w latach: 1898 i 1913. 
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Kontkiewicz Stanisław  
Mapa geologiczna cześci Gubernii Kieleckiej 
Geologische Karte eines Theils des gouv. Kielce im süd-westlichen Polen 
1:126 000 
Litografia barwna, wymiary: 51 x 43 cm. 
Druk: Litografia W. Główczewski, Warszawa (1881 r. i 1884 r.). 
[w:] Kontkiewicz S., 1884: Geologische Untersuchungen im südwestlichen Theile von 
Russisch-Polen. „Zapiski Impieratorskavo St.-Pieterburskavo Mineralogiczieskavo 
Obszcziestva (Verhandlunngen der Russisch-Kaiserlichen Mineralogischen 
Gesellschaft zu St. Petersburg), Ser. 2, Cz. 19, s. 43-83. Drukowana także
[w:] Kontkiewicz S., 1882: Sprawozdanie z badań gieologicznych w 1880 r.
 w południowej części gubernii Kieleckiej. „Pam. Fizjogr.”, t. II, s. 175-202 (Dział II). 

1881 

Mapa drukowana w „Zapiski Impieratorskavo St.-Pieterburskavo 
Mineralogiczieskavo Obszcziestva“ posiadała tytuł w języku niemieckim: Geologische 
Karte eines Theils des gouv. Kielce im süd-westlichen Polen. Natomiast mapa 
drukowana w „Pamiętniku Fizjograficznym” w języku polskim: Mapa geologiczna 
części Gubernii Kieleckiej oraz w języku niemieckim: Geologische Karte eines Theils des 
gouv. Kielce im süd-westlichen Polen. Mapa geologiczna części gubernii Kieleckiej - 
mapa reprodukowana w 1955 r.: „Archiwum Geologii Polskiej”, z. 1, zawierającego 
artykuły z „Pamiętnika fizjograficznego” t. 1-2, 1881-1882, Wyd. Geol., Warszawa. 
Mapa reprodukowana w 1884 r. posiada informacje o dacie wykonania mapy – 
1881 r. 
 
Pusch Jerzy Bogumił [Georg Gottlieb] 
Mapa geognostyczna Królestwa Polskiego poprawiona na zasadzie spostrzeżeń 
J. B. Puscha, 1836-1846 
Geognostische karte Königreich Polen nach neuern Beobachtungen berichtigt 
1:1 008 000 
Litografia barwna, wymiary: 46 x 58 cm. Druk: Litografia W. Główczewski, 
Warszawa. 
[w:] Pusch J. B., 1881: Nowe przyczynki do geognozyi Polski przez J. B. Puscha...
z rękopisów pozostałych po autorze przełożył Bronisław Rejchman. „Pam. Fizjogr.”, t. I, 
s. 133-167 (Dział II). 
U dołu mapy podano: „Według mapy Kwatermistrza z r. 1863, sprawdzonej
w r. 1876”. Mapa reprodukowana w 1955 r.: „Archiwum Geologii Polskiej”, z. 1, 
zawierającego artykuły z „Pamiętnika fizjograficznego” t. 1-2, 1881-1882, Wyd. 
Geol., Warszawa, s. 7-41. 

1881 

Wymieniana także pod tytułem: „Mapa geognostyczna Królestwa Polskiego 1836-
1846”. 
 
Kosiński Wincenty 
Karta geologiczna okolic Olkusza 
Carte géologique des environs d’Olkusz (Pologne) 
1:30 000 
Litografia barwna, wymiary: 47,5 x 22 cm. 
Druk: Litografia W. Główczewski, Warszawa. 

1882 

[w:] Kosiński W., 1882: Kopalnie olkuskie ich przeszłość i przyszłość. „Pam. Fizjogr.”, 
t. II, s. 134-153 (Dział II). 
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Mapa reprodukowana w serii 1955 r.: „Archiwum Geologii Polskiej”, zawierającego 
artykuły z „Pamiętnika fizjograficznego” t. 1-2, 1881-1882, Wyd. Geol., Warszawa, 
s. 94-103 ale już bez tytułu w jezyku francuskim. 
 
Siemiradzki Józef 
Mapa rozrzucenia głazów narzutowych w krajach nadbałtyckich 
1:8 000 000 
Litografia, wymiary: 25,6 x 31 cm. 
Druk: Litografia W. Główczewski, Warszawa. 
[w:] Siemiradzki J., 1882: Nasze głazy narzutowe. „Pam. Fizjogr.”, t. II, s. 87-123 
(Dział II). 

1882 

Do artykułu mapa załączona, jako tab. VIII. Tytuł w j. niem.: „Geschiebekarte des 
Ostbaltikus entworfen von...”. Mapa reprodukowana w 1955 r.: „Archiwum Geologii 
Polskiej”, z. 1, zawierającego artykuły z „Pamiętnika fizjograficznego” t. 1-2, 1881-
1882, Wyd. Geol., Warszawa, s. 57-93. 
 
Trejdosiewicz Jan 
Mapa utworów trzeciorzędowych guberni lubelskiej 
Karte der Tertiären Gebilde des Gouvernement Lublin 
1:420 000 
Litografia barwna, wymiary: 46,5 x 42,5 cm. 
Druk: Litografia W. Główczewski, Warszawa. 
[w:] Trejdosiewicz J., 1883: O utworach trzeciorzędowych gubernii lubelskiej. „Pam. 
Fizjograf.”, t. III, s. 85-113 (Dział II). 

1883 

Mapa oznaczona w artykule, jako tab. 5. Tytuł mapy także w j. niem. Mapa 
reprodukowana w 1955 r.: „Archiwum Geologii Polskiej”, z. 2, zawierającego 
artykuły z „Pamiętnika fizjograficznego” t. 3-4, 1883-1884, Wyd. Geol., Warszawa, 
s. 53-31. 
 
Michalski Aleksander 
Gieologiczieskaja karta jużnoj cziasti kielieckoj Gubiernii 
Mapa geologiczna części Gubernii Kieleckiej 
Geologische Karte eines Theils des gouv. Kielce im süd-westlichen Polen 
1:126 000 
Litografia barwna, wymiary: 47,6 x 54 cm. Druk: Litografia W. Główczewski, 
Warszawa.  
[w:] Michalskij A., 1884: Zarys gieologiczny strony południowo-zachodniej gubernii 
Kieleckiej. „Pam. Fizjogr.”, t. IV, s. 83-106 (Dział II) oraz [w:] Michalskij A., 1885: 
Gieologiczieskij oczierk jugo-zapadnoj cziasti Kieleckoj gubiernii. „Zapiski 
Impieratorskavo St.-Pieterburskavo Mineralogiczieskavo Obszcziestva 
(Verhandlunngen der Russisch-Kaiserlichen Mineralogischen Gesellschaft zu St. 
Petersburg), Ser. 2, Cz. 12, s. 89-129. Mapa wydana przez Kartograficzieskoje 
Zawiedienije A. Ilina St. Pieterburg i oznaczona, jako Tabl. IX. 
Tytuł mapy także w j. niem. Mapa reprodukowana w 1955 r.: „Archiwum Geologii 
Polskiej”, z. 2, który zawiera artykuły z „Pamiętnika fizjograficznego” t. 3-4, 1883-
1884, Wyd. Geol., Warszawa, s. 114-122. 

1884 

Mapa była opracowana przez autora w 1880 r. (adnotacja na mapie). Mapa 
drukowana w „Pamiętniku Fizjograficznym” jest wersją uproszczoną (bez 
topografii). 
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Michalski Aleksander 
Mapa Królestwa Polskiego z oznaczeniem rejonów i sekcyi mapy geologicznej 
Rossyi Europejskiej wydawanej przez komitet geologiczny 
1:2 500 000 
Litografia, wymiary: 15,3 x 20,5 cm. 
Druk: Litografia W. Główczewski, Warszawa 
[w:] Michalski A., 1885: Formacja jurajska. „Pam. Fizjograf.”, t. V, s. 8-29 (Dział 
II). 

1885 

Mapa skorowidzowa, oznaczona, jako Tab. II/2. 
 
Siemiradzki Józef 
Mapa Królestwa Polskiego z oznaczeniem rejonów i sekcyi mapy geologicznej 
Rossyi Europejskiej wydawanej przez komitet geologiczny 
1:2 500 000 
Litografia, wymiary: 15,3 x 20,5 cm. 
Druk: Litografia W. Główczewski, Warszawa 
[w:] Siemiradzki J., 1885: Kilka słów o działalności rosyjskiego Komitetu 
Geologicznego. „Wszechświat”, nr 4, s. 789-791, 793. 

1885 

Mapa załączona na s. 793. 
 
Kozłowski Korneli 
[Mapa występowania złóż srebra i ołowiu] 
1:500 000 
Litografia, wymiary: 14 x 10 cm. 
[w:] Kozłowski K., 1887: O przemyśle górniczym w dawnej Polsce. Najdawniejsze 
ślady górnictwa srebrno-ołowianego w Polsce. „Wszechświat”, nr 18, s. 273-277, 293-
297, 312-315. 
Mapa załączona na s. 273. 

1887 

 
Siemiradzki Józef 
Mapa geologiczna Gór Kielecko-Sandomierskich 
Carte Géologique de la Chaine de Kielce-Sandomir 
1:126 000 
Litografia barwna. 2 ark. mapy, o wymiarach: 60,6 x 39,5 cm. 
Druk: Litografia W. Główczewski, Warszawa. 
[w:] Siemiradzki J., 1887: Sprawozdanie z badań geologicznych w zachodniej części gór 
kielecko-sandomierskich I. „Pam. Fizjogr.”, t. VII, s. 11-37 (Dział II). 

1887 

Mapa oznaczona: ark. I. 
 
Tietze Emil 
Geognostische Karte der Umgebung von Krakau 
1:75 000 
Chromolitografia barwna. Mapa składa się z 4 arkuszy o wymiarach: I i II: 45 x 
22,5 cm oraz III i IV: 30 x 22,5 cm. 

1887 

[w:] Tietze E., 1887: Die Geognostischen Verhältnisse der Gegend von Krakau. „Jahr. 
der K. K. Geolog. Reichsanstalt”, Bd. 37, Heft 3, (Druk: Wien 1888), s. 423-838. 
Znane także samodzielne wydanie (nadbitka): Wyd. G. Istel u. Co., Wien. 
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Mapy załączone, jako Tafel XVI-XIX. Mapa ma podtytuł: „Aufgenommen im 
Auftrage der K.K. Geologischen Reichsanstalt von dr Emil Tietze“. Blattt I: Chrzanów 
– Krzeszowice (wymieniana także pod innym tytułem: „Geognostische Karte der 
Umgebung von Chrzanów und Krzeszowice“), Blatt II:  Kraków, Blatt III: 
Andrychów – Wadowice, Blatt IV: Wieliczka – Myślenice. 
Mapa przedstawia budowę geologiczną rejonu krakowskiego, do granicy 
państwowej z Królestwem Polskim. 
 
Jasiński Bronisław 
Plan sytuacyjny Dąbrowskiego zagłębia węglowego 
1:100 000 
Litografia, wymiary: 20 x 25 cm. 
[w:] Jasiński B., 1888: Nasze kopalnictwo węglowe. „Wszechświat”, nr 21, s. 324-
327; nr 22, s. 341-344; nr 23, s. 358-362, nr 24, s. 375-381. 
Mapa zał., jako Fig. 6 na s. 360 (nr 23). 

1888 

 
Siemiradzki Józef 
Mapa geologiczna Gór Kieleckich II 
Carte géologique des Montagnes de Kielce 
1:126 000 
Litografia barwna, wymiary: 60,5 x 39,5 cm. 
Druk: Litografia W. Główczewski, Warszawa. 
[w:] Siemiradzki J., 1888: Sprawozdanie z badań geologicznych dokonanych w lecie 
1887 r. w okolicach Kielc i Chęcin. „Pam. Fizjogr.”, t. VIII, s. 3-18 (Dział II). 

1888 

Mapa stanowi zał. II. 
 
Siemiradzki Józef 
[Rozmieszczenie osadów zlodowaceń] 
1:5 000 000 
Litografia, wymiary: 12 x 10 cm. 
[w:] Siemiradzki J., 1888: Przyczynek do znajomości napływów dyluwialnych na 
polsko-litewskiej równinie. „Kosmos”, r. 13, s. 265-278. 
 

1888 

 
Berghaus Hermann 
Europa 
[Mapa geologiczna Europy] 
1:15 000 000 
Litografia barwna, wymiary: 35 x 41 cm. 
[w:] Pr. zbior., 1889: „Atlas der Geologie. Berghaus Physikalischer Atlas, Abteilung I. 
15 kolorierte Karten in Kupferstich mit 150 Darstellungen”. Wyd. Justus Perthes, 
Gotha. 
Mapa oznaczona (lewy górny narożnik): „L. Abt. Geologie No IX”. Mapa nie ma 
podanej skali. Mapa zawiera także inne mniejsze mapy: Etna, Lipari (lewy górny 
narożnik), Spitsbergen, Szetlandy (prawy górny narożnik), Pireneje (lewy dolny 
narożnik), Alpy, Kaukaz (prawy dolny narożnik). 

1889 

Atlas był wydany także w 1892 r. 
 
Kozłowski Korneli 1889 
Kopalnie Klucza Sławkowskiego 



[w:] Siemiradzki J., 1889: 

kruszconośnego. 
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1:70 000 
Litografia barwna, wymiary: 35 x 33 cm. 
[w:] Kozłowski K., 1889: Kopalnie Klucza Sławkowskiego (Ustęp z dzieła, 
poświęconego poszukiwaniom na polu historyi przemysłu rolniczego w dawnej Polsce). 
„Bibl. Warszaw.”, t. 2, s. 56-83 oraz 421-440. 
Mapa zał. przed s. 83, na której oznaczone są zasięgi występowania dolomitu 

 
Siemiradzki Józef 
Mapa geologiczna części gubernii Piotrkowskiej i Kaliskiej, zawartej pomiędzy 
Widawką, Wartą i Prosną 
Carte Géologique du terrain compris entre les rivières Widawka, Warta
et Prosna en Pologne 
1:300 000 
Litografia barwna, wymiary: 40,8 x 33,8 cm. 
Druk: Litografia W. Główczewski, Warszawa. 
[w:] Siemiradzki J., 1889: Sprawozdanie z badań geologicznych w gubernii 
Piotrkowskiej i Kaliskiej, w dorzeczu Warty i Prosny. „Pam. Fizjogr.”, t. IX, s. 3-10 
(Dział II). 

1889 

Mapa załączona do tekstu, jako tab. II/1. 
 
Siemiradzki Józef 
Mapa Królestwa Polskiego i przyległych krajów wykazująca rozmieszczenie 
napływów dyluwialnych i aluwialnych 
1:5 700 000 
Litografia, wymiary: 26 x 18 cm. 
Druk: Litografia W. Główczewski, Warszawa 

Szkic mapy geologicznej Królestwa Polskiego i krajów 
przyległych. „Wszechświat”, nr 4, s. 49-55. 

1889 

 
Siemiradzki Józef 
Übersichtskarte des polnischen Diluviums 
1:5 000 000 
Litografia, wymiary: 16 x 25 cm. 
[w:] Siemiradzki J., 1889: Beitrag zur Kenntniss des nordischen Diluviums auf der 
polnisch-lithauischen Ebene. „Jahr. der K. K. Geolog. Reichsanstalt”, Bd. 39, s. 451-
462. 
 

1889 

 
Gürich Georg 
Geologische Übersichts-Karte von Schlesien. 
1:400 000 
Litografia barwna, wymiary: 44,1 x 92,7 cm. 
Druk: J. U. Kem's Verlag, Breslau. 
[w:] Gürich G., 1890: Erläuterungen zur der Geologischen Übersichtskarte von 
Schlesien. Wyd. Müller, Breslau, s. [VIII], 1-194. 

1890 

 
Rehman Antoni 
Główne poziomy Krakowsko-Sandomierskiej kotliny 

1890* 

1:750 000 
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- 
[w:] Rehman A., 1890: Dolne dorzecze Sanu badane pod względem postaci, budowy i 
rozwoju gleby. „Spraw. Komis. Fizjogr. PAU”, t. 26, z. 2, s. 152-237. 
Druk: 1891 r. 
 
Łempicki Michał 
Gieologiczieskaja-gornopromyszliennaja karta polsko-silieskavo kamienno-
ugolnavo bassiejna 
Geognostische und Bergbau-Karte des Oberschlesisch-Polnischen Stein-
kohlenbeckens 
1:50 000 
Druk wielobarwny. Mapa składa się z 4 arkuszy o wymiarach: 58 x 47 cm, a całość 
mapy posiada wymiary: 96 x 100 cm. 
Wyd. A. Ilin, S. Petersburg. 
Mapie towarzyszy tekst objaśnień: Liempickij M., 1891: Pojastnitelnaja zapiska
k plastowoj i geologiczieskoj kartam Polskavo kamiennougolnavo basiejna. Wyd. Gor. 
Departamienta, St. Petersburg, s. [4], 1-93, znana również w j. niemieckim: 
Erläuterungen zu der Flözkarte und zu der geologischen Karte der polnischen 
Steinkohlenbassins, deutsch Mauve. 

1891 

Spotykana jest także inna nazwa mapy: „Geologische bergmänische Karte des 
polnisch-schlesischen Steinkohlenbeckens”. 
 
Łempicki Michał, Gatowskij [Hattowskij] Alieksandr 
Płastowaja karta Polskavo kamiennougolnavo bassiejna 
[Mapa pokładowa Polskiego Zagłębia Węglowego] 
1:10 000 
Druk wielobarwny. Mapa składa się z 28 arkuszy o wymiarach: 50 x 40 cm. 
Wyd. Kartograficzieskij zawod A. Ilina, St. Petersburg. 
Atlasowi towarzyszy mapa w skali 1:100 000: „Sbornyj trianguljacjonnyj lict plastovoj 
karty Polskavo kamiennougolnavo bassiejna. Uebersichtsblatt der Triangulationspunkte 
zu der Fötzkarte des Polnischen Steinkohlenbeckens”, autorstwa M. Łempickiego
i A. Gatowskiego. Arkusze (przykład): Objaśnienia, Będzin-Łagisza, Będzin 
Małobądz-Dąbrowa, Gołonóg-Łosień, Dąbrowa-Gołonóg, Dąbrowa-Zagórze. 
Stosowano także tytuł w j. niem.: „Flötzkarte der geologischen karte des Polnischen 
Steinkohlen-Bassins”.  

1891 

Prawdopodobnie w 1895 r. wydano drukiem 20 arkuszy mapy pod nazwą: 
„Flötzkarte des polnischen Steinkohlen-beckens, herausgegeben von dem Berg-
Departament“. Rękopis znajduje się w zbiorach Biblioteki Ossolińskich we 
Wrocławiu, sygn. rkps 6918. 
 
Siemiradzki Józef, Dunikowski Emil Habdank 
Mapa geologiczna Królestwa Polskiego, Galicyi i krajów przyległych 
Carte Geologique du Royaume de Pologne, de la Galicie et des Pays 
limitrophes 
1:1 500 000 
Litografia barwna, wymiary: 61 x 52 cm. Druk: Litografia W. Główczewski, 
Warszawa. 

1891 

[w:] Siemiradzki J., 1891: Szkic geologiczny Królestwa Polskiego, Galicyi i krajów 
przyległych (Objaśnienie do mapy geologicznej). „Pam. Fizjogr.”, t. XI, s. 4-149 (Dział 
II). 
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Dodatkowo zawiera trzy przekroje geologiczne: od podnóża Sudetów do Mińska 
Litewskiego, od podnóża Karpat do Bałtyku i od Węgier przez Podole, Wołyń do 
Polesia. 
Mapa znana także z osobnych wydań wraz z kartą tytułową. 
 
Karpinskij A. P. (red.), Nikitin S. H., Czernyszev F. H., Sokolov H. A.,  
Michalskij A. O., Muszkietov I. W., Fiedorow E.. S., Sorokin A. I., 
Simonowicz S. E., Gurov A. W., Armaszievski P. J. oraz Konchin A., Barbot-
de-Marny N. S., Ramsay V., Sederholm J. 
Gieologiczeskaja karta Jewropiejskoj Rossii, izdannaja Gieologiczeskim 
Komitetom 
Carte geólogique de la Russie d'Europe éditée par la Comité Géologique 
1:2 520 000 
Litografia barwna. Mapa składa się z 6 arkuszy, o wymiarach (każdy): 56 x 66,7 cm. 
Całość mapy: 167 x 132 cm. 
Wyd. St. Petersburg. 
Praca zbiorowa wykonana w Komitecie Geologicznym pod kierownictwem
A. P. Karpińskiego. Mapa posiada dwa tytuły: w j. ros. (w lewym górnym narożu): 
„Геологическая карта Европейской России, изданная Геологическим 
Комитетом” oraz w j. fran. (w prawym górnym narożu): „Carte geólogique de la 
Russie d'Europe éditée par la Comité Géologique”. 

1892 

Mapie towarzyszyły objaśnienia: Karpinskij A., Nikitin S., Czernyszev F., Sokolov 
H., Michalskij A. i inni, 1893: Gieologiczeskaja karta Jewropiejskoj Rossii 
[Геологическая карта Европейской России]. Objasnitielnaja zapiska. Wyd. 
Gieologiczeskij Komitet, S.-Pietierburg, s. 1-23. 
Aleksander Michalski był autorem jednej cześci arkusza mapy, tzw. „Rejonu 
zachodniego” (IV), obejmującego Królestwo Polskie. 
Siemiradzki Józef 
Endmörane und Sebmelzwasserströme 
1:15 000 000 
Litografia, wymiary: 10 x 12 cm. 
[w:] Berendt G., 1893: Verlauf und die Art der s. Z. als die Südliche grosse baltische 
Endmörane bezeichneten Geschiebepackungen. „Zeitschr. d. Deutsch Geolog. Ges.”, 
Bd. 45, Heft 3, s. 536-541. 
Mapa przesłana przez J. Siemiradzkiego do autora artykułu. 

1893 

 
Siemiradzki Józef 
[Utwory czwartorzędowe w okolicy Sieradza i Radomska] 
1:7 500 000 
Litografia, wymiary: 10 x 12 cm. 
[w:] Berendt G., 1893: Verlauf und die Art der s. Z. als die Südliche grosse baltische 
Endmörane bezeichneten Geschiebepackungen. „Zeitschr. d. Deutsch Geolog. Ges.”, 
Bd. 45, Heft 3, s. 536-541. 
Mapa przesłana przez J. Siemiradzkiego do autora artykułu. 

1893 

 
Trejdosiewicz Jan 
Mapa geologiczna gubernii Lubelskiej 
Carte géologique du Gouvernement de Lublin 

1893 

1:126 000 
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Litografia barwna.Mapa składa się z 4 arkuszy o wymiarach (każdy): 68 x 60 cm,
a całość: 136 x 120 cm. 
Druk: W. Główczewski, Warszawa. 
[w:] Trejdosiewicz J., 1893: Objaśnienie do mapy geologicznej Gubernii Lubelskiej. 
„Pam. Fizjogr.”, t. XIII, (Dział II), arkusz 2, 3; oraz [w:] Trejdosiewicz J., 1894: 
Objaśnienie do mapy geologicznej Gubernii Lubelskiej. „Pam. Fizjogr.”, t. XIV, (Dział 
II), arkusz 1, 4. 
Arkusze oznaczane: „Sekcya 1a, 2a, 3a, 4”. 
 
Pr. zbior. 
Geologische Karte von Mitteleuropa 
1:7 500 000 
Druk kolorowy, wymiary: 28,5 x 21,5 cm. 
Wyd. F. A. Brockhaus, Geogr.-artist. Anstalt, Leipzig. 
[w:] Brockhaus Konversations – Lexikon, wydawany w latach 1892-1895 (wydanie 
14). 

1893 

 
Bartonec Franciszek 
Geologiczna mapa poglądowa morawsko-szląsko-polskiego zagłębia węglowego 
1:225 000 
Chromolitografia barwna, wymiary: 44,5 x 81 cm. 
Wyd. także w j. niem.: „Geognostische Übersichtskarte des Mährisch-Schlesisch-
Polnischen Kohlenreviers”. Wyd.Manzsehe Buchhdlg., Wien. 
 

1894 

 
Gürich Georg 
Übersichtskarte des Paleozoicum im Polnischen Mittelgebirge 
1:200 000 
Litografia barwna, wymiary: 52,2 x 20,4 cm. 
Wyd. Kartograficzieskij zawod A. Ilina, St. Petersburg. 
[w:] Gürich G., 1894: Das Paleozoicum im Polnischen Mittelgebirge. [b.w.] Breslau, 
s. 1-529. 

1894 

 
Lepsius Richard 
Geologische Karte des Deutschen Reichs in 27 Blättern Sect. 21: Breslau 
1 : 500 000 
Chromolitografia barwna, wymiary: 33,5 x 41 cm. 
Wyd. Justus Perthes, Gotha. 
Atlas był wydawany w latach 1894-1897. Wznowienie mapy zrealizowano w 1914 
r. przez Wyd. F. Kögel i A. Kramer. 

1894 

 
Zaręczny Stanisław 
Atlas geologiczny Galicji. Z. 3, ark. P. 4 kol. II. Chrzanów-Krzeszowice (mapa 
ogólna i mapa szczegółowa) 
1:75 000 
Chromolitografia barwna, wymiary: 55,5 x 38 cm. Druk: Wojskowy Instytut 
Geograficzny, Wiedeń. 

1894 

[w:] Zaręczny S., 1894: Atlas Geologiczny Galicyi. Tekst do Zeszytu Trzeciego. Akad. 
Umiejętności, Kraków, s. 1-290, tab. I-VIII. 
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Mapa była reprodukowana metoda fotooffsetową w 1954 r. i towarzyszyła 
publikacji: Zaręczny S., 1954: Mapa geologiczna okolic Krakowa i Chrzanowa. 
Wyd. Geol., Warszawa, s. [XXVII], 1-290, tabl. I-VIII. 
Mapa przedstawia geologię obszaru krakowskiego do granicy państwowej Austria-
Rosja. 
 
Zaręczny Stanisław 
Atlas geologiczny Galicji. Z. 3, ark. P. 4 kol. III. Kraków (mapa ogólna i mapa 
szczegółowa) 
1:75 000 
Chromolitografia barwna, wymiary: 48 x 38 cm. Druk: Wojskowy Instytut 
Geograficzny, Wiedeń. 
[w:] Zaręczny S., 1894: Atlas Geologiczny Galicyi. Tekst do Zeszytu Trzeciego. Akad. 
Umiejętności, Kraków, s. 1-290, tab. I-VIII. 
Mapa przedstawia geologię obszaru krakowskiego do granicy państwowej Austria-
Rosja. 
Mapa była reprodukowana metoda fotooffsetową w 1954 r. i towarzyszyła 
publikacji: Zaręczny S., 1954: Mapa geologiczna okolic Krakowa i Chrzanowa. 
Wyd. Geol., Warszawa, s. [XXVII], 1-290, tabl. I-VIII. 

1894 

Warto także odnotować inne „graniczne” arkusze z opracowania „Atlas geologiczny 
Galicyi”, wykonane w skali 1:75 000. Wydawcą, w latach 1881-1911, była Komisja 
Fizjograficzna Akademii Umiejętności w Krakowie (od zachodu do wschodu): 
 
 ark. Ujście Solne - 1903, z. 15, ark. P. 4, kol. IV, opr. A. M. Łomnicki, 
 ark. Dąbrowa – Tarnów – 1903, z. 15, ark. P. 4, kol. V, opr. A. M. Łomnicki, 
 ark. Szczucin – Nowe Miasto – Korczyn – 1903, z. 15, ark. P. 3, kol. V, opr.

A. M. Łomnicki, 
 ark. Majdan – Wielce – 1903, z. 15, ark. P. 3, kol. VI, opr. A. M. Łomnicki, 
 ark. Tarnobrzeg – 1903, z. 15, z. 15, ark. P. 2, kol. VI, opr. A. M. Łomnicki, 
 ark. Rozwadów – Nisko – 1903, z. 15, ark. P. 2, kol. VII, opr. A. M. Łomnicki, 
 ark. Raniżów – Rudnik – 1903, z. 15, ark. P. 3, kol. VII, opr. A. M. Łomnicki, 
 ark. Waręż – 1898, z. 10, ark. P. 2, kol. XI, opr. A. M. Łomnicki, 
 ark. Bełżec - Uhnów – 1898, z. 10, ark. P. 3, kol. X, opr. A. M. Łomnicki, 
 ark. Bełz – Sokal – 1898, z. 10, ark. P. 3, kol. XI, opr. A. M. Łomnicki, 
 ark. Rawa Ruska – 1898, z. 10, ark. P. 4, kol. X, opr. A. M. Łomnicki, 
 ark. Leżajsk – 1900, z. 12, ark. P. 3, kol. VIII, opr. A. M. Łomnicki, 
 ark. Płazów – 1900, z. 12, ark. P. 3, kol. IX, opr. A. M. Łomnicki, 
 ark. Jarosława – 1900, z. 12, ark. P. 4, kol. VIII, opr. A. M. Łomnicki, 
 ark. Lubaczów – 1900, z. 12, ark. P. 4, kol. IX, opr. A. M. Łomnicki. 
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Objaśnienia do map: 
 

 Łomnicki A. M., 1898: Atlas geologiczny Galicyi. Tekst do zeszytu 
dziesiątego. Cz. 2, Żółkiew (Sł. XI, p. 4), Bełz-Sokal (Sł. XI, p. 3), Waręż
(Sł. XI, p. 2), Jaworów-Gródek (Sł. X,, p. 5), Rawa Ruska (Sł. X, p. 4), Bełzec-
Uhnów (Sł. X, p. 3). Akademia Umiejętności, Kraków, s. 1-167; 

 Łomnicki A. M., 1900: Atlas geologiczny Galicyi. Tekst do zeszytu 
dwunastego. Arkusze: Mościska (Sł. IX, p. 5), Lubaczów (Sł. IX, p. 4), Płazów 
(Sł. IX, p. 3), Jarosław (Sł. VIII, p. 4), Leżajsk (Sł. VIII, p. 3). Akademia 
Umiejętności, Kraków, s. 1-96; 

 Łomnicki A. M., 1903: Atlas geologiczny Galicyi. Tekst do zeszytu 
piętnastego. Kart siedm: Chwałowice (VII. 1), Tarnobrzeg (VI. 2), Nisko 
Rozwadów ( VII i VIII. 2), Szczucin i Nowe Miasto Korczyn (IV i V. 3), 
Mielec i Majdan (VI. 3), Ujście Solne (IV. 4), Tarnów i Dąbrowa (V.4), 
Akademia Umiejętności, Kraków, s. [IV], 1-84. 

 
Giedroyć Antoni 
Gieologiczieskoje issliedowanije w gubiernijach Vilenskoj, Grodnienskoj, 
Minskoj, Volynskoj i sieviernoj cziasti Carstva Polskavo 
1:1 000 000 
Druk kolorowy, wymiary: 53 x 70 cm. Druk: Kart. Zawod. A. Illina, St. Petersburg. 
[w:] Giedroyć A., 1895: Gieologiczieskoje isliedowanije w gubierniach Vilenskoj, 
Grodienskoj, Minskoj, Volynskoj i SV cziasti Carstva Polskavo. „Matierialy do 
gieologii Rosiji”, t. 17, s. 133-326. 
Por. omówienie mapy: [w:] Giedroyć A., 1886: Sprawozdanie z poszukiwań 
geologicznych dokonanych w gub. grodzieńskiej i przyległych jej powiatach Królestwa 
Polskiego i Litwy w roku 1878. „Pam. Fizjogr.”, vol. 6, s. 3-16. 

1895 

Mapa załącznikowa. 
 
Siemiradzki Józef 
Mapa geologiczna m. Warszawy 
1:16 800 
Litografia barwna, wymiary: 45 x 35 cm. 
Druk: Litografia W. Główczewski, Warszawa. 
[w:] Siemiradzki J., 1895: Zarys geologii Warszawy. „Pam. Fizjogr.”, t. XV, s. 3-44 
(Dział II). 

1895 

 
Kondaki Włodzimierz 
Miestorożdienije syry bliz dierievni Czarkowy 
1:126 000 
Litografia, wymiary: 15 x 10 cm. 
Druk: Litografia P. P. Sojkina, St. Petersburg. 
[w:] Kondaki V., 1896: O miestorożdenii sery w dierewni Carkovy pincovskavo ujezda. 
„Gor. Žur.”, nr 4, s. 323-334. 

1896 

Oznaczona, jako Tab. VII i przedstawia mapę lokalizacji kopalni i przekroje 
geologiczne. 
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Krisztafowicz Mikołaj 
Gieologiczieskaja karta okriestnostiej g. Novo-Alieksandrii Lublinskoj
i Radomskoj gubiernii 
1:85 000 
Litografia barwna, wymiary: 15,5 x 23,5 cm. 
[w:] Krištafowicz N., 1898: Poslietrieticznyje obrozowanija w okriestnostiach Novo-
Alieksandrii. „Zap. N. Alieksandr. Inst.”, t. 9, z. 3, s. 149-216. 
 

1896 

 
Krisztafowicz Mikołaj 
Gielogiczieskaja kartografija g. Lublina i jevo okriestnostiej. 
1:85 000 
Litografia barwna, wymiary: 15,5 x 23,5 cm. 
[w:] Krištafowicz N., 1902: Gidrogieologiczieskije opisanije tieritorii goroda Lublina
i jevo okriestnostiej. „Zap. N. – Alieksandr. Inst.“, t. 15, nr 3, (druk: 1903), s. 1-293. 
Mapa zawiera fragmenty map S. Staszica (datowana: 1806), J. Puscha (datowana: 
1836-1841 oraz 1881), K. Jurkiewicza (1872), W. Kosińskiego (1873)
i J. Siemiradzkiego (1891). 

1896 

 
Domański Tadeusz 
Mapa geologiczno-rolnicza majątku Trzydnik Duży w Gubernii Lubelskiej 
Powiat Janowski 
1:15 000 
Litografia barwna, wymiary: 35 x 20 cm. 
[w:] Domański T., 1897: Opis geologiczno-rolniczy majątku Trzydnik Duży. „Spraw. 
Kom. Fizjogr. PAU”, t. 32, cz. 3, s. 44-48. 
 

1897 

 
Komitet Geologiczny 
(pr. zbior.) 
Carte Géologique Générale de la Russié d’Europe dressée par les membres du 
Comité Géologique 
1:6 300 000 
Litografia barwna, wymiary: 52 x 61,5 cm.  
Druk: A. Ilyne (Ilin), St. Petersburg. 
Mapa opracowana na VII Międzynarodowy Kongres Geologiczny, który odbył się
w 1897 r. w Sankt Petersburgu. Autorzy mapy: J. J. Sederholm, W. Ramsay – 
Finlandia, F. Schmidt – Rosja północna, S. Nikitin – Rosja centralna, N. Sokolov, 
S. Nikitin – Rosja południowa, N. Sokolov, P. Armachevsky – Ukraina, P. Pavlov – 
rejon rzeki Wołgi, A. Stuckenberg, S. Nikitin, V. Amalitsky – rejon Permu
I Niznego Nowogrodu, T. Tschernysev, V. A. Karpinsky, O. Clerc,
A. Krasnopolsky - Ural,– F. Loewinson-Lesing, C. Rossikov, B. Korolenko,
A. Konchin, S. Simonovitch, N. Karakach - Kaukaz, N. Androucov, A. Lagorio,
C. de Vogdt, N. Golovkinsky – rejon Morza Czarnego. 

1897 

 
Kontkiewicz Stanisław 
[Sól kamienna w Królestwie Polskiem] 
1:2 250 000 

1897 

Litografia, wymiary: 10 x 10 cm. 



 49

[w:] Kontkiewicz S., 1897: Sól kamienna w Królestwie Polskiem. „Prz. Techn.”, nr 
52, s. 858-864. 
Mapa oznaczona Tab. XXVI zamieszczona na s. 864. 
Mapa schematyczna (bez własnego tytułu), uzupełniona dwoma przekrojami 
geologicznymi przez rejon Inowrocławia i Ciechocinka. 
 
Popiel Eustachy 
Mapa geologiczno-rolnicza majątku Czaple Wielkie w gubernii kieleckiej, 
powiat miechowski 
1:15 000 
Litografia barwna, wymiary: 35 x 20 cm. 
[w:] Popiel E., 1897: Opis geologiczno-rolniczy majątku Czaple Wielkie. „Spraw. 
Kom. Fizjogr. PAU”, t. 32, cz. 3, s. 49-55. 
 

1897 

 
Skrinnikov A. 
Karta priedpolagaiemavo rasprostranienija trieticznych otlożienij siewiernovo 
rajona C. Polskavo 
1:400 000 
Wymiary: 18 x 25 cm. 
[w:] Skrinnikov A., 1898: Obzor trieticznych otložienij sieviernoj cziasti Carstva 
Polskavo. „Izv. Varsz. Univ.”, z. 9, s. 1-16; 1899: z. 1, s. 17-48; z. 2, s. 49-80; z.3,
s. 81-112; z. 4, s. 113-152; z. 5, s. 153-184; 1900: z. 2, s. 185-250. 
Mapa schematyczna zamieszczona na s. 24, z. 1 z 1899 r. 

1898 

 
Krisztafowicz Mikołaj 
Gidro-gielogiczieskaja Karta g. Lublina i jevo okriestnostiej 
1:42 000 
Litografia barwna, wymiary: 50 x 51 cm. 
[w:] Krištafowicz N., 1902: Gidrogieologiczieskije opisanije tieritorii goroda Lublina
i jevo okriestnostiej. „Zap. N. – Alieksandr. Inst.“, t. 15, nr 3, (druk: 1903), s. 1-293. 
 

1899 

 
Lamanskij Vladimir Vladimirowicz 
Karta minieralnych bogatstv Evropiejskoj Rossii 
1:12 000 000 
Druk barwny, wymiary: 25,5 x 30 cm. 
Druk: Litografia I. Kaduszin, S. Petersburg. 
[w:] Lamanskij V. V. 1899: Mnieralnyje bogatstva. [w:] Andriejevskij J. E., Arsjeniev 
K. K. (red.): Encyklopiediczieskij slovar. Wyd. Brockhaus F. A., Efron I. A.,
S. Pietierburg, t. XXVIII (55). 

1899 

Mapa załączona po s. 64. Mapa (bez podanej skali) przedstawia lokalizację złóż 
surowców mineralnych. 
W lewym dolnym narożu zamieszcono mapę, w skali 1:100 000 (około): 
„Dombrowskij bassiejn“ ukazującą złoża węgla kamiennego, cynku i ołowiu
w okolicach Będzin – Dąbrowa [Górnicza] – Olkusz. 
 
- 
Gieologiczeskaja karta Jewropiejskoj Rossii 

1899 

1:12 000 000 
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Druk barwny, wymiary: 25,5 x 30 cm 
Druk: Kartograficzieskoje zaw. J. M. Lipnniera, S. Petersburg. 
[w:] Polenow B. K., 1899: Osnowyje czierty gieologiczieskovo strojenija Rossii.
[w:] Andriejevskij J. E., Arsjeniev K. K. (red.): Encyklopiediczieskij slovar. Wyd. 
Brockhaus F. A., Efron I. A., S. Pietierburg, t. XXVII (54). 
Mapa załączona po s. 50. Mapa jest pomniejszą wersją mapy geologicznej z 1897 r.: 
„Carte Géologique Générale de la Russié d’Europe dressée par les membres du 
Comité Géologique”. Do artykułu dołączone jest sześć schematycznych map 
paleograficznych, ukazujących rozprzestrzenienie mórz na obszarze europejskiej 
Rosji w poszczególnych epokach geologicznych. 
Autor nieustalony. 
 
Bartholomew John Georg (red.) 
Europe - Geological 
1:17 000 000 
Druk kolorowy, wymiary: 31 x 23 cm. 
[w:] Bartholomew J. G., 1900: The International Student's Atlas of Modern 
Geography. Wyd. G. Newnes, Limited, London. 
Mapa oznaczona nr 18. 

1900 

 
Łoziński Walery 
Szkic rzek dyluwialnych nizu niemieckiego. Według Keilhacka 
1:5 000 000 
Litografia, wymiary: 22 x 13 cm. 
[w:] Łoziński W., 1900: Stosunki hydrograficzne epoki dyluwialnej w świetle 
najnowszych badań. „Kosmos”, nr 25, s. 450-471. 
Oznaczona: Tab. I (po s. 450). Objaśnienia dodatkowe na s. 471. 

1900 

 
Wiśniowski Tadeusz 
Mapa geologiczna okolic Krakowa zestawiona według kart Römera, 
Zaręcznego, Łempickiego i in. 
1:200 000 
Chromolitografia barwna, wymiary: 29,3 x 21,5 cm. 
[w:] Wiśniowski T., 1900: Szkic geologiczny Krakowa i jego okolic. „Kosmos”, nr 25, 
s. 199-262. 
 

1900 

 
Bartonec Franciszek [Franz]z 
Form u. Ausdehung des miocänen Meeres im Bereiche der 
Steinkohlenablagerung Westgaliziens 
1:6 500 000 
Litografia, wymiary: 8 x 6 cm. 
Druk: Manzsche k.u.k. Hof-Verlags –und Universitäs – Buchhandlung, Wiedeń. 
[w:] Bartonec F., 1901: Die Steinkohlenablagerung Westgaliziens und deren 
volkswirtschaftliche Bedeutung. „Oester. Z. Berg.-u. Hüttenw.“, Bd. 49, s. 321-325, 
336-340. 

1901 

Mapa oznaczona jako: Fig. 4, przedstawiona na zbiorczej tablicy oznaczonej jako: 
Tafel X. Tablica posiada podany błędny numer zeszytu. 
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Bartonec Franciszek [Franz]z 
Steinkohlenablagerung Galiziens 
1:250 000 
Litografia, wymiary: 25 x 28 cm. 
Druk: Manzsche k.u.k. Hof-Verlags –und Universitäs – Buchhandlung, Wiedeń. 
[w:] Bartonec F., Die Steinkohlenablagerung Westgaliziens und deren 
volkswirtschaftliche Bedeutung. „Oester. Z. Berg.-u. Hüttenw.“, Bd. 49, s. 321-325, 
336-340. 

1901 

Mapa oznaczona: Fig. 2, przedstawiona na zbiorczej tablicy oznaczona: Tafel X. 
Tablica posiada podany błędny numer zeszytu. W narożu mapy znajduje się 
przekrój geologiczny oznaczony: Fig. 3. 
 
Bartonec Franciszek [Franz]z 
Umgebungskarte der mähr.-schles.-poln. Kohlenmulde 
1:2 500 000 
Litografia, wymiary: 10 x 10 cm. 
Druk: Manzsche k.u.k. Hof-Verlags –und Universitäs – Buchhandlung, Wiedeń. 
[w:] Bartonec F., Die Steinkohlenablagerung Westgaliziens und deren 
volkswirtschaftliche Bedeutung. „Oester. Z. Berg.-u. Hüttenw.“, Bd. 49, s. 321-325, 
336-340. 

1901 

Mapa oznaczona: Fig. 1, przedstawiona na zbiorczej tablicy oznaczona: Tafel X. 
Tablica posiada podany błędny numer zeszytu. W narożu mapy znajduje się 
przekrój geologiczny. 
 
- 
Gornopromyszliennaja karta Evropiejskoj Rossii s pokazanijem gornych 
zavodov i miestoroždienij polieznych iskopajemych 
1:2 520 000 
Litografia barwna, wymiary: 51 x 76 cm. 
Druk: Kart. Zaw. A. M. Pudniewa, Sankt Petersburg. 
Mapa drukowana w 1903 r. W skład zespołu wchodzi także szczegółowa mapa: 
Biendzinskij i Czienstochovskij ujazdy Pietrkovskoj gub., w skali 1:420 000 oraz 
Radomskaja gub., w skali 1:1 050 000  

1901 

Zbiory Biblioteki Rosyjskiej Akademii Nauk w Sankt Petersburg, sygn. 1970 6/74. 
Autor mapy nieustalony. 
 
Wierciński Hipolit 
[Mapa geologiczna guberni lubelskiej] 
1:700 000 
Litografia, wymiary: 35 x 18 cm. 
[w:] Wierciński H., 1901: Opis statystyczny guberni lubelskiej. Wyd. P. Laskauera i 
W. Babickiego, Warszawa, s. 1-492. 
Mapa nie posiada odrębnego tytułu. 

1901 

 
Kontkiewicz Stanisław 
Gieologiczieskaja karta okriestnostiej Slavkova 
1:25 000 

1902 

Druk barwny, wymiary: 52,5 x 28,5 cm. Litografia P. P. Sojkina, Sankt Petersburg. 
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[w:] Kontkiewicz S., 1902: Otcziet ob gieologiczieskich izliedovaniach i razviedkach 
miestorożdiennij cinkovych rud i okriestnostiach Posady Slavkova. „Gor. Žur.”, nr 1,
s. 140-162. 
Mapa oznaczona, jako Tabl. C. 
Mapie towarzyszy zestawienie przekrojów opracowanych na podstawie danych
z otworów wiertniczych, oznaczona, jako Tabl. D. 
 
Lewiński Jan 
Gieologiczieskij razriez i karta miestnosti vdol linii Varszavsko-Kalisskoj 
žielieznoj dorogi 
1:800 000 
Litografia, wymiary: 34,5 x 23,5 cm. 
Typografia Birkenfield, St. Petersburg. 
[w:] Liewinskij J., 1902: Gieologiczieskije izliedovanija, proizviediennyje po linii 
Varszavsko-Kalisskoj žielieznoj dorogi. „Izv. Gieol. Komit.”, nr 21, s. 487-638. 

1902 

 
Michalski Aleksander 
[Mapa zasięgu występowania utworów trzeciorzędu w zapadlisku Przedkarpackim] 
1:1 800 000 
Litografia, wymiary: 12 x 6 cm. 
[w:] Michalski A., 1902: W kwestyi poszukiwań soli kamiennej w Królestwie Polskiem. 
„Prz. Techn.”, nr 47, s. 577-578 i nr 49, s. 601-603. 
Mapa schematyczna załączona w tekscie artykułu na s. 577. 

1902 

 
Michalski Aleksander 
[Mapa wychodni utworów trzeciorzędu] 
1:4 200 000 
Litografia, wymiary: 12 x 6 cm. 
[w:] Michalskij A., 1903: O nachożdienij analogow vielda i nieokoma sievierozapadnoj 
cziasti Carstva Polskavo. „Izv. Gieol. Komit.”, nr 5, s. 339-364. 
Mapa schematyczna, bez tytułu, przedstawiona w tekście artykułu na s. 346. 

1903 

 
Rychłowski Aleksander 
Szkic geologiczny z oznaczeniem systemów w poziomie izohipsy 280’ n.p.m. 
Bałtyckiego 
1:1 000 000 
- 
[w:] Rychłowski A., 1905: Przyczynek do hydrologii Królestwa Polskiego – Łuków
i okolice. „Prz. Techn.”, nr 43, s. 332-333. 
 

1905* 

 
- 
Geological map of Europe 
1: 15 850 000 
Litografia, wymiary: 27.5 x 34 cm. 
[w:] Stanford's Octavo Atlas of Modern Geography. Wyd. E. Stanford, London. 
Autor nieustalony. 

1906 
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Bartonec Franciszek [Franz] 
Übersichtskarte der triadischen Erzablagerungen in Oberschlesien, Galizien 
und Russisch-Polen 
[Mapa geologiczno-złożowa Górnego Śląska] 
1:200 000 
Druk barwny, wymiary: 44,5 x 29 cm. 
Druk: Manzsche k.u.k. Hof-Verlags –und Universitäs – Buchhandlung, Wiedeń. 
[w:] Bartonec F., 1906: Die erzführenden Triasschichten Westgaliziens. „Őester.
Z. Berg.-u. Hüttenw.“, Bd. 50-51, s. 645-650, 664-669. 

1906 

Mapa załącznikowa oznaczona jako: Tafel XIII. Na mapie znajduje się także 
przekrój geologiczny. 
 
Gaebler Carl 
Das oberschlesische Steinkohlenbecken In seiner Form und Gestaltung 
1:300 000 
Druk barwny, wymiary: 34,1 x 50,2 cm. 
Wyd. Gebrüder Böhm., Kattowitz. 
[w:] Gaebler C., 1909: Das oberschlesische Steinkohlenbecken. Ed. Gebr. Böhm, 
Kattowitz, s. 1-299. 

1906 

Mapa załączona, jako: Tafel I. 
 
Gaebler Carl 
Die Verteilung der Hauptglieder des oberschlesischen Karbons an dessen 
Oberfläche 
1:300 000 
Druk barwny, wymiary: 34,1 x 50,2 cm. 
Wyd. Gebrüder Böhm., Kattowitz. 
[w:] Gaebler C., 1909: Das oberschlesische Steinkohlenbecken. Ed. Gebr. Böhm, 
Kattowitz, s. 1-299. 

1906 

Mapa oznaczona: Tafel II. 
 
Suess Edward 
Szkic tektoniczny gór Europy. 
1:65 000 000 
Wymiary: 9 x 6 cm. 
[w:] Neumayr M., 1906: Dzieje Ziemi. Tom I. Geologia ogólna. Skład Gł.
w Księgarni Wende i S-ka., Warszawa, s. 1-766. 
 

1906 

 
Wiśniowski Tadeusz 
Przeglądowa mapa geologiczna Galicyi. 
1:1 500 000 
Chromolitografia barwna, wymiary: 40,5 x 20,2 cm. 
Druk: C. i K. Wojskowy Zakład Geograficzny, Wiedeń. 
[w:] Wiśniowski T., 1906: Zasady mineralogii i geologii dla klas wyższych szkół 
srednich (z rycinami i mapką geologiczną). Wyd. Jakubowski K. S., Lwów, s. 1-163. 

1906 

Mapa załącznikowa do książki. 
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Bohdanowicz Karol 
Schiematiczieskij plan raspoložienija glavnych runicznych poliej około sieł 
Kronžiek i Boleslav 
1:5 000 
Wymiary: 24 x 26,5 cm. 
[w:] Bogdanowicz K., 1907: Matierialy dlja izuczienija rakovinnavo izviestniaka 
Dombrowskavo Bassiejna (Materialien zur kenntniss des Muschelkalkes im Becken 
von Dombrowa). „Trudy Gieologiczieskavo Komitieta”, Novaja serija, Vypusk 35 
(Mémoires du Comité Géologique, Nouvelle série, Livraison 35), s. 1-99. 
Mapa załączona: Tabl. I. 

1907 

 
Czarnocki Stefan 
Karta raspriedielienija ploszczadiej Dombrowskavo Bassiejna dlja podszczieta 
zapasov kamiennago uglja 
1:1000 000 
Wymiary: 44 x 35,5 cm. 
Wyd. Kartograficzieskij zawod A. Ilina, St. Petersburg. 
[w:] Czarnockij S., 1907: Matierialy k’poznaniu kamiennougolnych otložienij 
Dombrowskavoo Bassiejna (Materialien zur kenntniss der Karbon-Ablagerungen des 
Beckens von Dombrowa). „Trudy Gieologiczieskavo Komitieta”, Novaja serija, 
Vypusk 34 (Mémoires du Comité Géologique, Nouvelle série, Livraison 34), s. 1-
168. 

1907 

Mapa wydana w 1908 r., jako: „Mapa podziału Zagłębia Dąbrowskiego na pola 
przyjęte za podstawę przy obliczaniu zapasów węgla”. 
Por. [w:] Czarnocki S., 1908: Budowa geologiczna utworów węglowych w Zagłębiu 
Dąbrowskim. „Prz. Górn.-Hutn.”, nr 5, s. 93-95. 
 
Freidberg Wilhelm 
Mapka morza mioceńskiego w zachodniej Galicji 
1:750 000 
Litografia kolorowa, wymiary: 37 x 18 cm. Litografia A. Pruszyński, Kraków. 
[w:] Freidberg W., 1907: Młodszy miocen Galicji zachodniej i jego fauna. „Spraw. 
Kom. Fizjograf.”, nr 40, s. 1-49. 
Informacja dodatkowa na mapie: „Mapę zestawiono na podstawie „atlasu 
geologicznego Galicyi”, map zakładu geologicznego w Wiedniu, a w części zachodniej na 
podstawie mapy Römera, Güricha”. 

1907 

Mapa przedstawia obszar pomiędzy Koźlem (na zachodzie), Rzeszowem (na 
wschodzie), a Nowym Korczynem (na północy) i Nowym Targiem (na południu). 
 
Koroniewicz Paweł 
Situationsplan der Steinbrücke bei Wieluń 
1:2 000 
Wymiary: 12 x 8 cm. 
[w:] Koroniewicz P., 1907: Der Jura von Wieluń in Polen. „Zeitschr. d. Deutsch 
Geolog. Ges.”, Bd. 59, „Monatsberichte der Deutsch Geolog. Ges.“, nr 8/9, s. 205-
217. 
Mapa włączona do artykułu, oznaczona Fig. 1. 

1907 

 
Lewiński Jan 1907 
[Mapa geologiczna „Pasma Sulejowskiego”] 
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1:126 000 
Litografia, wymiary: 9x12 cm. 
[w:] Lewiński J., 1907: Utwory jurajskie tzw. „pasma Sulejowskiego”. „Rozpr. Wydz. 
Matem. - Przyr. Akad. Um.”, Ser. III, T. 7, Dz. A, s. 219-244. 
Mapa zał. na s. 220. 
 
Michael Richard 
Übersichtsskizze unter Mitbenutzung Bartonecschen Materiale entworfen 
1:300 000 
- 
[w:] Michael R., 1907: Über neuere Aufschlüsse untercarbonischer Schichten am 
Ostrande des oberschlesischen Steinkohlenbeckens. „Jb. Preuss. Geol. Landesanst.”, Bd. 
28, s. 183-201. 
Druk: 1910 r. 

1907* 

 
Lewiński Jan 
Mapa geologiczna pasma Przedborskiego 
1:126 000 
Litografia, wymiary: 12 x 25 cm. 
[w:] Lewiński J., 1908: Pasmo Przedborskie. „Rozpr. Wydz. Matem. - Przyr. Akad. 
Um.”, Ser. III, T. 8, Dz. A, s. 1-28. 
Mapa zał. po s. 28. Na mapie przedstawione są także dwa przekroje geologiczne
(W-E). 

1908 

 
Nałkowski Wacław 
Europa w epoce lodowcowej 
1:50 000 000 
Litografia, wymiary: 10 x 8 cm. 
[w:] Nałkowski W., 1908: Rozwój Ziemi. „Poradnik dla samouków”, cz. V, z. 1, 
„Swiat i człowiek. Wykład głównych zagadnień wiedzy w świetle teorji rozwoju. 
Książka do czytania dla samoukow. Wyd. A. Helfich, S. Michalski, Warszawa,
s. 57-115. 
Mapa schematyczna, oznaczona: Fig. 75 (s. 150). 

1908 

 
Nałkowski Wacław 
Jezioro sarmackie i morze Śródziemne (miocen) 
1:50 000 000 
Litografia, wymiary: 10 x 10 cm. 
[w:] Nałkowski W., 1908: Rozwój Ziemi. „Poradnik dla samouków”, cz. V, z. 1, 
„Swiat i człowiek. Wykład głównych zagadnień wiedzy w świetle teorji rozwoju. 
Książka do czytania dla samoukow. Wyd. A. Helfich, S. Michalski, Warszawa,
s. 57-115. 
Mapa schematyczna, oznaczona: Fig. 67 (s. 142). 

1908 

 
Michael Richard 
Uebersichtskarte der Bezitzverhältniss im Oberschlesischen Steinkohlenbecken 
1:200 000 

1909* 

- 
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[w:] Michael R., 1909: Uebersichtskarte der Bezitzverhältniss im Oberschlesischen 
Steinkohlenbecken. Mit Begleitwort. „Zeitschrift des Oberschlesien B. – u. H. – V.,
 s. 1-109. 
Drugie wydanie: [w:] Festschr. zum XII. Allgemeinen Deutschen Bergmannstage in 
Breslau, 1913. Bd. I, Berlin. 
 
 
Samsonowicz Jan, Czarnocki Jan 
Mapka geologiczna powiatu kieleckiego z oznaczeniem siedlisk 
przedhistorycznych 
1:350 000 
Litografia, wymiary: 15 x 12 cm. 
[w:] Samsonowicz J., Czarnocki J., 1909: Powiat kielecki pod względem 
archeologicznym. „Dla siebie i dla szkoły. Pamiętnik wydany staraniem pierwszych 
abituryentów Szkoły Handlowej Miejskiej w Kielcach”. Druk. Rubiszewski
i Wrotnowski, Warszawa, s. 465-506, [VII tablic]. 
Mapa przedstawiona na s. 475. 

1909 

 
Wójcik Kazimierz 
Mapa geologiczna Galicyi i okolic przyległych 
1:900 000 
Druk barwny, wymiary: 75 x 36 cm. 
Litografia M. Salba, Kraków. 
[w:] Wójcik K., Grzybowski J., 1909: Szkic budowy geologicznej zagłębia węglowego 
śląsko-krakowskiego z uwzględnieniem okolic sąsiednich. Monografia węglowego 
zagłębia krakowskiego, cz. 2., Zw. Gór. i Hut. Pol. w Austrii, Kraków, s. 1-102. 

1909 

Oznaczona, jako „Mapa ogólna”. 
 
Wójcik Kazimierz 
Mapa geologiczna zagłębia węglowego śląsko-krakowskiego 
1:200 000 
Druk barwny, wymiary: 75 x 48 cm. 
Litografia M. Salba, Kraków. 
[w:] Wójcik K., Grzybowski J., 1909: Szkic budowy geologicznej zagłębia węglowego 
śląsko-krakowskiego z uwzględnieniem okolic sąsiednich. Monografia węglowego 
zagłębia krakowskiego, cz. 2., Zw. Gór. i Hut. Pol. w Austrii, Kraków, s. 1-102. 

1909 

Oznaczona, jako: „Mapa szczegółowa”. 
 
Sobolew Dmitrij 
Gieologiczieskaja kartoczka okriestnostiej Chiencin 
1:50 000 
Wymiary: 12 x 12 cm. 
[w:] Soboliev D., 1910: Ob obszcziem charaktierie tiektoniki Kielecko-Sandomirskowo 
Kriaża. „Izv. Varsz. politiechn. Inst.”, z. 2, s. 1-58. 
Mapa oznaczona, jako Ris. 5, zamieszczona na s. 16. 

1910 

 
Sobolew Dmitrij 
Sievierno-galicko-volynskaja kladina 
1:2 000 000 

1910 

Wymiary: 18 x 18 cm. 
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[w:] Soboliev D., 1910: Ob obszcziem charaktierie tiektoniki Kielecko-Sandomirskowo 
Kriaża. „Izv. Varsz. politiechn. Inst.”, z. 2, s. 1-58. Drukowana także: [w:] Soboliev 
D., 1910: Putiewoditiel dlia gieologiczieskoj ekskursji w kielecko-sandomirskij kriaž. 
„Izv. Varsz. politiechn. Inst.”, nr 1, s. 1-33 oraz [w:] Soboliev D., 1911: 
Putiewoditiel dlja gieologiczieskoj ekskursji w Kielecko-Sandomirskij Kriaž. Wyd.
S. Orgelbranda, Warszawa, s. 1-55. 
Mapa oznaczona, jako Ris. 1 (według Teisseyra), zamieszczona na s. 8. 
 
Sobolew Dmitrij 
Tiektoniczieskaja kartoczka kieliecko-sandomirskowo kriaža 
1:800 000 
Wymiary: 18 x 18 cm. 
[w:] Soboliev D., 1910: Ob obszcziem charaktierie tiektoniki Kielecko-Sandomirskowo 
Kriaža. „Izv. Varsz. politiechn. Inst.”, z. 2, s. 1-58. Drukowana także: [w:] Soboliev 
D., 1910: Putiewoditiel dlia gieologiczieskoj ekskursji w kielecko-sandomirskij kriaž. 
„Izv. Varsz. politiechn. Inst.”, nr 1, s. 1-33 oraz [w:] Soboliev D., 1911: 
Putiewoditiel dlja gieologiczieskoj ekskursji w Kielecko-Sandomirskij Kriaž. Wyd.
S. Orgelbranda, Warszawa, s. 1-55. 
Mapa oznaczona, jako Ris. 2, zamieszczona na s. 7. 

1910 

 
Sobolew Dmitrij 
Okriestnosti Kielc 
1:126 000 
Wymiary: 28 x 30 cm 
[w:] Soboliew D., 1910: Putiewoditiel dlia gieologiczieskoj ekskursji w kielecko-
sandomirskij kriaž. „Izv. Varsz. politiechn. Inst.”, nr 1, s. 1-33. 
Drukowana także [w:] Soboliev D., 1911: Putiewoditiel dlja gieologiczieskoj ekskursji 
w Kielecko-Sandomirskij Kriaž. Wyd. S. Orgelbranda, Warszawa, s. 1-55. 

1911 

Mapa załącznikowa. 
 
Wiśniowski Tadeusz 
Mapa rozmieszczenia krajowych minerałów pożytecznych 
1:5 000 000 
Druk barwny, wymiary: 24 x 18 cm. 
Zakł. Kartograf. Freytag i Berndt, Wiedeń. Nakł. K. S. Jakubowski, Lwów. 
 

1911 

 
Bartonec Franciszek [Franz] 
Geologische Karte der weiteren Umgebung des mährisch-schlesisch-polnischen 
Kohlenbeckens 
1:1 200 000 
- 
[w:] Bartonec F., 1912: Über die weitere Umgebung des mährisch-schlesisch-polnischen 
Kohlenbeckens. „Öster. Z. Berg-u. Hüttenw.”, Bd. 60, s. 185-190, 203-205, 221-
222. 
Prawdopodobnie wym. także, jako „Mapa poglądowa dalszej okolicy zagłębia 
węglowego”. 

1912* 

 
Chrapowicki Włodzimierz 1912* 
Przemysł kopalniany 
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1:1 500 000 
- 
[w:] Chrapowicki W., 1912: Krótki opis topograficzny i statystyczny Królestwa 
Polskiego. Zakł. Graf. Wierzbicki i S-ka, Warszawa, s. [XI], [1], 1-129, [3], [2]. 
 
 
Dunikowski Emil Habdank 
Mapa geologiczna południowej Polski 
1:3 000 000 
Litografia barwna, wymiary: 28 x 16 cm. 
[w:] Dunikowski E. H., 1912: Geologia Karpat i Podkarpacia. [w:] Dunikowski
E. H., Dziewulski W., Górczyński W. et al., „Geografia fizyczna ziem polskich
i charakterystyka fizyczna ludności”. „Encykl. Polska.”, t. 1, dz. I i II, Akad. 
Umiejętności, Kraków, s. 23-60. 
Mapa schematyczna. 

1912 

 
Freidberg Wilhelm 
Mapa morza mioceńskiego na ziemiach polskich 
1:2 500 000 
Litografia barwna, wymiary: 35 x 20 cm. 
Druk: A. Przyszlak, Lwów. 
[w:] Freidberg W., 1912: Utwory mioceńskie w Europie i próby podziału tych utworów 
Polski. Część III. „Kosmos”, nr 37, s. 311-367. 

1912 

Mapa zamieszczona przed s. 367. 
 
Grzybowski Józef 
Przeglądowa mapa geologiczna Ziem Polskich o obszarów sąsiednich 
1: 15 000 000 
Litografia barwna, wymiary: 69,5 x 63,5 cm. 
Wyd.: Litografia W. Główczewski, Warszawa. 
[w:] Grzybowski J., 1912: Przeglądowa mapa geologiczna Ziem Polskich o obszarów 
sąsiednich. Wyd. Z. Weyberg, Warszawa, s. [2], 1-139. 

1912 

 
Lewiński Jan 
Mapa geologiczna utworów jurajskich na zachodnim zboczu Gór 
Świętokrzyskich 
Carte géologique des dépôts jurassiques sur le versant occidental des 
montagnes de Święty Krzyż 
1:126 000 
Litografia, wymiary: 30 x 64,5 cm. 
[w:] Lewiński J., 1912; Utwory jurajskie na zachodnim zboczu Gór Świętokrzyskich. 
„Spraw. z Posiedz. Tow. Nauk. Warszaw.”, Listopad, z. 8, s. 501-566 oraz tekst
w języku francuskim s. 566-599. 
Mapa załączona po s. 566. 

1912 

 
Pr. zbior. 
Mitteleuropa, Geologische Überschicht 
1:18 000 000 

1912 

Druk kolorowy, wymiary: 56 x 44 cm. 
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Mapa wchodzi w skład: [Richard] Andree’s Allgemeiner Handatlas. Wyd. Velhagen 
& Klasing, Leipzig. 
Mapa oznaczona: str. 37 i 38. 
 
Siemiradzki Józef 
Niziny Polskie 
1:5 000 000 
Litografia barwna, wymiary: 28 x 16 cm. 
[w:] Siemiradzki J., 1912: Geologia niziny polskiej. [w:] Dunikowski E. H., 
Dziewulski W., Górczyński W. et al., „Geografia fizyczna ziem polskich
i charakterystyka fizyczna ludności”. „Encykl. Polska.”, t. 1, dz. I i II, Akad. 
Umiejętności, Kraków, s. 71-109. 
Mapa schematyczna. 

1912 

 
Sobolew Dmitrij 
Gieologiczieskaja kartoczka Evropy 
1:200 000 
Litografia, wymiary: 9 x 12 cm. 
[w:] Soboliev D., 1912: Zamiatka o kieleckom i riejnskom dewonie i o tiektonikie 
Evropy. „Izv. Varsz. politiech. Inst.”, nr 3, s. 1-18. 
 

1912 

 
Czarnockij S. I. [Czarnocki Stefan] 
Gieologiczieskaja karta Dombrowskavo kamiennougolnavo bassiejna 
1:200 000 
Wymiary: 18 x 24 cm 
Wydawnictwo M. M. Stasiulewicz, S. – Pietierburg. 
[w:] Czarnockij S. I. [Czarnocki Stefan], 1913: Dombrowskij kamiennougolnyj 
bassiejn. Oczierk miestorożdienik iskopajemych ugliej Rossini. Gieol. Komitet, S.-
Pietierburg, s. 1-32. 

1913 

Mapa oznaczona: Tabl. I. 
 
Czarnockij S. I. [Czarnocki Stefan] 
Karta raspriedielienija ploszczadiej Dombrowskavo bassiejna dlja podszczieta 
zapasow kamiennavo uglja s oboznaczieniem swit produktywnych otlożienij 
1:100 000 
Wymiary: 26 x 36 cm. 
Wydawnictwo M. M. Stasiulewicz, S. – Pietierburg. 
[w:] Czarnockij S. I. [Czarnocki Stefan], 1913: Dombrowskij kamiennougolnyj 
bassiejn. Oczierk miestorożdienik iskopajemych ugliej Rossini. Gieol. Komitet, S.-
Pietierburg, s. 1-32. 

1913 

Mapa oznaczona: Tabl. II. Mapie towarzyszą dwa przekroje geologiczne wykonane 
na linii N-S. 
 
Flegel Kurt 
Die Erzlagerstätten Oberschlesiens 
1:100 000 
Druk kolorowy, wymiary: 40 x 47 cm. 

1913 

Wyd. Litografia Bogdan Gisewius, Berlin. 
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[w:] Karten-Anlagen zum Handbuch des Oberschlesischen Industriebezirks (Band II der 
Festschrift zum XII. Allgemeinen Deutschen Bergmannstage in Breslau, 1913). 
Herausgegeben vom Oberschlesischen Berg- und Hüttenmännischen Verein. 
Gebrüder Böhm, Kattowitz O.-S, s. 1-8. Anlagekarte VII. 
Mapa opracowana na podstawie: „Aus der Karte der nutzbaren Lagerstätten 
Deutschland, Lieferung VI, Oberschlesien”. 
 
Flegel Kurt 
Nördlicher Haupptteil des Oberschlesischen Steinkohlenbezirks 
1:100 000 
Druk kolorowy, wymiary: 47 x 40 cm. 
Wyd. Litografia Bogdan Gisewius, Berlin. 
[w:] Karten-Anlagen zum Handbuch des Oberschlesischen Industriebezirks (Band II der 
Festschrift zum XII. Allgemeinen Deutschen Bergmannstage in Breslau, 1913). 
Herausgegeben vom Oberschlesischen Berg- und Hüttenmännischen Verein. 
Gebrüder Böhm, Kattowitz O.-S, s. 1-8. Anlagekarte V. 

1913 

Mapa opracowana na podstawie: „Aus der Karte der nutzbaren Lagerstätten 
Deutschland, Lieferung VI, Oberschlesien”. 
 
Flegel Kurt, Quitzow Wilhelm-Hans 
Übersichtskarte der Flözgruppen des Oberschlesischen Steinkohlenbezirks 
1:200 000 
Druk kolorowy, wymiary: 42,3 x 62,2 cm. 
Wyd. Litografia Bogdan Gisewius, Berlin. 
[w:] Karten-Anlagen zum Handbuch des Oberschlesischen Industriebezirks (Band II der 
Festschrift zum XII. Allgemeinen Deutschen Bergmannstage in Breslau, 1913). 
Herausgegeben vom Oberschlesischen Berg- und Hüttenmännischen Verein. 
Gebrüder Böhm, Kattowitz O.-S, s. 1-8. Anlagekarte IV oraz Michael R., Die 
Geologie des oberschlesischen Steinkohlenbezirkes. „Königlich Preussischen 
Geologischen Landesanstalt“, Berlin, s. 1-415 („Abhandlungen der Königlich 
Preussischen Geologischen Landesanstalt. Neue Folge“, Heft 71). 

1913 

 
Fleszar Albin 
Schematische Karte der Mächtigkeit des Quartäs auf dem polnisch-deutschen 
Tieflande 
1:5 000 000 
- 
[w:] Fleszar A., 1913: Zur Evolution der Oberflächengestaltung des polnisch-deutschen 
Tieflande. „Bull. Intern. Acad. Sci., Cl. Sci. Mathém. Et Natur., Ser. B: Sci Natur.”, 
s. 117-130. 
 

1913* 

 
Fleszar Albin 
Schematische Karte der unterdiluvialen Oberfläche des polnisch-deutschen 
Tieflande 
1:5 000 000 
- 

1913* 

[w:] Fleszar A., 1913: Zur Evolution der Oberflächengestaltung des polnisch-deutschen 
Tieflande. „Bull. Intern. Acad. Sci., Cl. Sci. Mathém. Et Natur., Ser. B: Sci Natur.”, 
s. 117-130. 
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Koroniewicz Paweł 
Karta razdielienija jurskich, mielovych i trieticznich otložienij v krakovskom 
okrugie i pogranicznoj cziasti kieleckavo okruga 
1:200 000 
Wymiary: 23 x 16,5 cm. 
[w:] Koroniewicz P., 1913: Karta razdielienija jurskich, mielonych i trieticznich 
otložienij w krakovskom okrugie i pogranicznoj cziasti kieleckavo okruga. „Izv. Varsz. 
politiechn. Inst.”, nr 3, s. 1-15. 
 

1913 

 
Koroniewicz Paweł, Rehbiner [Riebinder] Boris B. 
Gieologiczieskaja kartoczka okriestnostiej st. Zloty Potok. 
1:50 000 
Litografia, wymiary: 25 x 25 cm. 
[w:] Koroniewicz P. M., Rehbinder B. B., 1913: Gieologiczieskije izliedovanija vdol 
linii Gierby-Kieleckoj želieznoj dorogi, na ucziastkie Gierby-Koniecpol, v 1909-11 gg. 
„Izv. Gieol. Kom.”, t. 32, nr 10, s. 937-1127. 
Mapa załącznikowa, oznaczona: Tabl. XXXIX. Na mapie przedstawiony jest także 
przekrój wykonany na lini N-S. Mapie towarzyszy przekrój geologiczny, na osobnej 
tablicy (Tabl. XLII), wykonany przez P. Korononiewicza. 

1913 

 
Koroniewicz Paweł 
Obzornaja gieologiczieskaja karta okriestnostiej Czienstochova 
1:300 000 
Litografia, wymiary: 25 x 38 cm. 
[w:] Koroniewicz P. M., Rehbinder B. B., 1913: Gieologiczieskije izliedovanija vdol 
linii Gierby-Kieleckoj želieznoj dorogi, na ucziastkie Gierby-Koniecpol, v 1909-11 gg. 
„Izv. Gieol. Kom.”, t. 32, nr 10, s. 937-1127. 
Mapa załącznikowa, oznaczona: Tabl. XL. 

1913 

 
Michael Richard 
Geologische Übersichtskarte des Oberschlesischen Steinkohlenreviers und 
seiner Nachbargebiete 
1:100 000 
Druk kolorowy, wymiary: 49,6 x 71,8 cm. 
Lit. Bogdan Gisewius, Berlin. 
[w:] Karten-Anlagen zum Handbuch des Oberschlesischen Industriebezirks (Band II der 
Festschrift zum XII. Allgemeinen Deutschen Bergmannstage in Breslau, 1913). 
Herausgegeben vom Oberschlesischen Berg- und Hüttenmännischen Verein. 
Gebrüder Böhm, Kattowitz O.-S, s. 1-8. Anlagekarte III oraz Die Geologie des 
oberschlesischen Steinkohlenbezirkes. „Königlich Preussischen Geologischen 
Landesanstalt“, Berlin, s. 1-415 („Abhandlungen der Königlich Preussischen 
Geologischen Landesanstalt. Neue Folge“, Heft 71). 

1913 

 
Michael Richard 
Verbreitung und Mächtigkeit der wasserführenden Triaskalksteine in 
Oberschlesien 

1913 

1:250 000 
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Druk kolorowy, wymiary: 11,5 x 11,5 cm. 
Photolith. u. Druck L. Krzatz, Berlin. 
[w:] Michael R., 1913: Die Geologie des oberschlesischen Steinkohlenbezirkes. 
„Abhandlungen der Königlich Preussischen Geologischen Landesanstalt. Neue 
Folge“, Heft 71. Wyd. Königlich Preussischen Geologischen Landesanstalt, Berlin, 
s. 1-415. 
Mapa zał. do opracowania, jako Tafel 8. 
 
Przesmycki Piotr 
[Mapa geologiczna okolic Ząbkowic-Sławkowa] 
1:100 000 
Wymiary: 15,5 x 7,5 cm. 
[w:] Przesmycki P., 1913: Poziom dolny piaskowca pstrego we wschodniej części 
Zagłębia Dąbrowskiego. „Prz. Górn.-Hutn.”, nr 7, s. 254-257. 
Mapa nie posiada odrębnego tytułu. Oznaczona w tekście, jako Rys. 2. 

1913 

 
Przesmycki Piotr 
[Mapa geologiczna wschodniej części zagłębia Dąbrowskiego] 
1:200 000 
Wymiary: 20 x 23 cm. 
[w:] Przesmycki P., 1913: Poziom dolny piaskowca pstrego we wschodniej części 
Zagłębia Dąbrowskiego. „Prz. Górn.-Hutn.”, nr 7, s. 254-257. 
Mapa nie posiada odrębnego tytułu. Oznaczona w tekście: Rys. 1. 

1913 

 
Lencewicz Stanisław 
Mapka tektoniczna wyżyny Kielecko-Sandomierskiej 
1:1 500 000 
Wymiary: 12 x 13 cm. 
[w:] Lencewicz S., 1914: Wyżyna Kielecko-Sandomierska. „Ziemia”, z. 7, s. 101-104. 
 

1914 

 
Rutkowski Feliks 
Moreny czołowe w pow. Mazowieckim 
1:250 000 
Wymiary: 12 x 6 cm. 
[w:] Rutkowski F., 1914: O morenach czołowych w powiecie Mazowieckim (gub. 
Łomżyńska). „Pam. fizjogr.”, t. XXII, s. 39-48 (Dział II). 
 

1914 

 
Rutkowski Feliks 
Szkic mapy geologicznej okolic Gostynina 
1:400 000 
Wymiary: 10 x 8 cm. 
[w:] Rutkowski F., 1914: „Spraw. z Posiedz. Tow. Nauk. Warszaw., Wydz. III”, 
Październik, z. 7, s. 501-566 oraz tekst w języku francuskim s. 566-
599.Spostrzeżenia z dyluwium okolic Gostynina. „Spraw. Wydz. III Nauk Matem. 
Fiz. TNW”, t. 7, z. 3, s. 645-659 (druk: 1916). 
Mapa przedstawiona na s. 649. 

1914 
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Kontkiewicz Stanisław 
Mapa płodów kopalnych na ziemiach polskich 
1:6 750 000 
Wymiary: 15 x 15 cm. 
[w:] Kontkiewcz S., 1915: Górnictwo na ziemiach polskich. „Prz. Techn.”, t. 53,
nr 9-10, s. 71-79. 
Mapa schematyczna oznaczona: Rys. 1 (s. 71). 

1915 

 
Kontkiewicz Stanisław 
Mapa polskiego zagłębia węglowego 
1:800 000 
Wymiary: 8 x 8 cm. 
[w:] Kontkiewcz S., 1915: Górnictwo na ziemiach polskich. „Prz. Techn.”, t 53,
nr 9-10, s. 71-79. 
Mapa schematyczna oznaczona: Rys. 2 (s. 72). 

1915 

 
Lencewicz Stanisław 
Carte d’ensemble des dépôts quaternaires du Plateau de la Petite Pologne 
1:505 000 
Litografia, wymiary: 20 x 25 cm. 
[w:] Lencewicz S., 1916: Études sur le Quaternaires du plateau de la Petite Pologne. 
„Bull. Soc. Neucháteloise de Géogr.”, nr 25, s. 5-105. 
Mapa przedstawia obszar pomiędzy Krakowem na południu a Suchedniowem na 
północy oraz Olkuszem na zachodzie i Słupia na wschodzie. 

1916 

Mapa załączona przed s. 5. 
 
Lencewicz Stanisław 
Croquis montrant l’adaption du Reseau Hydrographique á la tectonique 
1:2 250 000 
Litografia, wymiary: 6 x 8 cm. 
[w:] Lencewicz S., 1916: Études sur le Quaternaires du plateau de la Petite Pologne. 
„Bull. Soc. Neucháteloise de Géogr.”, nr 25, s. 5-105. 
Obszar przedstawiony na mapie zawiera się pomiędzy rzekami Pilica na zachodzie, 
Kamienna na północy i Wisła na południowym-wschodzie. 

1916 

Mapa szkicowa załączona na str. 87 – oznaczona: Fig. 8. 
 
Lencewicz Stanisław 
Esquisse montrant l’adaption du reseau hydrographique á la tectonique dans 
les montagnes de Kielce et dans l’eurs enveloppes mesosoiques 
1:1 500 000 
Litografia, wymiary: 12 x 18 cm. 
[w:] Lencewicz S., 1916: Études sur le Quaternaires du plateau de la Petite Pologne. 
„Bull. Soc. Neucháteloise de Géogr.”, nr 25, s. 5-105. 
Obszar przedstawiony na mapie zawiera się pomiędzy rzekami Pilica na północnym-
zachodzie i Wisła na południowym-wschodzie. 

1916 

Mapa załączona na str. 75 – oznaczona: Fig. 5 i posiada na obrzeżu liczbowe 
oznaczenia siatki geograficznej. 
 
Nowak Jan 1916 
Geologische Überschicht von Polen 



 64

1:6 000 000 
Druk kolorowy, wymiary: 32 x 25 cm. 
Druk: G. Freitag & Berendt, Wien. 
[w:] Nowak J., 1916: Tektonische Karte des vordiluvialen Untergrundes von Polen und 
der angrezenden Länder. „Mitt. Geogr. Ges. Wien.”, Bd. 9, s. 63-76 (druk: 1917). 
 
Nowak Jan 
Tektonische Skizze 
1:25 000 000 
Druk kolorowy, wymiary: 6 x 5 cm. 
Druk: G. Freitag & Berendt, Wien. 
[w:] Nowak J., 1916: Tektonische Karte des vordiluvialen Untergrundes von Polen und 
der angrezenden Länder. „Mitt. Geogr. Ges. Wien.”, Bd. 9, s. 63-76 (druk: 1917). 

1916 

Mapa znajduje się w prawym górnym rogu mapy: „Geologische Überschicht von 
Polen”. 
 
Przesmycki Piotr 
Mapa geologiczna części południowej Królestwa Polskiego 
1:500 000 
Wymiary: 87 x 55 cm. 
Litografia kolorowana. 
Stosowana także zamiennie nazwa mapy: Geologische Karte des südlichen Teils des 
Kgr. Polens. 

1916 

 
Weigner Stanisław 
Bodenschätze in Polen 
1:5 000 000 
Druk kolorowy, wymiary: 36 x 25 cm. 
Druk: G. Freitag & Berendt, Wien. 
[w:] Weigner S., 1916: Karte der Bergbaugebiete Polens. „Mitt. Geol. Ges. Wien.”, 
Bd. 9, s. 195-198 (druk: 1917). 

1916 

W prawym górnym rogu znajduje się schematyczna mapa: „Schlesisch-Polnischer 
Industiebezirk” (wymiary: 5 x 5 cm). 

 
Uwaga: 

1) * - opis według danych bibliograficznych 

2) transliteracja rosyjska według standardu GOST 16876-71. 



Fig. 1. Karte zum Beschürfungs Plan von Ost Galizien gezeichnet nach der Liesganigschen Karte und der 
angaże des K.K. Domainen und Salinen Administrations Assesors Ritter von Schindler – autor: 
J. Liesganig, skala 1:1 560 000, [w:] Schindler C. R. v., 1815: Geognostische Bemerkungen über die 
Karpathischen Gebirge in dem Königreiche Galizien und Lodomerien, und die Art, nach welcher die an 
diesen Gebirgen liegenden verschiedenen Mineralnien am leichtesten und zuverläfsigsten aufgefunden 
werben können. Verlag der Camesina’schen Buchhandlung, Wien, s. [2], [VIII], [9], 1-56, [5], mapa 
zał. 

Fig. 2. Mapa geologiczna S. Staszica, [w:] Jędrysek M.-O., 2008: Geologia i górnictwo w Polsce z punktu 
widzenia głównego geologa kraju (2005-7): Wybrane zagadnienia od Komisji Kruszcowej do dziś.
„Kopaliny”, nr 51, s. 20-31. 



 

 
 

Fig. 3. Carta Geologica totius Poloniae, Moldaviae, Transilvaniae et partis Hungariae et Valachie  (1815 r.) 
– autor: S. Staszic, 1:1 250 000, ark. D, wersja bez kolorów. 

 
 
 



 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 4. Carta Geologica totius Poloniae, Moldaviae, Transilvaniae et partis Hungariae et Valachie  (1815 r.) 

– autor: S. Staszic, 1:1 250 000, fragment ark. D – obszar Królestwa Polskiego. 
 
 

 
 



Fig. 5. Petrographischer Charte von Demjeningen Theile von Pohlen welcher die Ubergangs-Gebirgs-Formation 
mit dem daran stossenden Flötzgebirge umfasst – autor: W. G. E. Blöde [Bloede], skala 1:180 000, 
[w:] Bloede W. G. E., 1830: Ueber die Uebergangs-Gebirgsformation im Königreich Pohlen, nebst einer 
vorangehenden Uebersicht der sämmtlichen Gebirgsformationen von Pohlen und einer nachfolenden 
Aufstellung der in Pohlen vorkommenden Mineralien. Wilhelm Gottlieb Korn., Breslau, s. [XII], 
1-140, mapa zał. 



Fig. 6. Geognostischen Charte – autor: W. G. E. Becker, skala  1:200 000, Becker W. G. E., 1830: Ueber die 
Flötzgebirge im südlichen Polen, besonders in Hinsicht auf Steinsalz und Soole. Gedruckt auf Kosten 
des Verfassers und in Commission bey Craz u. Gerlach, Freyberg, s. [XVI], 1-160, mapa zał. 

Fig. 7. Carte géologique d’Europe dressér par J. J. N. Huot, d'apres les travaux de M. M. A. Boué d'Omalius 
d'Halloy, de Buch et autres geologistes – autor: J. J. N. Huot, skala 1:5 000 000. Mapa wchodzi 
w skład opracowania: „Atlas Complet Du Precis De La Geographie Universelle De M. Malte-Brun; 
Dresse Conformement Au Texte De Cet Ouvrage, Et Entierement Revu Et Corrige Par M.J.-J.-N. Huot 
... (Cet Atlas est compose de 72 Cartes)”. Aime Andre, Libraire-Editeur, Paris. 



Fig. 8. Geognostische General-Karte von den Koenigreich Polen und Galizien, mit angrenzenden Theilen von 
Oberschlesien, Ungarn, Siebenbürgen, Moldau und Podolien – autor: G. G. Pusch, skala 
1:792 000, [w:] Pusch G. G., 1837: Geognostische General Karte von den Königreichen Polen und 
Galizien. Wyd. J. G. Cotta, Stuttgart und Tübingen. Mapa oznaczona: Tabl. I (4 arkusze). 



 
 
 

 
 
Fig. 9. Obszary objęte mapami geologicznymi, gdzie: poszczególne linie oznaczają granice map: Mapa 

Domeyki – Carte geologique de la Pologne d’apres Mrs de Buch, de Lilienbach, Strangways, Pusch, 
Eichwald etc. (1838), Mapa Wronowskiego-Durfura – Carte geologique , [w:] Atlas de l’ancienne 
Pologne pour servir à l’étude de la géographie naturelle et historique des pays compros entre la Mer 
Baltique et la Mer Noire par A. H. Dufour et F. Wrotnowski (1850), Mapa Łabęckiego – Zarys 
ziemioznawczy gór i równin Królestwa Polskiego i krain przyległych (1848), Mapa Puscha - 
Geognostische General-Karte von den Koenigreich Polen und Galizien, mit angrenzenden Theilen von 
Oberschlesien, Ungarn, Siebenbürgen, Moldau und Podolien (1837), [w:] Chałubińska A., 1962: 
Wkład Ignacego Domeyki do geologii Polski. „studia i Mater. Z Dz. Nauki Polskiej“, Ser. C, z. 5, 
s. 21-45. 

 



Fig. 10. Fragment mapy Geognostische Uebersichts-karte von Deutschland, Frankreich, England u. den 
angrenzenden Ländern (1838) – autor: H. Dechen et al., skala: 1:2 500 000, Wyd. Schropp u. Co., 
Berlin. 

Fig. 11. Gieognosticzieskaja Karta Carstva Polskavo [Mapa geognostyczna Królestwa Polskiego] – autor: 
G. G. Pusch, skala 1:1 008 000. Mapa wchodzi w skład opracowania: Statisticzieskij Atlas Carstwa 
Polskavo (1840), jako mapa nr VI.  



Fig. 12a, 12b. Ueberschichtskarte der Gebirgsformationen im europäischen Russland - Gienieralnaja karta 
gornych formacij Evropiejskoj Rossii  i fragment przedstawiający obszar Królestwa Polskiego – autor: 
G. Helmersen, skala 1:11 000 000, [w:] Helmersen G., 1841: Ueberschichtskarte der 
Gebirgsformationen im europäischen Russland, nebst Anzeige. „Bull. Scient. de l’Acad. des sc. de St. 
Pétersburg“, t. IX, Suppl. Nr 1, mapa zał. Objaśnienia do mapy: Helmersen G., 1841: 
Erläuterungen zu der Uebersichtskarte der Gebirgsformationen im europäischen Russlands, 1-32. 



Fig. 13. Fragment mapy Ueberschicht der Gebirgsformationen im Europäischen Russland [Obzornaja karta 
gornych formacij Evropiejskoj Rossii] – autor: A. Meyendorff, skala 1:8 000 000, [w:] Erman A., 
1841: Der Geognostusche Kentnisse vom Europäischen Russland. „Archiv f. wissenschaftl. Kunde von 
Russland“, Bd. I, s. 59-254, mapa zał. 

Fig. 14. Fragment mapy Geognostische Karte von Central- und West Europa einschlieslich der Britischen 
Inseln, Frankreich, Deutschland und der Nachbarlander (1844) – autor: W. Huges, H. Dechen, skala 
1:4 400 000. Wyd. Bibliographischen Instituts, Hildburghausen. 



Fig. 15. Fragment opracowania Mappa geognostyczna i fizyczna Kraju Polskiego i Litewskiego w dawnych jego 
granicach – autor F. K. Giżycki, skala 1:3 000 000, [w:] Giżycki F. K., 1845: Badania w przedmiocie 
rzeczy przyrodzonych w Galicji, w Królestwie Polskim, i na Wołyniu i na Podolu. Wyd. K. Jabłoński, 
Lwów, s. s. 1-229, [VIII], [1], mapa zał. 

Fig. 16. Fragment mapy Russia in Europe and the Ural Mountains, Chiefly Coloured from Geological 
Researches Conduted Under the Auspices of the Emperor of all the Russias – autor R. I. Murchison, skala 
1:9 000 000, [w:] Murchison R. I., Verneuil E., Keyserling C. A., 1845: The geology of Russia in 
Europe and the Ural Mountains. Vol. I - Geology, Vol. II – Paleontology. Wyd. J. Murray, London; 
P. Bertrand, Paris, s. 1-662 (mapy wydana jako częśc VI i VII opracowania). 



 
Fig. 17. Mapa Russia in Europe and the Ural Mountains, Chiefly Coloured from Geological Researches 

Conduted Under the Auspices of the Emperor of all the Russias – autor R. I. Murchison, skala 
1:9 000 000, [w:] Murchison R. I., Verneuil E., Keyserling C. A., 1845: The geology of Russia in 
Europe and the Ural Mountains. Vol. I - Geology, Vol. II – Paleontology. Wyd. J. Murray, London; 
P. Bertrand, Paris, s. 1-662 (mapa wydana jako częśc VI i VII opracowania). 



Fig. 18. Mapa Der Gebirgsformationssysteme von Polen und den Zunächst Angrenzenden Schlesien und 
Galizien – autor: G. Blöde [Bloede], skala 1:2 500 000, [w:] Blöde G., 1845: Versuch einer 
Darstellung der Gebirgsformations-Systeme vom Europäischen Russland mit karte und Einer Ideellen 
Profilzeichnung. „Bull. Der Naturforsch. Geselch. in Moscau“, Bd. 18, s. 1-103, mapa zał. 

Fig. 19. Fragment opracowania Karta ogólna położenia Zakładów Górniczych Rządowych w Królestwie 
Polskiem. Okręgu Zachodnim z oznaczeniem utworów powierzchni ziemi w przybliżeniu (1846) – 
autor: M. Strasz, skala 1:126 000. Litogr. Banku Polskiego, Warszawa. 



Fig. 20. Fragment opracowania Karta położenia Zakładów Górniczych Rządowych w Królestwie Polskiem. 
Okręg Wschodni (1846) – autor: M. Strasz, skala 1:126 000. Litogr. Banku Polskiego, Warszawa. 

Fig. 21. Mapa Geological map of Europe, exhibiting the different systems of rocks according to the most recent 
researches and unedited materials, for Keith Johnston's Physical atlas, by Sir Roderick I. Murchison, 
D.C.L., M.A., F.R.S., F.R.S.E. & c. and James Nicol, F.R.S.E., C.S., prof. of Nat. Hist., University 
of Aberdeen (1848) – autor: R. I. Murchison, J. Nicol, 1:9 500 000. Mapa przygotowana do atlasu 
Johnsona Alexandra Keitha The physical atlas of natural phenomena by Alexander Keith Johnston, 
F.R.S.E., F.R.G.S., F.G.S. ... A new and enlarged editio. Wyd. William Blackwood and Sons, 
Edinburgh and London. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 22. Karta geognostyczna zagłębia węglowego w Królestwie Polskiem (1856) – autor: J. M. Hempel, skala 

1:20 000. Litografia Maksymilian Fajans, Warszawa. Mapa składa się z 18 sekcji (arkuszy) 
przedstawionych razem. 



Fig. 23. Plan części wschodniej kopalni węgla kamiennego Ksawery z wskazaniem ogni przy szybie pochyłym 
i pola pożarowego wschodniego z robotami ratunkowymi wykonanemi w r. 1849 do 1851 – autor: 
H. Łabęcki, skala 1:110, [w:] Łabęcki H., 1860: Pożary na kopalniach, a przedewszystkiem na 
kopalniach węglowych w Królestwie Polskiem. „Bibl. Warsz.”, z. 3 (11), s. 380-423. 

Fig. 24. Flötzkarte de oberschlesischen Steinkohlengebirges bei Beuthen, Gleiwitz, Myslovitz und Nikolai
(1860) – autor: C. Mauve, skala 1:80 000 (arkusz zbiorczy). Mapie towarzyszy opracowanie: Mauve 
C., 1860: „Erläuterungen zu der Flötzkarte des Oberschlesischen Steinkohlengebirges zwischen Beuthen, 
Gleiwitz, Nikolai u. Myslowitz”. Wyd. Commissions-Verlag von E. Trewendt, Breslau, s. 1–20. 



Fig. 25. Fragment mapy Geological map of Europe executed under the direction of Joseph Prestwich, F.R.S. 
by William Topley, F.G.S., and J.G. Goodchild, F.G.S. from the latest surveys (1860) – autor: 
W. Topley , J. G. Goodchild, skala 1:10 000 000. Wyd. W. and A. K. Johnson, Edinburgh. 
Wydana także jako mapa załącznikowa (vol. II), [w:] Prestwich J., 1886: Geology, chemical, physical 
and stratigraphical. Vol. I., s. [XXIV], 1-477 oraz 1888: Vol. II, s. [XXVIII], 1-606. Wyd. 
Clarendon, Oxford. 

Fig. 26. Mapa geologiczna okolic Zbrza – autor L. Zejszner, skala 1:60 000, [w:] Zejszner L., 1869: Ueber 
den silurischen Thonschiefer von Zbrza bei Kielce. „Zeitschr. d. Deutsch Geolog. Ges.“, Bd. 21, 
s. 569-573. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 27. Carte géologique des environs de Kielce, de Checiny et dè Malagoszcz situés au centre de la 

Polotne – autor: J. M. Hempel, skala 1:160 000, [w:] Hempel J., 1867: Description géologique des 
environs de Kielce, de Chenciny et de Malagoszcz, situes au centre de la Pologne. „Annales des Mines”, 
Ser. 6, nr 12, s. 141-183, mapa zał. 

 



Fig. 28. Fragment Section Königshütte (Blatt No 9) mapy Geognostische Karte von Oberschlesien und den 
angrenzenden Gebieten in 12 Blattern im Auftrage des Konigl. Preussischen Handelsministeriums unter 
Mitwirkung des Königlichen Oberbergamts zu Breslau und unter besonderer Beihulfe des O. Degenhardt, 
A. Halfar, H. Eck, A. Dondorff und J. Janik (1867)  – autor F. Romer, skala 1:100 000. Verlag der 
Landkartenhandlung von J. H. Neumann, Berliner Lithograph. Inst., Berlin. 

Fg. 29. Fragment mapy Der oberschlesisch-polnische Bergdistrict mit Hinweglassung des Diluviums, im 
Anschlusse an die von Ferdinand Roemer etc. ausgefu ̈hrte geognostische Karte von Oberschlesien (1871) – 
autor: O. Degenhardt, skala 1:100 000. Druk. J. H. Neumann, Berlin. 



Fig. 30. Karta geognostyczna południowo-wschodniej części Królestwa Polskiego (Okręgu Wschodniego 
górnictwa w Królestwie Polskim), Kol. XXVII, Sek. 12 (1868) – autor: L. Zejszner, skala 1:42 000 
(rękopis – zbiory Bibl. Śl., Katowice). 

Fig. 31. Karta geognostyczna południowo-wschodniej części Królestwa Polskiego (Okręgu Wschodniego 
górnictwa w Królestwie Polskim), Kol. XXVI, Sek. 13 (1868) – autor: L. Zejszner, skala 1:42 000 
(rękopis – zbiory Bibl. Śl., Katowice). 



Fig. 32. Plan Zapadnoj cziasti Kamiennougolnoj kopi Ksavierij s pokazeniem III zapadnavo k Briembsbierga 
gdie pojavilis gazy i Plan Kamiennougolnoj kopi Ksavierij s pokazeniem požarov i prinjatych mier 
k tuszieniju ich - autor: S. V. Tucziemskij, skala 1:35, [w:] Tucziemskij S. V., 1872: Požar 
w kamiennougolnoj kopi „Ksawierij”, v Zapadnom Gornom Okrugie carstva Polskavo. „Gor. Žur.”, nr 
11-12, s. 353-400, Tab. V, Czier. 1 i Czier. 2. 

Fig. 33. Plan k projektu osušienija galmiejnych rudnikov Uliss i Gieorg posriedstvom soiedinieja razrabotki ich 
s cziastnoju Bolieslavskuju sztolnoju – autor: S. V. Tucziemskij, skala 1:1 050, [w:] Tucziemskij S. V., 
1872: Projekt osušienija galmiejnych rudnikow Uliss i Gieorg, w Zapadnom Gornom Okrugie Carstva 
Polskavo. „Gor. Žur.”, nr 7-8, s. 89-112, Tab. II. 



Fig. 34. Fragment opracowania Gieognosticzieskaja karta Lublinskoj gubiernii – autor: K. Jurkiewicz, skala 
1:40 000, [w:] Jurkiewicz K., 1872: Mielowaja formacija w Lublinskoj gubiernii. Gieognosticzieskoje 
izliedowanija. Warszawa, s. [2], 1-77, [2], mapa zał. 

Fig. 35. Gieologiczieskaja karta cziastiej Kaliskoj i Varszavskoj gubiernii i giercogstva Poznanskavo – autor: 
G. Romanovskij, skala 1: 4 300, [w:] Romanovskij G., 1873: Otcziet Inżyniera Statskavo Sovietnika 
Giennadija Romanowskavo ob issliedowanijach proizviediennych im v jugo-zapadnoj cziasti 
Privislianskavo kraja i v Poznani s cielju opriedielit punkty dlja raviedocznavo burienija na kamiennuju 
sol. „Gor. Žur.”, nr 1, s. 2-22, mapa zał. 



Fig. 36. Fragment atlasu (24 arkusze) Carte Géologique de L'Europe (1875) – autor: A. Daumont, skala  
1:3 800 000 Wyd. Imprimerie Impériale, Paris-Liege. 

Fig. 37. Karta Królestwa Polskiego z oznaczeniem głównych geognostycznych zagłębi – autor: J. M. Hempel, 
skala 1:5 000 000, [w:] Hempel J., 1877: Uwagi co do poszukiwań soli kamiennej w granicach 
Królestwa Polskiego. „Bibl. Warszaw.”, t. 3, s. 88-98. 



Fig. 38. Fragment mapy Deutschland Geologische Übersicht (1878), skala 1:6 500 000, wchodzącej w skład 
Encyklopedii Meyers Konservations Lexikon. Druk. I. Rossmata sc. 

Fg. 39. Sekcja IXa karty geognostycznej zagłębia węglowego w Królestwie Polskim – autor J. Trejdosiewicz, 
skala 1:50 000, [w:] Trejdosiewicz J., 1880: O porfirze w Królestwie Polskim. „Spraw. Kom. Fizjogr. 
PAU”, t. 14, cz. 2, s. 258-271. 



 
 

 
 
Fig. 40. Arkusz nr 25 Carte géologique internationale de l’Europe 49 feuilles á l’échelle de 1:1 500 000 (1881) 

– pr. zbior., redaktorzy: E. H. Beyrich, H. Hauchecorne, skala 1:1 500 000. Wyd. Dietrich Reimer, 
Berlin. 

 
 



 
Fig. 41. Karta geologiczna okolic Olkusza - Carte géologique des environs d’Olkusz (Pologne) – autor: 

W. Kosiński, skala 1:30 000, [w:] Kosiński W., 1882: Kopalnie olkuskie ich przeszłość i przyszłość. 
„Pam. Fizjogr.”, t. II, s. 134-153 (Dział II), mapa zał. 



 
 
 

 
Fig. 42. Mapa utworów trzeciorzędowych guberni lubelskiej - Karte der Tertiären Gebilde des Gouvernement 

Lublin – autor: J. Trejdosiewicz, skala 1:420 000, [w:] Trejdosiewicz J., 1883: O utworach 
trzeciorzędowych guberni lubelskiej. „Pam. Fizjograf.”, t. III, s. 85-113 (Dział II), mapa zał. 

 
 
 
 
 



Fig. 43a, 43b. Gieologiczieskaja karta jużnoj cziasti kielieckoj Gubiernii i Mapa geologiczna części Gubernii 
Kieleckiej - Geologische Karte eines Theils des gouv. Kielce im süd-westlichen Polen – autor: 
A. Michalski, skala 1:126 000, [w:] Michalskij A., 1884: Zarys gieologiczny strony południowo-
zachodniej gubernii Kieleckiej. „Pam. Fizjogr.”, t. IV, s. 83-106 (Dział II) oraz [w:] Michalskij A., 
1885: Gieologiczieskij oczierk jugo-zapadnoj cziasti Kieleckoj gubiernii. „Zapiski Impieratorskavo St.-
Pieterburskavo Mineralogiczieskavo Obszcziestva (Verhandlunngen der Russisch-Kaiserlichen 
Mineralogischen Gesellschaft zu St. Petersburg), Ser. 2, Cz. 12, s. 89-129. Mapa wydana przez 
Kartograficzieskoje Zawiedienije A. Ilina St. Pieterburg i oznaczona Tabl. IX. 



Fig. 44. Mapa geologiczna Gór Kielecko-Sandomierskich - Carte Géologique de la Chaine de Kielce-Sandomir 
– autor: J. Siemiradzki, skala  1:126 0000, [w:] Siemiradzki J., 1887: Sprawozdanie z badań 
geologicznych w zachodniej części gór kielecko-sandomierskich I. „Pam. Fizjogr.”, t. VII, s. 11-37 (Dział 
II), mapa zał. 



Fig. 45. Mapa Królestwa Polskiego i przyległych krajów wykazująca rozmieszczenie napływów dyluwialnych 
i aluwialnych – autor: J. Siemiradzki, skala 1:5 700 000, [w:] [w:] Siemiradzki J., 1885: Szkic mapy 
geologicznej Królestwa Polskiego i krajów przyległych. „Wszechświat”, nr 4, s. 49-55, mapa zał. 



Fig. 46. Fragment opracowania Mapa geologiczna części gubernii Piotrkowskiej i Kaliskiej, zawartej pomiędzy 
Widawką, Wartą i Prosną - Carte Géologique du terrain compris entre les rivières Widawka, Warta 
et Prosna en Polotne – autor: J. Siemiradzki, skala 1:300 000, [w:] Siemiradzki J., 1889: 
Sprawozdanie z badań geologicznych w gubernii Piotrkowskiej i Kaliskiej, w dorzeczu Warty i Prosny. 
„Pam. Fizjogr.”, t. IX, s. 3-10 (Dział II) - mapa załączona do tekstu, jako tab. II/1. 

Fg. 47. Sbornyj trianguljacjonnyj lict plastovoj karty Polskavo kamiennougolnavo bassiejna. Uebersichtsblatt 
der Triangulationspunkte zu der Fötzkarte des Polnischen Steinkohlenbeckens (1891) – autor: 
M. Łempicki, A. Gatowski, skala 1:100 000. Wyd. Kartograficzieskij zawod A. Ilina, St. Petersburg. 



Fig. 48. Objaśnienia do opracowania Płastowaja karta Polskavo kamiennougolnavo bassiejna (1891) – autor: 
M. Łempicki i A. Gatowski. Wyd. Kartograficzieskij zawod A. Ilina, St. Petersburg. 

Fig. 49. Fragment arkusza P. II l. 4, Mysłowice-Niwka opracowania Płastowaja karta Polskavo 
kamiennougolnavo bassiejna (1891) – autor: M. Łempicki i A. Gatowski, skala 1:10 000. Wyd. 
Kartograficzieskij zawod A. Ilina, St. Petersburg. 



Fig. 50. Fragment Sekcji 3 opracowania Mapa geologiczna guberni Lubelskiej - Carte géologique du 
Gouvernement de Lublin – autor: J. Trejdosiewicz, skala 1:126 000, [w:] Trejdosiewicz J., 1893: 
Objaśnienie do mapy geologicznej Guberni Lubelskiej. „Pam. Fizjogr.”, t. XIII, (Dział II), arkusz 2, 3 
oraz Trejdosiewicz J., 1894: Objaśnienie do mapy geologicznej Guberni Lubelskiej. „Pam. Fizjogr.”, t. 
XIV, (Dział II), arkusz 1, 4. 

Fig. 51. Fragment opracowania Geologiczna mapa poglądowa morawsko-szląsko-polskiego zagłębia węglowego  
(1894) – autor: F. Bartonec, skala 1:225 000. Wyd. Manzsehe Buchhdlg., Wien. 



 

 
Fig. 52. Fragment opracowania Übersichtskarte des Paleozoicum im Polnischen Mittelgebirge - autor: 

G. Gürich, skala 1:200 000, [w:] Gürich G., 1894: Das Paleozoicum im Polnischen Mittelgebirge. 
[b.w.] Breslau, s. 1-529. Mapa zał. wydrukowana przez Wyd. Kartograficzieskij zawod A. Ilina, 
St. Petersburg. 

 
 
 
 
 
 
 



Fig. 53. Mapa geologiczna m. Warszawy – autor: J. Siemiradzki, skala 1:16 800, [w:] Siemiradzki J., 1895: 
Zarys geologii Warszawy. „Pam. Fizjogr.”, t. XV, s. 3-44 (Dział II), mapa zał. 

Fig. 54. Fragment opracowania Gieologiczieskoje issliedowanije w gubiernijach Vilenskoj, Grodnienskoj, 
Minskoj, Volynskoj i sieviernoj cziasti Carstva Polskavo – autor: G. Giedrojć, skala 1:1 000 000, 
[w:] Giedroyć A., 1895: Gieologiczieskoje isliedowanije w gubierniach Vilenskoj, Grodienskoj, Minskoj, 
Volynskoj i SV cziasti Carstva Polskavo. „Matierialy do gieologii Rosiji”, t. 17, s. 133-326 mapa zał. 



Fig. 55. Gieologiczieskaja karta okriestnostiej g. Novo-Alieksandrii Lublinskoj i Radomskoj gubiernii – autor: 
M. Krisztafowicz, skala 1:85 000, [w:] Krištafowicz N., 1898: Poslietrieticznyje obrozowanija 
w okriestnostiach Novo-Alieksandrii. „Zap. N. Alieksandr. Inst.”, t. 9, z. 3, s. 149-216, mapa zał. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fg. 56. Gielogiczieskaja kartografija g. Lublina i jevo okriestnostiej - autor: M. Krisztafowicz, skala 1:85 000, 

[w:] Krištafowicz N., 1902: Gidrogieologiczieskije opisanije tieritorii goroda Liublina i jevo 
okriestnostiej. „Zap. N. – Alieksandr. Inst.“, t. 15, nr 3, (druk: 1903), s. 1-293. Wyd. 
Kartograficzieskij zawod A. Ilina, St. Petersburg, mapa zał. 



Fig. 57. Carte Géologique Générale de la Russié d’Europe dressée par les membres du Comité Géologique (1897) 
- skala 1:6 300 000. Druk: A. Ilyne (Ilin), St. Petersburg. 



Fig. 58. Fragment opracowania Carte Géologique Générale de la Russié d’Europe dressée par les membres du 
Comité Géologique (1897) - skala 1:6 300 000. Druk: A. Ilyne (Ilin), St. Petersburg. 

Fig. 59. Gidro-gielogiczieskaja Karta g. Lublina i jevo okriestnostiej – autor: M. Krisztafowicz, skala 
1:42 000, [w:] Krištafowicz N., 1902: Gidrogieologiczieskije opisanije tieritorii goroda Liublina i jevo 
okriestnostiej. „Zap. N. – Alieksandr. Inst.“, t. 15, nr 3, (druk: 1903), s. 1-293, mapa zał. 



Fig. 60. Fragment opracowania Gieologiczeskaja karta Jewropiejskoj Rossii (1899) – skala 1:1 000 000, 
[w:] Polenow B. K., 1899: Osnowyje czierty gieologiczieskovo strojenija Rossii. [w:] Andriejevskij J. E., 
Arsjeniev K. K. (red.): Encyklopiediczieskij slovar. Wyd. Brockhaus F. A., Efron I. A., S. Pietierburg, 
t. XXVII (54), hasło: Rossija, s. 49-54. 

Fig. 61a, 61b. Fragment opracowania Karta minieralnych bogatstv Evropiejskoj Rossii (skala 1:12 000 000) 
i mapa Dombrowskij bassiejn (skala 1:100 000) - autor: V. V. Lamanskij, [w:] Lamanskij V. V. 1899: 
Mnieralnyje bogatstva. [w:] Andriejevskij J. E., Arsjeniev K. K. (red.): Encyklopiediczieskij slovar.
Wyd. Brockhaus F. A., Efron I. A., S. Pietierburg, t. XXVII (54), hasło: Rossija, s. 57-73. 



Fig. 62. Fragment opracowania Mapa geologiczna okolic Krakowa zestawiona według kart Römera, 
Zaręcznego, Łempickiego i in. – autor: T. Wiśniowski, skala 1:200 000, [w:] Wiśniowski T., 1900: 
Szkic geologiczny Krakowa i jego okolic. „Kosmos”, nr 25, s. 199-262, mapa zał. 

Fig. 63. Mapa Europe - Geological – autor: J. G. Bartholomew (red.), skala 1:17 000 000, 
[w:] Bartholomew J. G., 1900: The International Student's Atlas of Modern Geography. Wyd. 
G. Newnes, Limited, London. Mapa oznaczona nr 18. 



Fig. 64. Gieologiczieskaja karta okriestnostiej Slavkova – autor: S. Kontkiewicz, skala 1:25 000, 
[w:] Kontkiewicz S., 1902: Otcziet ob gieologiczieskich izliedovaniach i razviedkach miestorożdiennij 
cinkovych rud i okriestnostiach Posady Slavkova. „Gor. Žur.”, nr 1, s. 140-162, mapa zał. 

Fig. 65. Fragment opracowania Przeglądowa mapa geologiczna Galicyi – autor: T. Wiśniowski, skala 
1:1 500 000, [w:] Wiśniowski T., 1906: Zasady mineralogii i geologii dla klas wyższych szkół średnich 
(z rycinami i mapką geologiczną). Wyd. Jakubowski K. S., Lwów, s. 1-163, mapa zał. 



Fig. 66. Opracowanie Geological map of Europe (1906) – skala 1: 15 850 000, [w:] Stanford's Octavo Atlas 
of Modern Geography. Wyd. E. Stanford, London. 

Fig. 67. Fragment mapy Übersichtskarte der triadischen Erzablagerungen in Oberschlesien, Galizien und 
Russisch-Polen – autor: F. Bartonec, skala 1:200 000, [w:] Bartonec F., 1906: Die erzführenden 
Triasschichten Westgaliziens. „Őester. Z. Berg.-u. Hüttenw.“, Bd. 50-51, s. 645-650, 664-669. Mapa 
załącznikowa oznaczona: Tafel XIII. 



Fig. 68. Fragment opracowania Mapa geologiczna Galicyi i okolic przyległych – autor: K. Wójcik, skala 
1:900 000, [w:] Wójcik K., Grzybowski J., 1909: Szkic budowy geologicznej zagłębia węglowego 
śląsko-krakowskiego z uwzględnieniem okolic sąsiednich. Monografia węglowego zagłębia krakowskiego, 
cz. 2., Zw. Gór. i Hut. Pol. w Austrii, Kraków, s. 1-102. Mapa zał. oznaczona: Mapa ogólna. 

Fig. 69. Fragment opracowania Mapa geologiczna zagłębia węglowego śląsko-krakowskiego – autor: 
K. Wójcik, skala 1:200 000, [w:] Wójcik K., Grzybowski J., 1909: Szkic budowy geologicznej zagłębia 
węglowego śląsko-krakowskiego z uwzględnieniem okolic sąsiednich. Monografia węglowego zagłębia 
krakowskiego, cz. 2., Zw. Gór. i Hut. Pol. w Austrii, Kraków, s. 1-102. Mapa zał. oznaczona: Mapa 
szczegółowa. 



Fig. 70. Mapka geologiczna powiatu kieleckiego z oznaczeniem siedlisk przedhistorycznych – autor: 
J. Samsonowicz i J. Czarnocki, skala 1:350 000, [w:] Samsonowicz J., Czarnocki J., 1909: Powiat 
kielecki pod względem archeologicznym. „Dla siebie i dla szkoły. Pamiętnik wydany staraniem 
pierwszych abituryentow Szkoły Handlowej Miejskiej w Kielcach”. Druk. Rubiszewski 
i Wrotnowski, Warszawa, s. 465-506, [VII tablic]. 

Fig. 71. Okriestnosti Kielc – autor: D. Sobolew, skala 1:50 000, [w:] Soboliev D., 1910: Ob obszcziem 
charaktierie tiektoniki Kielecko-Sandomirskowo Kriaża. „Izv. Varsz. politiechn. Inst.”, z. 2, s. 1-58, 
mapa oznaczona: Ris. 5. 



Fig. 72. Fragment opracowania Mapa geologiczna południowej Polski – autor: E. H. Dunikowski, skala 
1:5 000 000, [w:] Dunikowski E. H., 1912: Geologia Karpat i Podkarpacia. [w:] Dunikowski E. H., 
Dziewulski W., Gorczyński W. et al., Geografia fizyczna ziem polskich i charakterystyka fizyczna 
ludności. „Encykl. Polska.”, t. 1, dz. I i II, Akad. Umiejętności, Krakow, s. 23-60, mapa zał. 

Fig. 73. Fragment opracowania Niziny Polskie – autor: J. Siemiradzki, skala 1:5 000 000, 
[w:] Siemiradzki J., 1912: Geologia niziny polskiej. [w:] Dunikowski E. H., Dziewulski W., 
Górczyński W. et al., „Geografia fizyczna ziem polskich i charakterystyka fizyczna ludności”. 
„Encykl. Polska.”, t. 1, dz. I i II, Akad. Umiejętności, Kraków, s. 71-109, mapa zał. 



 

 
Fig. 74. Fragment opracowania Przeglądowa mapa geologiczna Ziem Polskich o obszarów sąsiednich - autor: 

J. Grzybowski, skala 1:15 000 000, [w:] Grzybowski J., 1912: Przeglądowa mapa geologiczna Ziem 
Polskich o obszarów sąsiednich. Wyd. Z. Weyberg, Warszawa, s. [2], 1-139, ma zał. 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 75. Mapa geologiczna utworów jurajskich na zachodnim zboczu Gór Świętokrzyskich - Carte géologique 

des dépôts jurassiques sur le versant occidental des montagnes de Święty Krzyż – autor: J. Lewiński, skala 
1:126 000, [w:] Lewiński J., 1912; Utwory jurajskie na zachodnim zboczu Gór Świętokrzyskich. 
„Spraw. z Posiedz. Tow. Nauk. Warszaw.”, Listopad, z. 8, s. 501-599, mapa zał. 



Fig. 76. Fragment opracowania Mitteleuropa. Geologische Überschicht (1912) -– skala 1:18 000 000. Mapa 
wchodzi w skład opracowania: [Richard] Andree’s Allgemeiner Handatlas. Wyd. Velhagen & Klasing, 
Leipzig. 

Fig. 77. Mapa geologiczna okolic Ząbkowic-Sławkowa – autor: P. Przesmycki, skala 1:100 000, 
[w:] Przesmycki P., 1913: Poziom dolny piaskowca pstrego we wschodniej części Zagłębia Dąbrowskiego.
„Prz. Górn.-Hutn.”, nr 7, s. 254-257. Mapa oznaczona: Rys. 2. 



Fig. 78. Karta razdielienija jurskich, mielovych i trieticznich otložienij v krakovskom okrugie i pogranicznoj 
cziasti kieleckavo okruga – autor: P. Koroniewicz, skala 1:200 000, [w:] Koroniewicz P., 1913: Karta 
razdielienija jurskich, mielovych i trieticznich otložienij w krakovskom okrugie i pogranicznoj cziasti 
kieleckavo okruga. „Izv. Varsz. politiechn. Inst.”, nr 3, s. 1-15, mapa zał. 

Fig. 79. Fragment opracowania Gieologiczieskaja kartoczka okriestnostiej st. Zloty Potok – autor: 
P. Koroniewicz, B. B. Rehbiner, skala 1:50 000, [w:] Koroniewicz P. M., Rehbinder B. B., 1913: 
Gieologiczieskije izliedovanija vdol linii Gierby-Kieleckoj želieznoj dorogi, na ucziastkie Gierby-
Koniecpol, v 1909-11 gg. „Izv. Gieol. Kom.”, t. 32, nr 10, s. 937-1127. Mapa zał.: Tabl. XXXIX. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 80. Obzornaja gieologiczieskaja karta okriestnostiej Czienstochova – autor: P. Koroniewicz, skala 

1:300 000, [w:] Koroniewicz P. M., Rehbinder B. B., 1913: Gieologiczieskije izliedovanija vdol linii 
Gierby-Kieleckoj želieznoj dorogi, na ucziastkie Gierby-Koniecpol, v 1909-11 gg. „Izv. Gieol. Kom.”, 
t. 32, nr 10, s. 937-1127. Mapa zał.: Tabl. XL 

 



Fig. 81. Mapa płodów kopalnych na ziemiach polskich – autor: S. Kontkiewicz, skala 1:6 750 000, 
[w:] Kontkiewcz S., 1915: Górnictwo na ziemiach polskich. „Prz. Techn.”, t. 53, nr 9-10, s. 71-79. 

Fig. 82. Carte d’ensemble des dépôts quaternaires du Plateau de la Petite Pologne – autor: S. Lencewicz, skala 
1:505 000, [w:] Lencewicz S., 1916: Études sur le Quaternaires du plateau de la Petite Pologne. „Bull. 
Soc. Neucháteloise de Géogr.”, nr 25, s. 5-105. 



 
 

 

 
 
Fig. 83. Geologische Überschicht von Polen – autor: J. Nowak, skala 1:6 000 000, [w:] Nowak J., 1916: 

Tektonische Karte des vordiluvialen Untergrundes von Polen und der angrezenden Länder. „Mitt. 
Geogr. Ges. Wien.”, Bd. 9, s. 63-76 (druk: 1917). 
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SPIS MAP

 
 
 

WSZYSTKIE MAPY SĄ POMNIEJSZONE W STOSUNKU DO ORYGINAŁÓW 

 

Numer Rok Autor / Tytuł 

Staszic Stanisław  1-4 1815 
Carta Geologica totius Poloniae, Moldaviae, Transilvaniae et partis Hungariae et 
Valachie. 
Pusch Georg Gottlieb 5-14 1837 
Geognostische General Karte von den Königreichen Polen und Galizien. 
Domeyko Ignacy 15 

 

1838 
Carte geologique de la Pologne d’apres Mrs de Buch, de Llienbach, Strangways, 
Pusch, Eichwald etc. 
Giżycki Franciszek Ksawery 16 

 

1845 
Mappa geognostyczna i fizyczna Kraju Polskiego i Litewskiego  w dawnych jego 
granicach. 
Strasz Maksymilian 17 

 

1846 
Karta ogólna położenia Zakładów Górniczych Rządowych w Królestwie Polskiem. 
Okręgu Zachodnim z oznaczeniem utworów powierzchni ziemi w przybliżeniu. 
Strasz Maksymilian 18 

 

1846 
Karta położenia Zakładów Górniczych Rządowych w Królestwie Polskiem. Okręg 
Wschodni. 
Łabęcki Hieronim 19 

 

1848 
Zarys ziemioznawczy gór i równin Królestwa Polskiego i krain przyległych. 
Hempel Jan 20-37 

 

1856 
Karta geognostyczna zagłębia węglowego w Królestwie Polskiem. 
Łabęcki Hieronim 38 

 

1860 
Giegnosticzieskaja karta miestorożdienij Olkuszskawo polja s pokazaniem 
naprawlienija kak prieżnich sztoljen tak wnow projektirujemych. 
Kosiński Wincenty 39 

 

1874 
Mapa geologiczna Królestwa Polskiego. 
Krigar Andrzej 40 

 

1875 
Mappa geognostyczna radomskiej, kieleckiej i części petrokowskiej guberni pomiędzy 
rzekami Wisłą, Pilicą i Przemszą Białą. 
Kontkiewicz Stanisław 41 

 

1881 
Geologische Karte eines Theils des gouv. Kielce im süd-westlichen Polen. 
Pusch Jerzy Bogumił 42 

 

1881 
Mapa geognostyczna Królestwa Polskiego poprawiona na zasadzie spostrzeżeń 
J. B. Puscha, 1836-1846. 
Siemiradzki Józef 43 

 

1888 
Mapa geologiczna Gór Kieleckich II. 
Łempicki Michał 44-47 

 

1891 
Gieologiczieskaja-gornopromyszliennaja karta polsko-silieskawo kamiennougolnowo 
bassiejna = Geognostische und Bergbaukarte des Oberschlesisch-Polnischen 
Steinkohlenbeckens. 
Siemiradzki Józef, Dunikowski Emil Habdank 48 

 

1891 
Mapa geologiczna Królestwa Polskiego, Galicyi i krajów przyległych. 
Grzybowski Józef 49 

 

1912 
Przeglądowa mapa geologiczna Ziem Polskich o obszarów sąsiednich. 
Przesmycki Piotr 50 

 

1916 
Mapa geologiczna części południowej Królestwa Polskiego. 

 

 

MAPY WYKORZYSTANE DO REPRODUKCJI UDOSTĘPNILI: 
H. KADEN, P. KRÓL, J. F. WOLFSON, A. J. WÓJCIK 
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OPIS MAP 

 
 

Staszic Stanisław  
Carta Geologica totius Poloniae, Moldaviae, Transilvaniae et partis 
Hungariae et Valachie. 
1:1 250 000 
Rysownik Jan Leonard Hoffmann. Rytownik Jan Zachariusz Frey. 
Miedzioryt ręcznie kolorowany, 4 arkusze (A, B, C, D), wymiary: 66 x 47,5 
cm, całość mapy: 132 x 95 cm. 
Mapa była reprodukowana w 1927 r. staraniem Koła Mierników Państwowej 
Szkoły Górniczej i Hutniczej w Dąbrowie Górniczej. Nowe wydanie ukazało 
się w Bibliotece Klasyków Geologii Polskiej. Wyd. Geol., Warszawa, 1955, 
jako reprodukcja techniką fotoofsetową według wydania z 1927 r. 
(pomniejszone o 1/20 w stosunku do oryginału). 
 

nr 1-4 
rok 1815 

Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 1642788 km2 (1148x1431 km) 
i zawiera się między współrzędnymi: 54053’ i 44047’ N oraz 15049’ i 35000’ E, między 
następującymi miejscowościami: Kowno na Litwie (na północy), Belgrad (na południu), 
Drezdenko (na zachodzie) i Dniepropietrowsk na Ukrainie (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 2,5 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
Pusch Georg Gottlieb 
Geognostische General Karte von den Königreichen Polen und 
Galizien. 
Wyd. J. G. Cotta, Stuttgart und Tübingen. 

nr 5-14 
rok 1837 

Litografie ręcznie kolorowane. Podawana jest także inna data wydania 
(okładka): 1836. W skład atlasu wchodzi 10 tablic:  
 
Tab. I – Geognostische General-Karte von den Koenigreich Polen und 
Galizien, mit angrenzenden Theilen von Oberschlesien, Ungarn, 
Siebenbürgen, Moldau und Podolien, skala 1:792 000 (4 arkusze
o wymiarach: 56,5 x 53,5 cm, całość mapy: 117x107 cm). 
Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 1132014 km2 (897x1262 km)
i zawiera się między współrzędnymi: 53001’ i 45047’ N oraz 17055’ i 35000’ E, między 
następującymi miejscowościami: Toruń (na północy), Sibiu w Rumunii (na południu), 
Ostrzeszów (na zachodzie) i Dniepropietrowsk na Ukrainie (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 2 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
Tab. II – Geognostische Karte des Polnischen und Sandomirer 
Mittelegebirges, zwischen Sandomierz u. Malogoszcz, skala 1:176 000 
(1 arkusz o wymiarach: 67 x 51 cm). 
Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 6882 km2 (62x111 km)
i zawiera się między współrzędnymi: 51010’ i 50037’ N oraz 20016’ i 21051’ E, między 
następującymi miejscowościami: Niekłań (na północy), Chmielnik (na południu), 
Małogoszcz (na zachodzie) i Zawichost (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 2,5 krotnie w stosunku do oryginału. 
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Tab. III – Geognostische Karte der Gegend zwischen Krzeszowice, Czeladz 
und Pilica, skala 1:176 000 (1 arkusz o wymiarach: 71 x 52 cm). 
Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 3127 km2 (59x53 km) i zawiera 
się między współrzędnymi: 50032’ i 50002’ N oraz 18058’ i 19037’ E, między następującymi 
miejscowościami: Mrzygłód (na północy), Rybna (na południu), Bobrowniki (na zachodzie) 
i Krzeszowice (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 3 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
Tab. IV – Geognostische special Karte von der Gegend um Krzeszowice, 
Nowagora und Szklary, skala 1:140 000 (1 arkusz, w tym mapa i dwa 
przekroje o wymiarach: 29 x 33). 
Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 188,7 km2 (13,2x14,3 km)
i zawiera się między współrzędnymi: 50045’ i 50007’ N oraz 19033’ i 21024’ E, między 
następującymi miejscowościami: Przeginia (na północy), Rudawa (na południu), Filipowice 
(na zachodzie) i Będkowice (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 1,5 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
Tab. V – Geognostische Karte der Gegend zwischen Weichsel u. Nida, skala 
1:176 000 (1 arkusz o wymiarach: 74 x 63 cm). 
Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 4511,8 km2 (65,2x69,5 km)
i zawiera się między współrzędnymi: 50046’ i 50014’ N oraz 20027’ i 21026’ E, między 
następującymi miejscowościami: Łagów (na północy), Opatowiec (na południu), Sobków 
(na zachodzie) i Klimontów (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 3 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
Tab. VI – Schochtungs Profile der tertiaeren Formationem von mehreren 
Punkten im Koenigreiche Polen (przekroje geologiczne o wymiarach:
69 x 50 cm). 
Przekrój pomniejszony 3 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
Tab. VII - przekroje geologiczne (5 przekrojów przez Karpaty, o wymiarach: 
71x50 cm). 
Przekrój pomniejszony 3 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
 
Domeyko Ignacy 
Carte geologique de la Pologne d’apres Mrs de Buch, de Lilienbach, 
Strangways, Pusch, Eichwald etc. 
1:3 000 000 
Wyd. w Paryżu. 
Litografia ręcznie kolorowana, wymiary: 47 x 54,7 cm. 

nr 15 
1838 

Mapa przedstawia teren od Drezna do Krzemieńca, od Dunaju po Bałtyk. 
Granice geologiczne są zaznaczone przy użyciu kropek, bez numerów, które 
są w legendzie. 



 175

Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 3217412 km2 (1826x1762 km) 
i zawiera się między współrzędnymi: 60011’ i 43045’ N oraz 13043’ i 37048’ E, między 
następującymi miejscowościami: Helsinki w Finlandii (na północy), Turnu Magurele
w Rumunii (na południu), Drezno w Niemczech (na zachodzie) i Donieck na Ukrainie (na 
wschodzie). 
Mapa pomniejszona 2 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
Giżycki Franciszek Ksawery 
Mappa geognostyczna i fizyczna Kraju Polskiego i Litewskiego
w dawnych jego granicach. 
1:3 000 000 
Litografia, wymiary: 39 x 30 cm. Wyd.: Litografia P. Pillera, Lwów. 
[w:] Giżycki F. K., 1845: Badania w przedmiocie rzeczy przyrodzonych
w Galicji, w Królestwie Polskim, i na Wołyniu i na Podolu. 
Mapa załączona do wydanego anonimowo opracowania. Na mapie 
umieszczono napisy pod ramką: „Auer lit.” - z lewej strony oraz „z lit. 
Pillera” – z prawej strony. 

nr 16 
1845 

Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 1085888 km2 (893x1216 km)
i zawiera się między współrzędnymi: 56057’ i 49018’ N oraz 16053’ i 33024’ E, między 
następującymi miejscowościami: Ryga na Łotwie (na północy), Zakopane (na południu), 
Poznań (na zachodzie) i Krzemieńczuk na Ukrainie (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 2 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
Strasz Maksymilian 
Karta ogólna położenia Zakładów Górniczych Rządowych w Królestwie 
Polskiem. Okręgu Zachodnim z oznaczeniem utworów powierzchni 
ziemi w przybliżeniu. 
1:126 000 
Litografia kolorowana. Wymiary: 43 x 68 cm. 
Rytował P. Kresse, Litogr. Banku Polskiego, Warszawa.  
Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 7940 km2 (76,7x77,4 km)
i zawiera się między współrzędnymi: 50010’ i 51004’ N oraz 18036’ i 19045’ E, między 
następującymi miejscowościami: Radomsko (na północy), Nowa Góra (na południu), 
Wichrów (na zachodzie) i Wolbrom (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 2 krotnie w stosunku do oryginału. 

nr 17 
1846 

 
Strasz Maksymilian 
Karta położenia Zakładów Górniczych Rządowych w Królestwie 
Polskiem. Okręg Wschodni. 
1:126 000 
Litografia, wymiary: 68 x 40 cm. 
Rytował J. Dietrich. Litografia Banku Polskiego, Warszawa. 
Reprodukcję fotograficzną wykonało w 1953 r. Wyd. Geol., Warszawa  

nr 18 
1846 

Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 5940 km2 (76,7x77,4 km)
i zawiera się między współrzędnymi: 50045’ i 51014’ N oraz 20013’ i 21024’ E, między 
następującymi miejscowościami: Chlewiska (na północy), Żerniki (na południu), Radoszyce 
(na zachodzie) i Grabowiec (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 2,5 krotnie w stosunku do oryginału. 
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Łabęcki Hieronim 
Zarys ziemioznawczy gór i równin Królestwa Polskiego i krain 
przyległych. 
1:6 000 000 
Litografia ręcznie kolorowana, wymiary: 20,5 x 24,3 cm. Litografia Fleck
i Co., Warszawa. Rytownik P. Kresse. 
[w:] Beudant F. S., 1848: Wykład początków mineralogii i geologii przez F. S. 
Beaudant..., przełożony i pomnożony przez Hieronima Łabęckiego., Geologia,
T. 2, Warszawa, Druk. S. Strąbskiego s. [XII], 1-351, [1], [22]. 
Mapa według: „spostrzeżeń i oznaczeń Pusza, Zejsznera, Lilla, Dubois, 
Eichwalda, Murchisona”, a na mapie dodatkowej (6x7 cm, skala
1:12 000 000) tytuł: „Skazówka wzniesień górutworów w pasmach gór Ś-to 
Krzyskich, Sudetów, Tatrów, Karpat i równin pośrednich podług pomysłu E. de 
Beaumont przez H. Ł.”. 

nr 19 
1848 

 
Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 1711130 km2 (1370x1249 km) 
i zawiera się między współrzędnymi: 56039’ i 44025’ N oraz 16009’ i 33024’ E, między 
następującymi miejscowościami: Jełgawa - Mitawa na Łotwie (na północy), Bukareszt (na 
południu), Legnica (na zachodzie) i Krzemieńczuk na Ukrainie (na wschodzie). 
Mapa niepomniejszona w stosunku do oryginału. 
 
Hempel Jan 
Karta geognostyczna zagłębia węglowego w Królestwie Polskiem. 
1:20 000 
Litografia wielobarwna, wymiary: 259 x 143 cm (całość). Mapa składa się
z 18 sekcji (arkuszy). Wymiary sekcji: 42 x 47 cm. 
Litografia ręcznie kolorowana. Wyd.: Maksymilian Fajans, Warszawa. 
Teren objęty mapą: na zachodzie Czeladż-Bobrowniki, na wschodzie – 
Olkusz, na północy – Ząbkowice, na południu – Modrzejów-Bór Biskupi. 
Poszczególne arkusze przedstawiają: I-IX – właściwa mapa, X-XI, XIII-XVII 
– przekroje geologiczne, XII – objaśnienia znaków, XVIII – karta tytułowa 
(załączone także w wersji czarno-białej sekcje: I –VIII). 

nr 20-37 
1856 

Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 370 km2 (54x13,4 km)
i zawiera się między współrzędnymi: 50013’ i 51025’ N oraz 18058’ i 19034’ E, między 
Czeladzią (na zachodzie), a Olkuszem (na wschodzie). Na północ sięga po Ujejsce, 
Ząbkowice, a na południu ograniczona jest przebiegiem granicy państwowej na Białej
i Czarnej Przemszy. 
Mapa pomniejszona 2 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
Łabęcki Hieronim 
Giegnosticzieskaja karta miestorożdienij Olkuszskawo polja
c pokazaniem naprawlienija kak prieżnich sztoljen tak wnow 
projektirujemych. 
1:40 000 
Litografia ręcznie kolorowana. Wymiary: 41 x 20 cm. 

nr 38 
1860 

[w:] Łabęcki H., 1860: O prowiedieni dwuch wodootwodnych sztolien dlja 
osuszienija Olkuszskich galmiejnych rudnikow. „Gor. Żur.”, t. 11, s. 277-301. 
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Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 195 km2 (10,5x18,6 km)
i zawiera się między współrzędnymi: 50018’ i 50013’ N oraz 19021’ i 19036’ E, między 
następującymi miejscowościami: Hutki (na północy), Podpolis – Bór Biskupi (na południu), 
Ryszka (na zachodzie) i Rabsztyn (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 2 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
Kosiński Wincenty 
Mapa geologiczna Królestwa Polskiego. 
1:500 000 
Litografia wielobarw., 52,5 x 42,6 cm. Wyd.: Litografia W. Walkiewicz, 
Warszawa. 
[w:] Kosiński W., 1874: O badaniach i mapach geologicznych Królestwa 
Polskiego. [w:] Lubomirski J. T., Stawiski E., Przystański S., et al.: 
„Encyklopedia rolnictwa i wiadomości związek z niem mających”, T. 2, D-G 
(gosp.), Skł. Gł. W Księgarni Gebethnera i Wolfa, Warszawa. s. 546-552. 
Mapa oparta na wynikach prac: G. G. Puscha, J. M. Hempla i F. Roemera. 

nr 39 
1874 

 
Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 111492 km2 (342x326 km)
i zawiera się między współrzędnymi: 53001’ i 50003’ N oraz 18029’ i 22050’ E, między 
następującymi miejscowościami: Toruń (na północy), Kraków (na południu), Turek (na 
zachodzie) i Żółkiewka (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 2 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
Krigar Andrzej 
Mappa geognostyczna radomskiej, kieleckiej i części petrokowskiej 
guberni pomiędzy rzekami Wisłą, Pilicą i Przemszą Białą. 
1:330 000 
Litografia kolorowana. Wymiary: 94 x 66 cm. 
Wyd.: Litografia O. Fleck, Warszawa.  
Mapa „sporządzona przez Andrzeja Krigar według badań Pusza, Hempla, 
Karnala i Remera”. Pisownia „petrokowska” była nakazana przez cenzurę 
carską (od 20 sierpnia 1875 r.). 

nr 40 
1875 

 
Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 49796 km2 (211x236 km)
i zawiera się między współrzędnymi: 51047’ i 50003’ N oraz 19005’ i 21057’ E, między 
następującymi miejscowościami: Warka (na północy), Kraków (na południu), Czeladź (na 
zachodzie) i Puławy (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 3,5 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
Kontkiewicz Stanisław 
Geologische Karte eines Theils des gouv. Kielce im süd-westlichen 
Polen. 
1:126 000 

nr 41 
1881 

Litografia wielobarw., 51 x 43 cm. Wyd.: Litografia W. Główczewski, 
Warszawa (1881 r. i 1884 r.). 
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[w:] Kontkiewicz S., 1882: Sprawozdanie z badań gieologicznych w 1880 r.
w południowej części gubernii Kieleckiej. „Pam. Fizjogr.”, t. II, s. 175-202 
(Dział II). Drukowana w 1884 r., por. [w:] Kontkiewicz S., 1884: 
Geologische Untersuchungen im südwestlichen Theile von Russisch-Polen. 
„Zapiski Impieratorskowo St.-Pieterburskawo Mineralogiczieskawo 
Obszcziestwa (Verhandlunngen der Russisch-Kaiserlichen Mineralogischen 
Gesellschaft zu St. Petersburg), Ser. 2, Cz. 19, s. 43-83. 
Mapa geologiczna części gubernii Kieleckiej - mapa reprodukowana w 1955 
r.: „Archiwum Geologii Polskiej”, z. 1, zawierającego artykuły z „Pamiętnika 
fizjograficznego” t. 1-2, 1881-1882, Wyd. Geol., Warszawa. Mapa 
reprodukowana z 1884 r. posiada informacje o dacie wykonania mapy – 
1881 r. 
 
Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 2688 km2 (48x56 km) i zawiera 
się między współrzędnymi: 50043’ i 50017’ N oraz 20030’ i 21016’ E, między następującymi 
miejscowościami: Szczecno (na północy), Nowy Korczyn (na południu), Skowronno (na 
zachodzie) i Połaniec (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 2 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
Pusch Jerzy Bogumił [Georg Gottlieb] 
Mapa geognostyczna Królestwa Polskiego poprawiona na zasadzie 
spostrzeżeń J. B. Puscha, 1836-1846. 
1:1 008 000 
Litografia wielobarw., wymiary: 46 x 58 cm. Wyd.: Litografia
W. Główczewski, Warszawa. 
[w:] Pusch J. B., 1881: Nowe przyczynki do geognozyi Polski przez J. B. 
Puscha... z rękopisów pozostałych po autorze przełożył Bronisław Rejchman. 
„Pam. Fizjogr.”, t. I, s. 133-167 (Dział II). 
U dołu mapy podano: „Według mapy Kwatermistrza z r. 1863, sprawdzonej 
w r. 1876”. Mapa reprodukowana w 1955 r.: „Archiwum Geologii Polskiej”, 
z. 1, zawierającego artykuły z „Pamiętnika fizjograficznego” t. 1-2, 1881-
1882, Wyd. Geol., Warszawa, s. 7-41. 

nr 42 
1881 

 
Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 2268000 km2 (600x378 km)
i zawiera się między współrzędnymi: 54053’ i 50003’ N oraz 18004’ i 23032’ E, między 
następującymi miejscowościami: Kowno na Litwie (północy), Kraków (na południu), Kalisz 
(na zachodzie) i Włodawa (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 2 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
Siemiradzki Józef 
Mapa geologiczna Gór Kieleckich II. 
1:126 000 
Litografia wielobarwna. Zawiera 2 arkusze, o wymiarach: 60,6 x 39,5 cm. 
Wyd.: Litografia W. Główczewski, Warszawa. 

nr 43 
1888 

[w:] Siemiradzki J., 1888: Sprawozdanie z badań geologicznych dokonanych w 
lecie 1887 r. w okolicach Kielc i Chęcin. „Pam. Fizjogr.”, t. VIII, s. 3-18 
(Dział II). 
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Mapa stanowi zał. II. Dodatk. tytuł w j. fran.: „Carte Gèologique des 
Montages de Kielce”. 
 
Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 2679 km2 (47x57 km) i zawiera 
się między współrzędnymi: 51002’ i 50037’ N oraz 20016’ i 21005’ E, między następującymi 
miejscowościami: Suchedniów (na północy), Chmielnik (na południu), Małogoszcz (na 
zachodzie) i Łagów (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 2,5 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
Liempickij M. [Michał] M. 
G i e o l o g i c z i e s k a j a - g o r n o p r o m y s z l i e n n a j a  karta polsko-
silieskavo kamiennougolnowo bassiejna. 
Geognostische und Bergbaukarte des Oberschlesisch-Polnischen 
Steinkohlenbeckens. 
1:50 000 
Czterokolorowa mapa, w skład wchodzą 4 arkusze, każdy o wymiarach
48 x 50 cm, całość mapy: 96 x 100 cm. 
Druk. A. Iijin, Petersburg. 
Teren przedstawiony na mapie: na północy-Tarnowskie Góry-Siewierz, na 
południu Zabrze-Katowice-Modrzejów-Jaworzno. 
Mapie towarzyszy tekst objaśnień: Liempickij M., 1891: Pojastnitelnaja 
zapiska k plastowoj i geologiczieskoj kartam Polskavo kamiennougolnavo 
basiejna. Wyd. Gor. Departamienta, St. Petersburg, s. [4], 1-93, znana 
również w j. niemieckim: Erläuterungen zu der Flözkarte und zu der 
geologischen Karte der polnischen Steinkohlenbassins, deutsch Mauve. 
Spotykana jest także inna nazwa mapy: „Geologische bergmänische Karte des 
polnisch-schlesischen Steinkohlenbeckens”. 

nr 44-47 
1891 

 
Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 1944 km2 (36x54 km) i zawiera 
się między współrzędnymi: 50029’ i 50010’ N oraz 18047’ i 19033’ E, między następującymi 
miejscowościami: Poręba (na północy), Trzebinia-Siersza (na południu), Zabrze (na 
zachodzie) i Olkusz (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 2 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
Siemiradzki Józef, Dunikowski Emil Habdank 
Mapa geologiczna Królestwa Polskiego, Galicyi i krajów przyległych. 
Carte Geologique du Royaume de Pologne, de la Galicie et des Pays 
limitrophes. 
1:1 500 000 
Litografia wielobarwna, wymiary: 61 x 52 cm. Druk: Litografia
W. Główczewski, Warszawa. 

nr 48 
1891 

[w:] Siemiradzki J., 1891: Szkic geologiczny Królestwa Polskiego, Galicyi
i krajów przyległych (Objaśnienie do mapy geologicznej). „Pam. Fizjogr.”, t. XI, 
s. 1-149 (Dział II). 



 180

Tytuł mapy także w j. francuskim. Dodatkowo zawiera trzy przekroje 
geologiczne: od podnóża Sudetów do Mińska Litewskiego, od podnóża 
Karpat do Bałtyku i od Węgier przez Podole, Wołyń do Polesia. Mapa znana 
także z osobnych wydań wraz z kartą tytułową 
 
Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 1182310 km2 (863x1370 km)
i zawiera się między współrzędnymi: 55017’ i 47039’ N oraz 16053’ i 36014’ E, między: 
następującymi miejscowościami: Kiejdany na Litwie (na północy), Suczawa w Rumunii (na 
południu), Poznań (na zachodzie) i Charków na Ukrainie (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 2,5 krotnie w stosunku do oryginału. 
 
Grzybowski Józef 
Przeglądowa mapa geologiczna Ziem Polskich i obszarów sąsiednich  
1: 1 500 000 
Litografia wielobarwna, wymiary: 69,5 x 63,5 cm. Wyd.: Litografia
W. Główczewski, Warszawa. 
[w:] Grzybowski J., 1912: Przeglądowa mapa geologiczna Ziem Polskich
o obszarów sąsiednich. Wyd. Z. Weyberg, Warszawa, s. [4], 1-139. 
Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 930930 km2 (1023x910 km)
i zawiera się między współrzędnymi: 56013’ i 48006’ N oraz 16011’ i 32002’ E, między 
następującymi miejscowościami: Wieksznie na Litwie (na północy), Miszkolc na Węgrzech 
(na południu), Koszalin (na zachodzie) i Smoleńsk w Rosji (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 3 krotnie w stosunku do oryginału. 

nr 49 
1912 

 
Przesmycki Piotr 
Mapa geologiczna części południowej Królestwa Polskiego. 
1:500 000 
Litografia ręcznie kolorowana, wymiary: 87 x 55 cm. 
[Wyd. nie ustalone] 
Mapa zawiera tytuł w języku niemieckim: „Geologische Karte des südlichen 
Teils des Kgr. Polens“. 

nr 50 
1917 

 
Obszar przedstawiony na mapie posiada powierzchnię około 292032 km2 (288x1014 km) i 
zawiera się między współrzędnymi: 52013’ i 49051’ N oraz 17055’ i 31031’ E, między 
następującymi miejscowościami: Warszawa (na północy), Andrychów (na południu), Opole 
(na zachodzie) i Nowoukrainka na Ukrainie (na wschodzie). 
Mapa pomniejszona 3,5 krotnie w stosunku do oryginału. 
 

 
 

Uwaga: transliteracja rosyjska według standardu GOST 16876-71. 
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